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În contextul apropierii săr-
bătorilor pascale, distribuirea 
pensiilor pe luna mai va începe 
mai devreme în toată țara, încă 
de sâmbătă, 27 aprilie.

„Sâmbătă vom distribui 
echivalentul a două zile de 
achitare. Luni, vom achita 
echivalentul unei zile și jumă-
tate, iar marți, la fel ca luni“, 

a declarat pentru „Viața libe-
ră“ Carmen Patea, directorul 
Ofi ciului Județean de Poștă și 
Curierat Galați.

Directorul general al CN 
Poşta Română, Valentin Ştefan, 
a declarat că instituţia poate 
distribui toate pensiile înainte 
de sărbătorile pascale, dar pro-
cesul depinde de data la care 

primește banii. Casa Națională 
de Pensii Publice a comunicat 
că sumele necesare vor fi  virate 
integral până pe 30 aprilie.

Plățile pentru pensii şi alte 
drepturi prevăzute de legi cu 
caracter special, aferente lunii 
mai, sunt în valoare totală de 
9,3 miliarde de lei. . Cristinel 

Luca > pag. 03 

Mâine începe distribuirea
pensiilor pentru luna mai

„GALAŢI STREETFEST 2024“  > OBSERVATOR /16

ÎNTRERUPERILE 

DE CURENT 

DE ASTĂZI
ELECTRICA. Întreru-

perile de curent în mai multe zone 

ale oraşului vor continua şi astăzi, 

dar lucrările efectuate de Electrica 

vor fi  sistate în perioada sărbătorilor 

pascale (1-7 mai). > pag. 03

07eveniment
Cine ar putea benefi cia 
de reducerea
impozitului pe locuinţă 
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Cursul de schimb valutar
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06eveniment
Damen a dat România 
în judecată la Curtea 
de Arbitraj de la Viena

03eveniment
Sâmbătă, la Galaţi, 
pelerinaj de Florii 
pe Calea Domnească

O experienţă culturală şi artistică deosebită, plină de diversitate şi 

creativitate, cu spectacole live, paradă stradală, show aviatic, proiecţii 

video, demonstraţii şi ateliere creative, dar şi lansarea a o mie de 

lampioane, trebuie să asigure organizatorul evenimentului „Galaţi 

StreetFest 2024 - Explorând arta în stradă“, care ar urma să aibă loc în 

perioada 31 mai - 2 iunie. . Anca Melinte

Show aviatic,
paradă
stradală
p

şi spectacole



2 26 APR 2024F
O

C
U

S

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

D
IN

 C
O

L
E

C
Ţ

IA

„C
E

L
E

 M
A

I 
F
R

U
M

O
A

S
E

 
P

O
E

Z
II
 C

V
A

S
I/

B
U

L
E

V
A

R
D

IE
R

E
 

R
Ă

M
A

S
E

 T
A

B
L
O

U
”

editorial
viaţa liberă
Şcoala verde şi altfel, prilej de vacanţă prelungită

RALUCA ICHIM   
raluca.ichim@viata-libera.ro

U
nde e școală multă, 
e și sminteală! 
Cam așa au gândit 
ultimii miniștri 
ai învăţământului 

românesc, care au constatat 
că este nevoie de o pauză, care 
să nu fi e vacanţă, în cursul 
anului școlar, introducând o 
săptămână de școală pe care au 
intitulat-o sugestiv... „altfel“. Și 
au lăsat la latitudinea unităţilor 
de învăţământ să organizeze în 
aceste zile activităţi care să nu 
aibă legătură cu actul didactic.

Dacă ar fi  să ne gândim la ideea 
de socializare între elevi altfel 

decât prin intermediul telefonului 
şi al reţelelor de socializare, 
am putea spune că iniţiativa e 
lăudabilă. Însă, ministrul inventiv 
a fost schimbat şi în locul lui a 
venit altul şi mai inventiv, care 
a constatat că e nevoie de o altă 
săptămână de relaxare, pe lângă 
cea „altfel“, pe care a intitulat-o de 
data aceasta „verde“.

Şi-aşa, programul de învăţare a 
fost secţionat cu două săptămâni 
de relaxare, una „altfel“ şi alta 
„verde“. Pentru că nimeni nu a 
spus nimic concret despre ce se 
poate face în cele două săptămâni 
de activitate extraşcolară, bieţii 
profesori au început să caute 
soluţii pentru a umple timpul 
elevilor în această perioadă. Ba 
vizite la instituţii, ba plimbări în 

parc, ba excursii în diverse oraşe, 
totul pe banii părinţilor. Evident, 
iluştrii noştri conducători nu au 
alocat şi fonduri pentru tot ceea ce 
este necesar pentru o activitate în 
timpul acestor perioade.

Se pare că, anul acesta, 
săptămâna de şcoală „verde“ s-a 
pliat foarte bine, chiar înaintea 
vacanţei de Paşte, ceea ce a făcut 
ca oraşul să fi e luat cu asalt 
de grupuri de elevi, însoţiţi de 
profesori, în drum spre diverse 
destinaţii. Privind la rece, faptul 
că tinerii au schimbat maşinile 
părinţilor cu mijloacele de 
transport în comun este un 
lucru minunat, măcar au afl at 
cum se validează biletele. Şi 
faptul că circulă împreună cu 
colegii şi profesorii însoţitori este 

la fel de frumos. Pentru a bifa 
activităţile din aceste săptămâni, 
profesorii au organizat, fi ecare 
după posibilităţi, vizite la diverse 
instituţii de cultură din oraş. 
Din păcate, deşi atât profesorii, 
cât şi gazdele s-au străduit să-i 
atragă cu informaţii interesante, 
încercând să le creeze noi abilităţi, 
pentru cei mai mulţi dintre elevi 
important a fost doar că nu mai 
fac ore, că nu mai au teme şi că, 
per total, miroase a vacanţă. Ce 
au văzut pe la instituţiile vizitate 
şi care sunt foloasele cu care s-au 
ales la fi nalul zilei mai puţin 
contează. Important este că şi-au 
mai etalat ţinutele, au schimbat 
peisajul pentru selfi e-uri şi că a 
mai trecut o zi. Şi mai e doar una 
până la vacanţa adevărată.   .

Raluca 
Ichim

maxime

“
Omul l-a inventat   

pe Dumnezeu                 

ca să facă 

nefericirea                  

mai tolerabilă!
MIRCEA ELIADE

sinaxar
26.04.2024

Sf. Sfi nţit Mc. Vasilevs,                  u

ep. Amasiei; Sf. Cuv. Glafi ra

u Praful saharian a pus 
stăpânire pe România! Ca să 
nu mai zic că era cât pe ce s-o 
ia ostatică, dar s-a răzgândit, 
din motive greu de explicat. De 
regulă, nu cred în coincidențe, 
însă acu’ 2 zile n-am avut încotro: 
a plouat cu apă și praf saharian 
peste praful gălățean taman de 
Ziua Mondială a spălătoriilor 
auto și a cratimei. Aidoma multor 
colegi de specie și de țară, unii 
gălățeni au sărbătorit prin muncă. 
Pentru câteva clipe sahariene, 
ei și-au amintit că au făcut și 
profesionala de scribi la seral și 
școala ajutătoare de șoferi, ocazie 
cu care și-au decorat parbrizul 
autoturismului cu inefabilul 
imperativ „SPALĂMĂ!“

Din refl ex, inerție, snobism 
electoral și patriotism intelectual, 
Maricel Ciolacu le-a spus 
românilor din diaspora sahariană 
că îi așteaptă acasă, în România. 

Dacă nu cu ocazia ploilor acide 
de luna viitoare, măcar cu 
prilejul averselor ironice din 
iulie. În replică, drept-credincioșii 
pesedistici i-au luat prenumele 
domnului Ciolacu în deșert: „Aţi 
făcut economia şi ţara praf! Vă 
mulţumim!“

Praful saharian i-a oferit 
doamnei Beatrist Malăr ocazia de 
a ieși în spațiul public, pentru a 
perora pe tema inutilității purtării 
măștii. Ne protejează masca de 
praful saharian, în contextul? 
Doamna Beatrist zice că nu. Prilej 
pentru pacientul și ursul din mine 

să-ntrebe retoric: doamna Beatrist, 
dacă masca nu ne protejează de 
particulele de praf și nisip de 
natură sahariană, cum reușește 
ea să ne apere de tentația de a 
ieși din casă ca să n-o salvăm pe 
bunica Scufi ței Roșii sau pe mama 
domnului Ștefan cel Mare?! Si 
nu în ultimul rând, noi, cei cu 
basm bronșic, avem voie să ne 
facem doza doi de vaccin anti-praf 
saharian? Vă mulțumesc, asta-
nsemnând mersic!

u Doi polițiști din Suceava au 
fost condamnați într-un proces de 
corupție care ucide. Aceștia sunt 
obligați să restituie până și brânza 
pe care au primit-o ca mită. Sau 
care ei au primito ca și mit-ă, nici 
ei nu-și dau seama exact. Sărmanii 
polițiști sunt bulversați. Până 
mai ieri, credeau că „a munci, 
pentru ca să iasă cașcavalul“ este 
o metaforă, nicidecum o expresie 
peiorativă sau un eufemism. .

tragedia
O moarte exemplară... în satul Băleni (II)

divina

nec plus ultra

PRAFTUREALĂ

ION ZIMBRU                                                                   (DOSARELE XYZ) 

Deştepţilor!... începe!/... şi voi urlaţi în pântec!

vi-i frică de afară?!/ nu vreţi necunoscut?!

vă gâdilă căldura/ lichidului din cloacă?!

vă sperie Neantul/ gol, crud, chior, surd şi mut?!

Poftiţi la poezie!/.../ doar ceastă-alcătuire

mai stă (cefalopodă)/ n-întâmpinarea voastră

şi încă vă mai poartă/ (ca pe-nsemnaţi) de mână,

să vă rămână Steaua/ (măcar o zi) albastră!

Poftiţi la poezie!/... doar ea vă poartă-n braţe

şi spune să nu trageţi/ cu praştia-n Tărie...!

Sunteţi gasteropode?!/ nu vreţi?!... orice aţi face,

veţi fi  zvârliţi din cloacă,/ păduchi de viu, de vie!

Ieşiţi de sub controlul/ indiferent al spaimei

şi al maternităţii,/ poftiţi la rai şi iad,

poftiţi la găuri negre,/ poftiţi la găuri albe...!

N-aveţi nici o scăpare:/... sunteţi chiar în Neant!

şi ţara se piaptănă

Să nu iei prenumele 
lui Ciolacu în deșert!

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Persida Vanda Onea

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

N
ici nu-mi vine să cred 
ce-mi răspunde soacră-
mea! N-am mai auzit 

şi n-am mai văzut pe nimeni, 
niciodată, vorbind aşa de calm 
şi de liniştit, mai ales când e 
vorba de moarte! Eu îi spun că 
nu merg drumurile din cauza 
cestei zăpezi cât copacii, o rog să 
mai aştepte până se face oleacă 
de urmă şi oleacă de pârtie, iar 
ea mă ascultă şi mă înţelege, 
dar îmi răspunde ca şi cum ar 
şti ce necaz înseamnă (pentru 
mine) să moară în toiul iernii... 
şi ce necaz înseamnă să fac atâta 
mâncare de pomană, şi s-o aduc 
de la Galaţi tocmai la Băleni, şi să 

nu poată veni nimeni la slujba de 
plecare, la slujba din biserică, la 
pogorârea în groapă, la haleala şi 
la băutura de adio! Îmi răspunde 
senin, împăciuitor, liniştitor: 
„Da, Marie, da... mai aştept... dar 
să ştii că nu mai pot ţine decât 
până joi!“... Apoi, dincolo de 
aceste vorbe pe care nu mai pot 
să le uit, pe care n-am cum să le 
uit, soacră-mea Tudosia Damian 
are o singură părere de rău şi 
mi-o zice tot la fel de scurt şi tot 
la fel de cuprinzător: „Marie... 
dragă noră Marie... te rog frumos, 
Marie... zi şi tu, Marie... cum să 
plec eu de la căsuşoara mea... pe 
care am lutuit-o şi am înălţat-o 
cum numai rândunica îşi înalţă 
cuibarul de rândunică?!... Zi şi 
tu, Marie... şi nici vremea asta nu 

ţine cu mine, nu ţine cu moartea 
mea... şi nu ţine cu tine, cu voi, 
care trebuie să plângeţi, care 
trebuie să alergaţi pentru mine... 
şi nici cu preotul Ion Nechifor 
nu ţine... că trebuie să vină prin 
omăt să prohodească, să cânte, să 
citească... şi cum vine, sărmanul, 
prin nămeţi, şi cu dascălul după 
el... şi cum cară oamenii toate 
cele care trebuie cărate pe lângă 
moarta din căruţă?!... Zi şi tu, 
Marie... dacă am dreptate ori nu 
am dreptate?!... Zi şi tu, Marie... 
dar, ţi-am spus şi-ţi repet, să ştii 
că nu mai pot ţine decât până 
joi!... Auzi, Marie?!“
Aud... cum să n-aud!? Cine nu 
poate să audă cea mai limpede 
şi cea mai uluitoare tângă din 
lume? Şi n-am văzut şi nici nu 

văd măcar o lacrimă în ochii ei 
gata să se oprească din privit, gata 
să-şi închidă/încuie obloanele 
pentru totdeauna... gata să ia 
cu ei toate icoanele bucuriilor şi 
suferinţelor din atâţia ani, din 
atâtea anotimpuri... şi din atâtea 
ierni la fel de frumoase şi de 
grele, mai ales!
Sigur că da!... E miercuri spre 
joi!... Mama soacră se ţine de 
cuvânt!... Se ţine de cuvânt 
aşa cum s-a ţinut toată viaţa!... 
Tudosia Damian nu şi-a călcat 
cuvântul niciodată!... Sigur 
că da!... Se ţine de cuvânt... şi 
moare!... Şi toate drumurile încep 
să umble încolo şi încoace, înainte 
şi înapoi!... Că aşa-i la mort: toate 
drumurile duc la cimitir! Nu?... 
(Să vedem!)    .

N.R. Acest text este un pamfl et și trebuie considerat ca atare. 
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Distribuirea pensiilor 
în Galaţi începe sâmbătă
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

În contextul apropierii 

sărbătorilor pascale, distribuirea 

pensiilor pe luna mai va începe 

mai devreme în toată ţara, încă 

de sâmbătă, 27 aprilie.

"Sâmbătă vom distribui echiva-
lentul a două zile de achitare. Luni, 
vom achita echivalentul unei zile 
și jumătate, iar marţi, la fel ca luni. 
Totul este în funcţie de masa mo-
netară - când va intra în cont și 
când o vom primi fi zic“, a declarat 
pentru "Viaţa liberă“ Carmen Pa-
tea, directorul Ofi ciului Judeţean 
de Poștă și Curierat Galaţi. 

 În ședinţa de joi, 25 aprilie, 
Guvernul urma să aprobe un pro-
iect pentru devansarea plăţilor cu 
pensii şi alte drepturi prevăzute 
de legi cu caracter special, aferen-
te lunii mai, în valoare totală de 
peste 9,331 miliarde de lei. Ast-
fel, urmează să fi e virată suma de 
peste 1,961 miliarde de lei din bu-

getul asigurărilor sociale de stat 
şi a sumei de 339,359 milioane de 
lei din bugetul de stat către Com-
pania Naţională Poșta Română SA 
pentru plata în avans a pensiilor 
şi a altor drepturi prevăzute de 
legi speciale, aferente lunii mai 
2024, prin mandat poștal. De ase-
menea, va fi  virată suma de 6,347 
miliarde de lei din bugetul asigu-
rărilor sociale de stat şi a sumei 
de 683,898 milioane de lei din 
bugetul de stat, către băncile co-
merciale, pentru plata în avans a 
drepturilor menţionate aferente 
lunii mai 2024, în cont curent sau 
în cont de card. Sumele prevăzute 
vor fi  virate de către Casa Naţio-
nală de Pensii Publice prin casele 
teritoriale de pensii până pe data 
de 30 aprilie 2024, inclusiv.

 Miercuri, directorul general 
al CN Poşta Română, Valentin Şte-
fan, a declarat că instituţia poa-
te distribui pensiile înainte de 
sărbătorile pascale, dar procesul 
depinde de data la care primește 
banii. .

BANI ÎNAINTE DE SĂRBĂTORI  .  PLĂŢI

 MOTOCICLIST 

RĂNIT GRAV 

PE DN 25
ACCIDENT. Un tânăr 

de numai 18 ani a fost grav rănit 

după ce s-a izbit cu motocicleta de 

o mașină, în apropiere de Galaţi. 

Accidentul s-a petrecut la Şendreni, 

miercuri seară, posibil pe fondul 

neadaptării vitezei și al nepăstrării 

distanţei corespunzătoare, susţin 

poliţiștii. Motociclistul, originar din 

judeţul Constanţa, nu ar fi  păstrat 

distanţa faţă de autoturismul afl at 

în faţa sa, condus de un bărbat 

de 41 de ani, din Braniștea. A 

intrat cu viteză în spatele mașinii, 

izbitura violentă aruncându-l de 

pe motocicletă, câţiva metri. În 

urma dublului impact, tânărul s-a 

ales cu multiple fracturi și a fost 

preluat de elicopterul SMURD, 

care l-a transportat la Spitalul de 

Urgenţă Galaţi. Poliţiștii au putut 

stabili, în primă fază, că nici rănitul 

și nici șoferul mașinii implicate nu 

consumaseră alcool. În cauză a 

fost deschis un dosar penal pentru 

vătămare corporală din culpă, 

urmând să se stabilească dacă vina 

a aparţinut exclusiv motociclistului 

sau șoferul a încetinit brusc 

și astfel a făcut imposibilă 

evitarea impactului. .  Mariana 

Constandache

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Seria întreruperilor furni-
zării de curent în diferite zone 
ale orașului continuă și astăzi, 
26 aprilie, ca efect al lucrărilor 
efectuate de Distribuţie Energie 
Electrică România - Sucursala 
Galaţi. Întreruperile au durate 
de maximum patru ore, cu înce-
pere de la orele 8.00 sau 11.00, în 
funcţie de zonă.

 Astfel, vor rămâne temporar 
fără curent consumatori de pe 
străzile Știinţei (bl. B1, B2, zonele 
dintre Bolintineanu - Afi nului și 
Basarabiei - Bolintineanu, Pexco, 
ANIF, Casa de Pensii, Romsilva, 
Centrul Comunitar de Servicii 
Sociale, Primo, Centrul Medical), 

Elena Doamna (între Știinţei și 
Dragoș Vodă), Anul Revoluţiei 
1848 (Medimage, între Rizer și 
Libertăţii), Dorobanţi, Cpt. Vasile 
Panu, Theodor Neculuţă, Poșta 
Veche (între Dorobanţi și Basara-
biei), Traian (Penitenciarul Galaţi, 
Iricad, SF Tex, zona dintre Vultur 
și Cerealelor), Alexandru Măcela-
ru (service Trident Autoplus), Vul-
tur (blocurile A1-A6, CT Calorgal, 
între Știinţei și Traian), Grădina 
Veche (service Sherr, între Basara-
biei și Vasile Alecsandri), Albinei, 
Cerealelor, Dr. Carnabel (între 
Cerealelor și Vultur), Aleea Dom-
nească și Aleea Știinţei. 

 În perioada sărbătorilor pas-
cale (1-7 mai), nu vor fi  niciun fel 
de lucrări în oraș, acestea urmând 
să se reia din 8 mai. .

Electrica
Întreruperile de curent de astăzi, 
din Galaţi

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 26 aprilie, radarele Poliţiei 

Rutiere vor fi  amplasate, în municipiul Galaţi, pe 

străzile George Coșbuc, Dunărea și Calea Galaţi. În 

judeţ, șoferii prezenţi pe șosele vor fi  monitorizaţi pe 

DJ 251, în comunele Schela și Cuza Vodă, iar pe DE 

581, un radar va fi  prezent la Priponești.  . Mariana 

Constandache

OVIDIU AMĂLINEI  
ovidiu@viata-libera.ro 

Credincioșii din Eparhia Du-
nării de Jos sunt așteptați să 
participe sâmbătă, 27 aprilie, în 
ajunul Praznicului împărătesc al 
Floriilor, la pelerinajele care se 
vor desfășura în Galaţi şi Brăila, 
precum şi în alte localităţi din 
cele două judeţe ale Arhiepisco-
piei Dunării de Jos.

Pelerinajul de Florii a devenit 
deja o tradiție în Eparhia Du-
nării de Jos și aminteşte de mo-
mentul Intrării Mântuitorului 
nostru Iisus Hristos în cetatea 
Ierusalimului.

„În municipiul Galaţi, înce-
pând cu ora 15.00, preoţii şi cre-
dincioşii se vor întâlni la Biserica 
«Vovidenia», de unde, începând 
cu ora 16.00, se va porni în pro-
cesiune pe Calea Domnească spre 
Catedrala Arhiepiscopală“, potri-
vit Biroului de Presă al Arhiepis-
copiei Dunării de Jos.

Pelerinajul de Florii la Galați va 
fi  precedat de o manifestare ase-
mănătoare, care se va desfășura 
în Brăila.

„La aceste procesiuni vor par-
ticipa copii şi tineri din parohii, 
precum şi numeroşi credincioşi 
purtând stâlpări de fi nic, icoane, 

prapori, ripide, cruci şi făclii. La 
ambele procesiuni va participa 
şi Înaltpreasfi nţitul Părinte Casi-
an, Arhiepiscopul Dunării de Jos, 
care va săvârşi pe esplanadele ce-
lor două Catedrale slujba de bine-
cuvântare a stâlpărilor şi va rosti 
cuvânt de învăţătură. Programul 
liturgic va continua cu slujba 
Privegherii în cinstea sărbătorii 
Intrării Domnului în Ierusalim. 
În Duminica Floriilor (28 aprilie), 
Înaltpreasfi nţitul Părinte Casian 
va săvârşi Sfânta Liturghie la Ca-
tedrala Arhiepiscopală din Ga-
laţi“, precizează Arhiepiscopia 
Dunării de Jos. .

tradiţie
Sâmbătă, pelerinaj de Florii 
pe Calea Domnească
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INTERVIU CU IONUŢ PUCHEANU (I)  . REPERE

„Cea mai mare investiţie a „Cea mai mare investiţie a 
schimbat faţa a opt cartiere”schimbat faţa a opt cartiere”

Domnule Pucheanu, care u

sunt cele mai importante trei 

realizări ale dumneavoastră 

din cei opt ani de mandat de 

primar al Galaţiului?

- Aş evidenţia în primul rând 
axa formată din străzile pe care 
le-am modernizat: Siderurgiş-
tilor, 1 Decembrie 1918, Traian 
Vuia, Henri Coandă, Coşbuc. E o 
investiţie care a schimbat faţa a 
opt cartiere. A doua, una extrem 
de dragă sufl etului meu, este cen-
trul oraşului, care din nou cred că 
a repus Galaţiul pe un loc fruntaş 
şi este nevoie de o precizare: până 
mai alaltăieri, ne cam era ruşine 
să le prezentăm centrul oraşului 
rudelor sau celor care veneau din 
afară. Pentru că, oriunde în lume, 
când te duci într-o localitate, cel 
mai probabil ajungi în centru. Şi 
a treia realizare importantă e fap-
tul că avem foarte multe investiţii 
în zona învăţământului şi a sănă-
tăţii. Sunt cele două domenii care 
merg, din punctul meu de vedere, 
mână-n mână pentru o populaţie 
sănătoasă. Şi nu mă refer doar la 
sănătatea fi zică, ci şi la cea menta-
lă. O populaţie bine pregătită, şco-
larizată cum trebuie, şi evident cu 
nişte instituţii de sănătate care să 
acopere orice fel de nevoie. Acesta 
e crezul meu, asta face dintr-un 
oraş un loc în care să-ţi doreşti să 
trăieşti, să-ţi vezi copiii crescând, 
nepoţii şi multe alte generaţii. 
Pentru că nu trebuie să uităm că, 
până în anii 2000-2010, Galaţiul, 
ca multe alte oraşe ale României, a 
trăit un nefericit exod. Mă mai în-
tâlnesc cu oameni care îmi spun 
că se întorc acasă pentru că au re-
găsit aici cu totul altceva faţă de ce 
ştiau ei că au lăsat în urmă.

Aţi vorbit despre realizări. u

Care ar fi  cele mai mari trei 

neîmpliniri?

- Haideţi să vă spun aşa! În pri-
mul mandat am reuşit un număr 

mai mare de realizări, uitându-
mă şi pe lista promisiunilor. 
Dacă mă uit pe cel de-al doilea, 
programul electoral pe care l-am 
avut în 2020, faţă de ce putem 
să cuantifi căm ca deja realizat, 
există un oarecare procent de 
proiecte nerealizate. Am promis 
că începem modernizarea Falezei 
Dunării şi n-am început-o. O vom 
începe cel mai probabil anul aces-
ta. E greu să explici cuiva de ce nu 
s-a întâmplat, chiar dacă a ţinut 
sau n-a ţinut de tine, ca instituţie, 
sau de tine, ca persoană fi zică. Pu-
ţină lume va înţelege, dar nu e de 
blamat. A mai fost Valea Ţiglinei 
cu Parcul Coposu, pe care la fel 
am fost convins că le vom înce-
pe, ştiind la momentul acela cum 
funcţionau proiectele cu fonduri 
europene. Deci, acestea două cred 
că sunt cele mai mari nerealizări 
pe care le-am trecut în sarcina 
mea, chiar dacă - o să încerc să 
mă scuz, dacă îmi daţi voie - vor-
bind de fonduri europene, nici în 
momentul de faţă nu s-au lansat 
ghidurile de fi nanţare. Ţine doar 
de minister, de ADR (n.r. - Agen-
ţia pentru Dezvoltare Regională) 
şi de când şi cum se mişcă aceşti 
funcţionari publici. Acum, dacă e 
s-o luăm strict politic, pe princi-
piul, da, domnule, dar noi nu am 
votat ADR-ul de care ne vorbeşti, 
noi l-am votat pe Pucheanu, tu ne-
ai promis. Şi dacă ieşea bine, nu 
vorbeai de Agenţia respectivă, ci 
de cât de bun eşti tu. Prin urmare, 
îmi asum acest neajuns şi cred că 
al treilea, că tot se vorbeşte în ul-
tima perioadă de performanţele 
echipei Oţelul, cred că am reuşit 
să facem prea puţin pentru sport. 
Şi nu mă refer la fi nanţările pe 
care le oferim sau pe care le-am 
dat, ci la infrastructura sportivă 
de care oraşul are nevoie. Chiar 
dacă am mai făcut un număr 
consistent de săli de sport la 
şcoli, cred că în continuare se poa-

te mai mult, ca să nu mai vorbim 
de ceea ce cere în ultima perioadă  
majoritatea gălăţenilor.

Recent, alături de antrenorul u

Oţelului, Dorinel Munteanu, 

aţi anunţat ofi cial demararea 

paşilor necesari pentru o nouă 

arenă. De ce acum, în prag de 

campanie electorală?

- Mi s-a pus această întrebare 
şi la conferinţa de presă, însă aşa 
cum v-am spus, eu nu am promis 
stadion, dar îmi place să cred că 
toate necesităţile oraşului ajung în 
cele din urmă şi la urechile mele. 
Nu puteam să visez în toamnă că 
Oţelul se va califi ca în fi nala Cupei 
României, o performanţă extraor-
dinară dacă ne gândim că echipa 
era anul trecut în liga a doua. O 
califi care în această fază a compe-
tiţiei, cu posibilitatea crescută de a 
câştiga trofeul, aşa cum îmi spun 
şi consilierii mei care se pricep mai 
bine la fotbal, atrage de la sine o 
califi care în cupele europene. Ga-
laţiul contează din nou, iar asta nu 
doar mulţumeşte, ci şi obligă 
şi, da, mă simt obligat 
să fac tot posi-
bilul pentru ca 
oraşul nostru 
să meargă în 
mod civili-

zat la un stadion modern aşa cum 
este, de pildă, cel de la Craiova. Şi 
nu doar la meciuri de fotbal, poate 
şi la un concert al unui artist de 
talie internaţională.

Să înţelegem că acum e u

vorba şi de un joc politic cu 

Bucureştiul pentru fi nanţare?

- Proiectul nostru cu stadionul 
este la CNI (n.r. - Compania Naţi-
onală de Investiţii), deja purtăm 

discuţii serioase în acest sens şi 
sper ca băieţii de la Oţelul să-mi 
ofere cel mai puternic argument, 
şi anume să aducă Cupa la Galaţi. 
Apoi voi putea bate cu pumnul în 
masă, deşi în momentul de faţă 
în pole-position sunt Bazinul de 
Înot şi Patinoarul cu proiectul 
avansat de a fi  transformat în Sală 
Polivalentă. Dar sunt optimist că 
vom putea convinge Bucureştiul 
că nu doar Ardealul are nevoie de 
infrastructură sportivă. Nu doar 
acolo se joacă fotbal, nu doar 
acolo sunt competiţii importan-
te, nu doar acolo sunt campioni. 
Noi, Galaţiul, dăm campionii la 
volei,  la futsal, jucăm fi nala de 
Cupă la fotbal, am dat campioni la 
hochei şi, cu toate astea, dacă vă 
veţi uita pe infrastructura de pa-
tinoare, s-au ridicat doar în zona 
aceasta de centru, din Harghita. 
Orice comunitate are nevoie de un 
stadion. E o problemă de principiu 
şi de răspândire, să-i spunem aşa, 
a bunăstării ţării acesteia, doar 
pentru unii şi nu pentru toţi. Iar 

Moldova este cea mai vădu-
vită. > 

PRIMARUL MUNICIPIULUI GALAŢI VORBEŞTE ÎN INTERVIUL ACORDAT 

„VIEŢII LIBERE” DESPRE REALIZĂRILE ŞI NEÎMPLINIRILE DIN CEI OPT 

ANI DE MANDAT, DESPRE PROIECTELE VIITOARE ŞI DESPRE ALIANŢA 

ELECTORALĂ PSD-PNL. TOTODATĂ, DEMONTEAZĂ MINCIUNILE DE 

CAMPANIE ŞI SUBLINIAZĂ CALITĂŢILE CARE ÎL RECOMANDĂ PENTRU 

CEL DE-AL TREILEA MANDAT DE PRIMAR. ÎN ACEST PRIM EPISOD, 

ADUCE ÎN DISCUŢIE ŞI PROIECTUL PRIVIND UN NOU STADION LA GALAŢI.
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Care ar fi  cele mai importante u

proiecte pentru mandatul 

următor? 

- Chiar zilele astea am încer-
cat să-mi structurez cam cum aş 
vrea să arate şi pe ce să ne ducem 
dincolo de fondurile europene. 
Avem POR (n.r. - Programul Ope-
raţional Regional), avem PNRR 
(n.r. - Planul Naţional de Redre-
sare şi Rezilienţă), mai avem 
bani de pe la Fondul de Mediu 
pe care i-am accesat. Va exista 
şi o emisiune de bonduri muni-
cipale, pentru a putea face rost 
de fi nanţarea necesară celorlalte 
proiecte care se vor axa pe rege-
nerare urbană, în mod principal. 
Mă refer iarăşi la Faleză, de data 
asta sigur va începe, apoi de Va-
lea Ţiglinei împreună cu Parcul 
de la Ultimul Leu, vorbim de 
relocarea societăţii Ecosal şi de 
transformarea spaţiilor pe care 
le ocupă în momentul de faţă în 
spaţii pentru cu totul alte acti-

vităţi. Şi anume, ultimul hangar 
care există în urma defunctului 
aeroport de la Galaţi, care e folo-
sit ca atelier de reparaţii a celor 
de la Ecosal, va fi  transformat în 
sală de spectacole şi toată zona 
aceasta de parc auto va fi  trans-
formată într-un parc cu verdeaţă, 
alei şi alte modalităţi de relaxare. 
Vorbim, de asemenea, de reloca-

rea Transurb, adică baza auto din 
strada Macului, iar pe actuala 
bază Transurb vom face o bază 
de atletism, dar şi un parc şi o 
pădure urbană, pentru că oraşul 
s-a extins mult înspre nord fără 
ca acest fenomen să fi e susţinut 
şi de parcuri, grădiniţe etc. Toată 
lumea a încercat să-şi maximize-
ze bucăţica de teren şi ne-a dus în 
postura ca o zonă aglomerată să 
nu aibă niciun parc. În consecin-
ţă, e nevoie de această regenerare 
urbană. Continuăm şi cu inves-
tiţiile în educaţie, chiar dacă se 
spune că politicienii nu-şi doresc 
cei mai inteligenţi alegători. La 
mine nu funcţionează, eu îmi 
doresc ca alegătorii, indiferent 
că sunt ai mei sau oricui altcui-
va, să fi e conştienţi de ceea ce 
aleg şi să aleagă cu capul, nu cu 
pântecele.

Unde se mai poate extinde  u

oraşul? 

- Sper că pe verticală. Mi-a plă-
cea să văd din ce în ce mai multe 
clădiri cât mai înalte, chiar dacă 
solul e problematic aici, dar cred 
că dacă ai o formă de ancorare 
bine gândită, nu e o problemă 
în a te duce pe verticală. Dacă 
nu vom ajunge la a face o zonă 
metropolitană şi, de ce nu, poate 
că într-un viitor, nu foarte în-

depărtat, comunele limitrofe să 
devină partea aceluiaşi UAT (n.r. 
- Unitate Administrativ-Teritori-
ală), va fi  greu să ne extindem. 
Avem spre est o parte industrială 
care va creşte în continuare. În-
spre sud avem Dunărea şi limi-
ta teritorială, asta dacă nu vom 
înfi ge primii steagul în insula 
care a apărut şi să spunem că e 
a Galaţiului. În vest suntem li-
mitaţi de combinatul siderurgic, 
iar în nord ajungem imediat la 
Vânători. E problematică extin-
derea Galaţiului. Au de câştigat, 
în schimb, comunele din jurul 
Galaţiului care cândva erau mi-
cuţe. Acum au devenit mari cu 
bugete frumoase pentru că au o 
sumă consistentă de contribua-
bili. Pentru cei care încă se în-
treabă dacă Galaţiul se dezvoltă 
sau creşte ca număr de populaţie 
sau scade, faptul că sunt mii de 
gălăţeni care aleg să-şi facă o casă 
la Vânători, Şendreni, Tuluceşti 

sau Smârdan, nu ţine de admi-
nistraţie, ci de preţul terenului, 
care încă e mai ieftin în zonele 
respective. Şi e un trend euro-
pean să îţi muţi reşedinţa la pe-
riferie, în zona metropolitană.

Care a fost cea mai mare u

provocare în administraţie în 

aceşti opt ani de mandat? 

- Mentalitatea funcţionari-
lor publici şi viteza de reacţie în 
raport cu unele probleme care 
pot apărea peste noapte. Din pă-
cate, funcţionarii pe care multă 
lume îi blamează, dar 90 şi ceva 
la sută îşi fac treaba, au crescut 
cu un sistem de sorginte sovie-
tică, în care orice faci este po-
tenţial supus anchetei. Plecând 
de la faptul că în comunism tre-
buia să existe cineva care să-ţi 
găsească în permanenţă ceva şi 
să te pedepsească, din păcate, 
neieşind încă din această logi-
că, sunt foarte mulţi cei care 
merg pe premisa că, dacă nu 
faci nimic, nu greşeşti. Între 
timp mai apar nişte norme, o 
altă demenţă în administraţia 
publică. Unul scrie legea, după 
care vine altul şi spune cum să 
o interpretezi. Nu înţeleg de ce 
legea nu e clară de la bun în-
ceput şi trebuie să apară altci-
neva să o interpreteze. Nu e în 

altă limbă, e tot în română! În 
fine, cred că asta a fost cea mai 
mare provocare, sincer. Mi-a 
scos peri albi. Celelalte pro-
bleme ale Galaţiului le ştiam, 
sunt rezolvabile, dar ele pot fi 
soluţionate tot cu oamenii care 
îşi fac treaba. (Va urma)
. A consemnat Cezar 

Gorovei
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’
Sunt optimist că 

vom putea convinge 

Bucureştiul că 

nu doar Ardealul 

are nevoie de 

infrastructură sportivă.

IONUŢ PUCHEANU
primarul municipiului GalaţiP
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Grupul Damen a dat statul 
român în judecată la Curtea 
de Arbitraj de la Viena
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Grupul Damen a dat România în 

judecată la Curtea Internaţională 

de Arbitraj de la Viena, 

cerând rezilierea acordului de 

asociere încheiat în 2018, prin 

care statul român a devenit 

acţionar majoritar (51 la sută) 

al companiei Damen Shipyards 

Mangalia SA. 

Litigiul dintre Grupul Damen 
şi statul român s-a acutizat în au-
gust 2023, când Damen a anunţat 
că reziliază acordul de asociere cu 
statul român privind Şantierul 
Naval de la Mangalia, ca urmare 
a faptului că, prin adoptarea Legii 
nr. 187/2023 (de modifi care a OUG 
nr. 109/2011 privind guvernanţa 
corporativă a întreprinderilor 
publice - n.r.), a fost anulat cadrul 
juridic în baza căruia funcţiona 
asocierea, se arată într-un comu-
nicat de presă al companiei. "În 
urma unei colaborări deja difi cile 
şi afl ându-se acum în faţa faptului 
împlinit de a nu mai avea contro-
lul operaţional în şantierul din 
Mangalia, Damen se confruntă 
astfel nu doar cu o încălcare a 

contractului, ci şi cu încălcarea 
relaţiei de încredere din partea 
statului român“, preciza Grupul 
Damen, la acel moment.

În 2018, Damen a decis să in-
vestească la Mangalia şi a accep-
tat să transfere părţii române 2 la 
sută din acţiunile companiei care 
operează Şantierul Mangalia (per-
miţând statului român să devină 
acţionar majoritar în această com-
panie, cu 51 la sută), în schimbul 
primirii şi păstrării controlului 
operaţional şi managerial al şan-
tierului naval.

 Legea nr. 187/2023 a fost con-
siderată de Damen o încălcare a 

acestui acord. Ulterior, Grupul 
Damen a solicitat statului român 
despăgubiri, care, potrivit unor 
surse, se ridicau la 500 milioane 
de euro. Procesul la Curtea Inter-
naţională de Arbitraj de la Viena 
este urmarea acestui litigiu.

După ce Grupul Damen şi-a 
anunţat retragerea de la Manga-
lia, şantierul naval a fost, practic, 
în cădere liberă. Nici Damen, nici 
statul român nu au adus noi con-
tracte, iar o cale de înţelegere în-
tre acţionari pare că nu mai este 
posibilă. Drept urmare, cei 2.000 
de angajaţi din cadrul şantierului 
şi al fi rmelor subcontractoare se 

tem că vor rămâne pe drumuri.  
Mai reamintim că SN Damen 
Mangalia ar fi  trebuit să lucreze în 
tandem cu SN Damen Galaţi la ex-
tinderea portofoliului de comenzi 
al Damen. În discuţie, de exemplu, 
era proiectul construirii de feribo-
turi, dar şi cel al corvetelor pentru 
Forţele Navale Române - ce putea 
fi  realizat, ca variantă de lucru, în 
ambele şantiere - proiect care însă 
s-a soldat la nivelul MApN cu un 
eşec răsunător. În prezent, în timp 
ce la SN Damen Galaţi se constru-
iesc mai multe nave militare, SN 
Mangalia pare a fi  intrat cu totul 
în derivă economică. .

ŞANTIERUL NAVAL MANGALIA, ÎN DERIVĂ  .  LITIGIU

 UNDE 

ACŢIONEAZĂ 

POLIŢIA LOCALĂ 

ÎN URMĂTOARELE 

ZILE
UTIL. Poliţiştii locali de la 

Serviciul Rutier vor fi  pe străzi şi 

în următoarele patru zile. Astfel, în 

intervalul 26-29 aprilie, echipajele 

rutiere se vor afl a pe: strada Brăilei, 

zona Spitalul Judeţean de Urgenţă 

„Sf. Apostol Andrei“; strada 1 

Decembrie 1918 (General) şi 

bulevardul Milcov; bulevardul Henri 

Coandă, între strada Traian Vuia şi 

bulevardul George Coşbuc; strada 

Gheorghe Doja, între strada Nae 

Leonard şi strada Anghel Saligny; 

strada Brăilei, între strada Traian şi 

bulevardul Siderurgiştilor; strada 

Traian, între strada Cezar şi strada 

Tecuci (Piaţa Centrală); bulevardul 

Oţelarilor, între strada Stadionului şi 

strada Brăilei; bulevardul Dunărea; 

strada Domnească, între strada 

Navelor şi strada Radu Negru; 

strada Domnească, între strada 

Nicolae Gamulea şi strada Eroilor; 

bulevardul George Coşbuc/strada 

Brăilei; bulevardul Marea Unire; 

strada Traian/strada Roşiori, în 

zona Elice; strada Brăilei/strada 

Domnească; strada Brăilei, între 

strada Domnească şi strada 

Frunzei; bulevardul Siderurgiştilor/

strada 1 Decembrie 1918 (General).  

. Mariana Constandache 

O

 „FESTIVALUL SCRUMBIEI DUNĂRENE” Ediţia XX 2024

Un weekend plin de distracţie, cu muzică bună, arome apetisante 

şi spectacole culinare pe măsură, îi aşteaptă pe gălăţeni de Florii, 

pe Faleza Dunării. Tradiţionalul Festival al Scrumbiei Gălăţene, 

ajuns la ediţia a XX-a, îi îmbie pe gurmanzi cu preparate din peşte 

proaspăt, borş pescăresc, concerte şi concursuri culinare. Gălăţenii 

au ocazia să-l vadă pe celebrul chef CĂTĂLIN SCĂRLĂTESCU 

într-un show culinar de excepţie şi să danseze pe muzica plină 

de energie a trupelor MANDINGA şi MAHALA RAI BANDA!

Pentru a nu rata nimic, iată programul detaliat al evenimentelor:

PROGRAM
• 26 APRILIE 

14:00 – 22:00  
DESCHIDERE FESTIVAL 

 Asigurarea unui fundal muzical 
unitar pe toată suprafaţa ocupată 
de standuri.
 Standuri cu peşte, produse 

pescă reşti, preparate din peşte 
proaspăt, produse alimentare, 
produse tradiţionale. 

• 27 APRILIE 
09:00 – 22:00 Standuri cu peşte, 
produse pescăreşti, preparate din 
peşte proaspăt, produse alimen-
tare, produse tradiţionale. 
09:00 – 22:00 Asigurarea unui 
fundal muzical unitar pe toată 
suprafaţa ocupată de standuri. 
10:00 – 12:00 Concurs gastrono-
mic (specific pescăresc) – se vor 
prepara de către concurenţi dife-
rite specialităţi din peşte care vor 
fi  jurizate şi premiate, apoi oferi-
te gălăţenilor pentru degustare 
sau concurs de îndemânare pes-
cărească cu premii.  
12:30 Spectacol de muzică uşoară/
populară de cel puţin 60 minute. 

17:30 Concert susţinut de grupul 
Mandinga de minimum 45 de 
minute. 

• 28 APRILIE 
09:00 – 22:00 Standuri cu peşte, 
produse pescăreşti, preparate din 
peşte proaspăt, produse alimen-
tare, produse tradiţionale. 
09:00 – 22:00 Asigurarea unui 
fundal muzical unitar pe toată 
suprafaţa ocupată de standuri.
09:30 – 11:45 Concurs de borş 
pescăresc (participă reprezen-
tanţi din Galaţi şi Brăila).
11:45 – 12:10 Juriul format din 5 
personalităţi va degusta (juriza) 
şi va acorda premiile pentru câş-
tigători şi diplome pentru toţi 
participanţii – Preşedinte juriu 
Cătălin Scărlătescu. 
12:10 –  13:15 Chef Cătălin Scărlă-
tescu – show culinar – scrumbie .
13:15 Concert de muzică uşoară/
populară cu durata de minimum 
60 de minute cu prezentator. 
17:30 Show grupul Mahala Rai 
Banda. 
22:00 ÎNCHIDERE FESTIVAL.

PRF MP 003821PUBLICITATE
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Cine ar putea beneficia 
de reducerea la jumătate 
a impozitului pe locuinţă
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Persoanele fi zice care fac 

dovada a cel puţin trei donări 

de sânge în cursul unui an 

calendaristic ar putea benefi cia 

de reducerea cu 50 la sută la 

plata impozitului pentru clădirea 

de domiciliu pe care o au în 

proprietate.

 Acordarea unei asemenea fa-
cilităţi se afl ă în dezbatere publi-
că pe portalul Primăriei Galaţi. 
Nu este singura! Un alt proiect 
propune reducerea cu 50 la sută, 
pe o perioadă de doi ani, a impozi-
tului pentru clădirile noi sau rea-
bilitate, cu destinaţia de locuinţă, 
pentru care proprietarii persoa-
ne fi zice au executat după data 
de 1 ianuarie 2023, pe cheltuiala 
proprie, lucrări de instalare a sis-
temelor de producere a energiei 
electrice din surse fotovoltaice. 

Cele două proiecte de hotărâ-
re prin care se acordă facilităţi 
la plata impozitelor pe locuinţă 
se afl ă în consultare publică pe 
portalul Primăriei Galaţi. 

Reducerea la jumătate a impo-
zitului pentru donatorii de sânge 
se afl ă în dezbatere până pe 4 mai 
2024. Cealaltă facilitate, acorda-
tă pentru instalaţiile fotovoltaice 
montate, poate fi  consultată până 
pe 28 aprilie 2024. Propunerile, 
sugestiile, opiniile cu valoare de 

recomandare privind proiectele 
de acte normative supuse con-
sultării publice se pot depune 
prin formularul online disponi-
bil pe pagina de internet a insti-
tuţiei la secţiunea Transparenţă 
decizională, ca mesaj în format 
electronic pe adresa de e-mail 

andreea.ciocirlan@primariagalati.
ro sau prin poştă, la Registra-
tura Generală a instituţiei din 
Galaţi, strada Domnească nr. 
54.

Dacă vor fi transpuse în rea-
litate, cele două facilităţi se vor 
putea acorda din 2025. .

FACILITĂŢI ÎN CONSULTARE PUBLICĂ  .  DEZBATERE

 CONDAMNAŢI 

GĂLĂŢENI, 

ÎNCHIŞI LA FOC 

AUTOMAT

MANDATE. Doi bărbaţi 

din judeţul Galaţi au ajuns în 

spatele gratiilor după ce au fost 

condamnaţi defi nitiv la închisoare 

cu executare. Nici nu s-a uscat 

bine cerneala pe mandatele emise 

de judecători, că poliţiştii au şi pus 

în aplicare documentele, pentru 

unul la o săptămână de la emitere, 

iar pentru celălalt, după numai 24 

de ore. Primul încarcerat a fost un 

tânăr de 21 de ani, din Galaţi, prins 

la volan fără permis de conducere. 

Isprava i-a adus o pedeapsă de 2 

ani şi 10 luni de puşcărie, pe care 

o va executa în Penitenciarul de 

Maximă Siguranţă Galaţi. În acelaşi 

loc îşi va ispăşi pedeapsa un 

localnic de 39 de ani din Bereşti-

Meria, condamnat defi nitiv la 2 ani 

şi 6 luni de închisoare cu executare, 

pentru act sexual cu un minor. 

Mandatul emis de Judecătoria 

Tg. Bujor pe 23 aprilie a fost pus 

în executare o zi mai târziu, de 

poliţiştii din Bereşti în colaborare cu 

cei de la Biroul Urmăriri.  . M.C. 

 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

Astăzi, 26 aprilie 2024, la Ga-
laţi are loc, potrivit organizato-
rilor, primul concurs naţional de 
machiaj din oraşul nostru. Eveni-
mentul are înscrişi 17 concurenţi, 
care îşi vor demonstra talentul, 
afl ăm de la Cătălina Aron, la două 
probe de machiaj, desfăşurate în 
timp real, în faţa juraţilor şi a 
publicului prezent. „Concursul 
se desfăşoară la superbul Hotel 
«Muller», iar membrii juriului 
vin din toate colţurile României 
special pentru această competiţie. 

Concurenţii pot câştiga locul 1, 2 
sau 3 şi încă un premiu -  Favoritul 
publicului -  care, evident, va fi  oferit 
în urma voturilor celor prezenţi“, 
a explicat make-up artistul Cătăli-
na Aron. Organizatoarea mai pro-
mite celor care îşi vor face timp 
să vină la eveniment o expoziţie 
de produse la preţuri incendiare, 
muzică bună pentru întreţinerea 
atmosferei, mâncare delicioasă, 
degustări de vin şi o superbă pre-
zentare de modă, atât colecţii fe-
minine, cât şi masculine. Intrarea 
se face pe baza unui bilet de doar 
40 de lei, cu care vă puteţi vota 
favoritul dintre concurenţi. .

Star Taxi, una dintre prime-
le aplicaţii mobile româneşti de 
taxi, dezvoltată de o companie 
locală, îşi extinde serviciile în 
Galaţi, Arad, Craiova şi Timişoa-
ra, fi ind disponibilă în prezent în 
peste 25 de oraşe la nivel naţional. 
În Galaţi, la fel ca în toate celelal-
te oraşe în care este prezent, Star 
Taxi va fi  competitor direct pen-
tru Uber şi Bolt şi concurent indi-
rect pentru taximetriştii clasici. 

Spre deosebire de primele două, 
Star Taxi nu are tarife dinamice.

Conform companiei, utiliza-
torii au posibilitatea de a selecta 
opţiunea de plată dorită - card, 
numerar sau opţiunea corporate, 
dedicată companiilor şi prin care 
acestea pot asigura transportul 
decontat angajaţilor.

Media ratingului şoferilor Star 
Taxi este de peste 4,85, cu un pro-
cent de onorabilitate a curselor de 
peste 90%. Aceştia sunt monito-
rizaţi permanent în momentul 
în care ratingul lor se modifi că 
şi pot fi  excluşi dacă nu îşi îmbu-
nătăţesc serviciile. De asemenea, 
şoferii cu un rating mare benefi -
ciază de mai multă vizibilitate şi 
sunt alocaţi mai des comenzilor 
efectuate de clienţi.

Aplicaţia Star Taxi înrolează 
în prezent peste 25.000 de şoferi 
de taxi la nivel naţional şi are 
peste 3,5 milioane de descărcări 
din Google Play sau App Store. 
. Cristinel Luca

inedit
Primul concurs naţional 
de machiaj la Galaţi

concurenţă
O nouă aplicaţie taxi, 
disponibilă în Galaţi

Expoziţie 
a studenţilor 
Facultăţii de 
Arte din Galaţi

PICTURĂ. La Galeria „Nicolae Mantu“, a fost 

deschisă joi, 25 aprilie 2024, expoziţia de grup „Atelier“, 

cu lucrări ale studenţilor Facultăţii de Arte, specializarea 

Pictură, de la Universitatea „Dunărea de Jos“ din Galaţi. 

Selectate de profesorii coordonatori ai anilor I, II şi III, 

lucrările celor 26 de studenţi sunt realizate în tehnica 

picturii, a grafi cii şi în tehnici mixte.   . V.L.



8 26 APR 2024S
P

O
R

T

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 c
a
 j
o

c
a
-l

ib
e
ra

.r
o

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

competiţii
Derbiul Lieşti - Braniştea, în prim-plan

 GHEORGHE ARSENIE  
gheorghe@viata-libera.ro 

Dintre competiţiile din acest 
weekend, un loc aparte îl deţine 
meciul din Liga a III-a de fotbal 
în care se întâlnesc cele două for-
maţii gălăţene, ai căror jucători 
se cunosc foarte bine, Sporting 
Lieşti - Unirea Braniştea.

Gazdele ocupă locul al treilea, 
cu 37 de puncte, cu patru lungimi 
avans faţă de adversari. „Faptul 
că jucăm pe teren propriu, unde 
am avut evoluţii bune, ne face 
să pornim cu prima şansă“, ne-a 
spus antrenorul Cătălin Savu.

Ambiţii mari sunt şi în tabă-
ra oaspeţilor, care n-au renunţat 
să urce un loc pe podium, fi ind 

momentan pe locul 4, cu 33 de 
puncte. „Avem încă mulţi indis-
ponibili, iar în ceea ce-i priveşte 
pe Răducan şi Murgoci, se speră 
în recuperarea lor până la ora me-
ciului. Cu toate acestea, dorim să 

aliniem un unsprezece bun de 
joc“, a afi rmat Vali Vrânceanu, 
managerul celor de la Unirea.

Meciul, care va începe sâmbă-
tă, de la ora 17.00, va fi  condus 
de arbitrul Cătălin Buşi (Rm. 
Vâlcea).

 Meciul SC Oţelul - Juniorul • 
Bucureşti, din Liga a II-a de fotbal 
feminin, se dispută duminică, de 
la ora 11.00, pe Stadionul „Side-
rurgistul“. Gălăţencele abordea-
ză partida cu încredere, după 3-0 
din deplasarea de la FCSB, dar şi 
din postura de ocupantă a locului 
3, cu 31 puncte. 

 Campionatul Judeţean de • 
fotbal programează următoarele 
partide în Liga a IV-a (etapa 21), 
duminică, de la ora 12.00: Gloria 

Iveşti - Viitorul Umbrăreşti, Ale-
gria Matca - Avântul Drăgăneşti, 
Voinţa Cudalbi - Şoimii Folteşti, 
Covurluiul Tg. Bujor - Victoria 
Independenţa, Muncitorul Ghidi-
geni - Progresul Munteni, Siretul 
Cosmeşti - Agrostar Tuluceşti, iar 
Lascăr Schela stă. 

În Liga a V-a, duminică, ora 
11,00 se joacă astfel: Inter Tudor 
Vladimirescu - ACS Vânători, 
Foresta Şendreni - Prutul Vlă-
deşti, Siretul Piscu - Răzeşii Va-
lea Mărului, Luceafărul Bereşti 
- Viitorul Costache Negri, Voinţa 
Cişmele - Zorile Griviţa, Sporting 
Galaţi - Flacăra Pechea, Viitorul 
Frumuşiţa - Avântul Jorăşti şi Vic-
toria Slobozia Conachi - Mălina 
Smârdan.  .

Fiasco total cu biletele, 
la finala „Cupei României“
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Mulţi fani ai Oţelului nu vor 

putea asista la   fi nala „Cupei 

României“ din 15 mai  , după 

ce biletele   pentru meciul cu 

Corvinul, de la Sibiu,   au fost 

puse brusc în vânzare miercuri, 

fără niciun anunţ prealabil. 

Stadionul de la Sibiu va fi  ne-
încăpător pentru interesul major 
arătat de suporterii celor două 
echipe. Avantajaţi de distanţa 
mult mai mică faţă de locul de 
disputare a fi nalei, fanii hunedo-
renilor de la Corvinul au profi tat 
din plin şi au luat cu asalt siste-
mul online de vânzare a tiche-
telor de acces. Nu doar că vor fi  
în majoritate pe stadion, dar au 
reuşit să cumpere sute de bilete 
şi dintre cele destinate fanilor 
Oţelului! Nemulţumiri sunt şi în 
rândul susţinătorilor celor de la 
Corvinul, de unde rezultă că are-
na din Sibiu este mult prea mică 
faţă de interesul suporterilor. 

 Responsabilitatea vânzării bi-
letelor a fost a Federaţiei Româ-
ne de Fotbal, care probabil nu se 
aştepta la o cerere atât de mare, 
dovadă fi ind preţurile foarte mici 
practicate (pornind de la 25 lei în 
peluze).

Miercuri, în jurul prânzului, 
cei de la Oţelul au făcut un anunţ 
pe contul ofi cial de Facebook re-
feritor la biletele din sectorul 
destinat gălăţenilor (peluza sud 
a stadionului din Sibiu). Acele 
tichete s-au vândut însă foarte 
rapid, iar printre cumpărători se 
pare că ar fi  şi câteva sute de hu-

nedoreni, conform comentariilor 
de pe Facebook ale mai multor 
fani Corvinul.

Unul dintre fanii echipei hu-
nedorene a îndemnat, în secţiu-
nea de comentarii a suporterilor, 
să fi e cumpărate bilete şi în secto-
rul gălăţenilor. Zis şi făcut, astfel 
că foarte mulţi gălăţeni au rămas 
pe dinafară, iar peluza destinată 
Oţelului riscă să fi e populată şi de 
fani ai adversarilor.

 Comunicatul Oţelului 
 „Ce facem cu acei gălăţeni care ră-

mân acasă din cauza unor netoţi de la 

Hunedoara care au cumpărat bilete la 
noi în peluză?“,  a întrebat Ionuţ Ră-
ducan, unul dintre fanii gălăţeni, 
pe pagina ofi cială a SC Oţelul.

 „Dragi suporteri oţelari, suntem 
încântaţi să vă anunţăm că toate bi-
letele alocate fanilor noştri pentru 
finala «Cupei României» au fost epui-
zate! Mulţumim pentru entuziasmul 
şi suportul arătat echipei noastre în 
drumul spre trofeu! Pentru a asigu-
ra un proces echitabil şi transparent, 
clubul a decis să distribuie linkul de 
achiziţionare a biletelor direct către 
public. Acest pas a fost făcut pentru 
a evita orice suspiciuni că ar exista 

entităţi favorizate sau prioritizate. 
Fiecare suporter a avut şanse egale 
de a achiziţiona un bilet şi de a ne 
fi alături în acest moment special, 
alegându-se un mod transparent şi 
echitabil de a intra în posesia bile-
telor. Cu toţii în roşu la Sibiu! Con-
tinuăm împreună, pentru victorie!“ , 
a fost comunicatul roş-alb-albaş-
trilor, după anunţul de sold-out 
la bilete. 

 Finala „Cupei României“ din-
tre Corvinul şi Oţelul este progra-
mată pe 15 mai, la Sibiu, pe un 
stadion cu o capacitate de 12.463 
de locuri.  .

SOLD-OUT ÎN CÂTEVA ORE  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean

 VOLEI. Selecţionata masculină 

de volei a României, antrenată de 

Sergiu Stancu, va susţine în lunile 

mai şi iunie şase partide ofi ciale 

în competiţia continentală Golden 

League. În cele trei turnee, găzduite 

de Azerbaidjan, România şi Cehia, 

„tricolorii“ vor juca cu Azerbaidjan, 

Ucraina, Croaţia, Portugalia, Finlanda 

şi Cehia. Primele trei echipe din gru-

pă (plus Croaţia - ţară organizatoare) 

se  vor califi ca la turneul fi nal, care va 

avea loc în perioada 15-16 iunie. 

BOX. Iuli Bârsănescu, de la 

Box Club Bute din Pechea, a în-

cheiat cât se poate de rău cantona-

mentul la lotul naţional de box 

seniori. De la antrenorul său, prof. 

Felix Păun, am afl at că Bârsă-

nescu a răcit teribil, a făcut apă la 

plămâni şi a fost operat de urgenţă 

la Braşov. Acum se afl ă în refa-

cere la Pechea şi speră să poată 

participa totuşi la ultimul turneu de 

califi care pentru Jocurile Olimpice, 

programat în Thailanda. Amintim 

că Iuli Bârsănescu este campion 

naţional de seniori la cat. 60 kg şi 

vicecampion balcanic al categoriei.

ARBITRAJ. În Liga a III-a 

de fotbal, meciul CSM Focşani - Me-

talul Buzău va fi  arbitrat de o brigadă 

gălăţeană: Alexandru Burloiu, Florin 

Iftode, A. Toma; la partida Olimpic 

Zărneşti - Muscelul Câmpulung 

vor ofi cia Adrian Sava şi Răzvan 

Bedreagă; la Dunărea Călăraşi - CS 

Afumaţi va fl uiera Ionuţ Constanti-

nescu, iar la Tricolorul Breaza - FC 

Pucioasa, Alexandru Perju. 

„Tricolorii”, 
şase meciuri 
internaţionale

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Încă o 
victorie 
pentru 
CSM Galaţi

BASCHET. Aproape de fi nalul sezonului, 

baschetbaliştii de la CSM Galaţi şi-au recăpătat 

gustul victoriei, ajungând la al patrulea succes 

consecutiv - dublu faţă de cât obţinuseră până 

acum. În primul meci al grupei pentru locurile 

11-14, CSM Galaţi s-a impus, scor 101-93, în faţa 

CS Vâlcea. Shakem Johnson a fost cel mai bun 

marcator al gălăţenilor, cu 20 de puncte, iar căpi-

tanul Marius Ciotlăuş s-a remarcat din nou cu un 

double-double (14 puncte şi 15 recuperări). Luni şi 

miercuri sunt programate meciurile doi şi trei ale 

seriei, la Rm. Vâlcea, gălăţenilor fi indu-le necesar 

un singur succes pentru a trece mai departe în 

faza superioară. . Florin Radu
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Crater căscat pe o stradă 
din Slănic Prahova
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 O stradă din orașul Slănic 

Prahova s-a prăbușit joi 

dimineaţă, anunţă prahovainfo.

ro, dând naștere unui crater 

adânc de doi metri și cu o 

suprafaţă de peste 60 de metri 

pătraţi. O parte a străzii 23 

August s-a surpat, chiar în faţa 

sediului Poliţiei, din motive 

care, cel mai probabil, ţin de 

zăcământul de sare pe care stă 

întreaga localitate. La fi nalul 

anului trecut, într-o altă zonă 

a orașului au apărut crăpături 

în sol, care au afectat câteva 

gospodării și case. 

"Deocamdată, în situaţia de 
faţă, nu puteam lua măsuri, pen-
tru că nu avem de unde să știm 
ce este dedesubt. Vom vedea ce 
vor spune specialiștii. Trebuie să 
ţinem cont că în Slănic se exploa-
tează sarea de 2.000 de ani, iar 
noi știm doar ce s-a întâmplat în 
ultimii 200 de ani. Încă nu putem 
ști dacă trebuie să strămutăm fa-
milii din zona afectată. În privin-
ţa apei din Baia Baciului, a scăzut 
nivelul, în timp, și monitorizăm 
fenomenul“, a declarat primarul 
Costea Daneluș.

"Având în vedere situaţia de 
urgenţă produsă în localitatea 
Slănic din judeţul Prahova, ge-
nerată de tasarea terenului, ur-
mată de formarea unui crater cu 
adâncimea de aproximativ doi 

metri pe o suprafaţă de peste 60 
de metri pătraţi, la nivelul MAI 
a avut loc o analiză prin care se-
cretarul de stat Raed Arafat, şef 
al DSU, a dispus trimiterea la faţa 
locului a unei echipe formate din 
personal DSU şi IGSU, urmând ca 
aceasta să fi e completată în cel 
mai scurt timp cu specialişti în 
construcţii şi minerit. Totodată, 
a fost dispusă şi măsura evacuării 
persoanelor afl ate în proximita-
tea sau în zona afectată, până la 
efectuarea tuturor verifi cărilor 

de către specialiştii în domeniu. 
Misiunea este în dinamică“, arată 
DSU.

 Potrivit Poliţiei Prahova, stra-
da în cauză a fost închisă, fi ind 
necesară ocolirea acesteia.

 Autorităţile au dispus evacua-
rea preventivă a 20 de persoane.

Raed Arafat a precizat că o 
echipă de experţi urmează să 
ajungă la Slănic Prahova, cu un 
elicopter, pentru a evalua situaţia 
creată în urma surpării de teren. 
"Sunt convocaţi (experţii tehnici 

- n.r.). IGSU îi preia şi îi duce la 
un elicopter care e în aşteptare. 
Este posibil să fi  decolat deja, ca să 
ajungă rapid acolo şi să poată să ia 
o decizie pe lumină. Nu vrem să 
ajungem noaptea. Vrem să vadă 
situaţia şi de sus, iar apoi să ve-
dem ce recomandări ne dau“, a 
spus Arafat, pentru Antena 3.

La orele prânzului, la faţa 
locului se afl au conducerea ISU 
Prahova şi prefectul judeţului, 
urmând să ajungă acolo o echipă 
operativă mixtă DSU-IGSU. ,

20 DE PERSOANE, EVACUATE PREVENTIV  .  SURPARE

 ELEVII ROMÂNI, 

PERFORMANŢE 

LA UN CONCURS 

NASA
PREMII. Premierul Marcel 

Ciolacu i-a felicitat pe elevii români 

premiaţi la Concursul Internaţional 

„National Space Society - NASA 

Space Settlement Contest“, el 

afi rmând că aceştia „au rupt scena“ 

prin cele 50 de premii câştigate 

şi a promis că în zilele următoare 

autorităţile centrale vor găsi o soluţie 

pentru recompensarea acestora. 

„Cred că puţină lume ştie că este 

vorba de zeci de copii care au 

participat, alături de elevi din 28 de 

state, cu 5.200 de proiecte, iar copiii 

noştri, ai României, au rupt scena, 

cum se spune. Respectiv, au câştigat 

peste 50 de premii, printre care şi 

premiul cel mare, dar și şase premii 

întâi. O performanţă care ne arată că 

se poate“, a declarat Ciolacu, citat 

de Agerpres. Din datele prezentate în 

cadrul Galei „Nu există nu se poate!“, 

de realizatoarea tv Andreea Marin, 

la competiţia girată de NASA au 

participat 29.000 de elevi din 28 de 

ţări ale lumii, iar România a luat 50 de 

premii din cele 125 acordate la nivel 

mondial, prin participanţii săi, elevi 

afl aţi între clasele a VII-a şi a XII-a, 

de la mai multe unităţi de învăţământ 

din Bucureşti şi din ţară. „Mulţumesc 

pentru această băgare în seamă a 

acestui concurs, pentru că Ministerul 

Educaţiei nu-l bagă în seamă, nu 

avem niciun fel de fi nanţare, niciun 

fel de sprijin. Muncim cum putem, 

ne facem treaba cum putem, dar 

suntem premiaţi fără premii, de fapt. 

Mulţumim!“, a declarat, la fi nalul 

premierii, Mihaela Chiriţă, profesoară la 

Colegiul Naţional „Sf. Sava“.  . C.L. 

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Prin utilizarea aplicaţiei 
WhatsApp în activităţile de ser-

viciu comiteţi o infracţiune, pen-
tru că orice transmitere de date, 
poze, documente sau contracte 
devin proprietatea Meta şi, deci, 
nu mai sunt proprietatea nici a 

utilizatorului, nici a primitoru-
lui, nici a celui care le-a trimis, 
a atenţionat, joi, într-o dezbate-
re de specialitate, preşedintele 
InfoCons, Sorin Mierlea, citat de 
Agerpres.

"Interesant este că, prin utili-
zarea aplicaţiei în activităţile de 
serviciu, comiteţi o infracţiune. 
Orice transmitere de date pe acel 
WhatsApp gratuit, de poze, do-
cumente, contracte reprezintă o 
infracţiune. De ce? Fiindcă toate 
datele transmise, fotografi ile, 
fi lmuleţele sau contractele devin 
proprietatea Meta, deci nu mai 
sunt proprietatea utilizatorului, 
nici a primitorului, nici a celui 
care le-a trimis. La fel şi cu ace-
le conturi de e-mail, pe Gmail şi 
Yahoo. Aşa că invit pe fi ecare din-
tre dumneavoastră să mergeţi să 
vă achiziţionaţi un domeniu. Nu 
costă foarte mult. Îl luaţi de la ICI 

sau din altă parte, de la o auto-
ritate publică prin care să aveţi 
contul dvs. de e-mail şi să nu mai 
utilizaţi mijloace de transmitere 
de date şi informaţii. 

Ar trebui să înţelegem ce în-
seamnă, până la urmă, cu ade-
vărat periculozitatea din zona 
aceasta, iar platformele care se 
dezvoltă într-un ritm ameţitor, 
de la zona de software până la 
zona de vânzare de produse şi 
servicii, vin şi cu lucruri bune, 
dar şi cu lucruri mai puţin bune. 
Este exact precum utilizarea cuţi-
tului: cuţitul poate să fi e utilizat 
să omoare pe cineva sau poate 
să ne ajute să facem mâncare“, a 
afi rmat Mierlea.

Potrivit şefului InfoCons, în 
zona de securitate cibernetică 
din România se vorbeşte prea 
puţin despre educarea utilizato-
rului de tehnologie. ,

InfoCons
Utilizarea aplicaţiei WhatsApp la serviciu, infracţiune

346,8933OO

gram aur

5,0843UU

franc elveţian gra

4,6386 UU
dolardol

4,9763OO
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Rachetele americane 
cu rază lungă de acţiune 
au ajuns în Ucraina
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Statele Unite au trimis deja 

în Ucraina rachete ATACMS 

(Army Tactical Missile Systems) 

cu rază mai lungă de acţiune, 

„luna aceasta“, înainte chiar de 

adoptarea de către Congresul 

american a noului pachet de 

ajutor pentru Kiev, a anunţat 

Departamentul de Stat al SUA, 

potrivit AFP. 

Acest transport a fost efectuat 
"la cererea directă a președintelui“ 
Joe Biden, în februarie, a precizat 
Vedant Patel, un purtător de cu-
vânt al Departamentului de Stat. 
El a adăugat că rachetele, care 
făceau parte din ultimul pachet 
de ajutor militar pentru Ucraina 
aprobat la 12 martie, "au ajuns în 
Ucraina luna aceasta“. 

Biden a aprobat în secret tran-
sferul rachetelor ATACMS cu rază 
lungă de acţiune, pentru a fi  utili-
zate pe teritoriul ucrainean, scrie 

CNN. "Nu a fost anunţat faptul 
că oferim Ucrainei această nouă 
capacitate la momentul respectiv, 
pentru a putea menţine securita-
tea operaţională pentru Ucraina, 
la cererea lor“, a explicat un purtă-
tor de cuvânt al Pentagonului, lt.-
col. Garron Garn, citat de CNN. 

Anterior, agenţia Reuters a 
relatat, citând un ofi cial ame-
rican care a vorbit sub rezerva 
anonimatului, că Statele Unite au 
expediat în mod discret, în ulti-
mele săptămâni, rachete cu rază 
lungă de acţiune în Ucraina, iar 
forţele Kievului le-au folosit deja 
de două ori, săptămâna trecută. 
Ofi cialul nu a spus câte astfel de 
rachete au fost trimise. Rachetele 
au fost folosite pentru prima dată 
de ucraineni în primele ore ale 
zilei de 17 aprilie, fi ind lansate 
împotriva unui aerodrom rusesc 
din Crimeea, afl at la aproximativ 
165 km de liniile de front ucraine-
ne, a precizat ofi cialul american 
citat de Reuters. Ucraina ar mai fi  
folosit apoi ATACMS a doua oară, 

peste noapte, împotriva forţelor 
ruse din sud-estul Ucrainei. 

Trimiterea sau nu a sisteme-
lor de rachete tactice ale armatei 
(ATACMS) cu o rază de acţiune 
de până la 300 km a fost un su-
biect de dezbatere în cadrul ad-
ministraţiei Biden timp de luni 
de zile. ATACMS de rază medie 
au fost furnizate în septembrie 
anul trecut. 

Pentagonul s-a opus iniţial 
trimiterii rachetelor cu rază mai 
lungă de acţiune, temându-se că 
epuizarea rachetelor din stocul 
american ar afecta pregătirea mili-
tară a SUA. Existau totodată îngri-
jorări că Ucraina le va folosi pentru 
a ataca ţinte în adâncul Rusiei. 

Dar utilizarea de către Rusia a 
rachetelor balistice cu rază lun-
gă de acţiune furnizate de Core-
ea de Nord împotriva Ucrainei în 
decembrie și ianuarie, în ciuda 
avertismentelor publice și private 
ale SUA de a nu face acest lucru, 
a dus la o schimbare de opinie, a 
explicat ofi cialul american. 

De asemenea, un factor care 
a infl uenţat decizia SUA a fost și 
faptul că Rusia a ţintit infrastruc-
tura critică a Ucrainei, a mai spus 
ofi cialul. "Am avertizat Rusia cu 
privire la aceste lucruri“, a spus 
el, dar "şi-au reînnoit atacurile“. 

Preşedintele democrat al Sta-
telor Unite, Joe Biden, a promul-
gat miercuri pachetul legislativ 
care include ajutorul militar de 
aproape 61 miliarde de dolari 
pentru Ucraina, adoptat de Con-
gres după îndelungi tergiversări, 
ca urmare a disputelor între de-
mocraţi şi republicani. 

Primele noi livrări de echi-
pamente militare americane 
vor pleca spre Kiev în cel mai 
scurt timp, a spus Biden într-o 
declaraţie de presă transmisă 
de la Casa Albă. "În orele urmă-
toare, vom începe să trimitem 
Ucrainei muniţii pentru apăra-
rea antiaeriană, muniţie pentru 
sistemele de rachete şi vehicule 
blindate“, a promis preşedintele 
american. .

NOI CAPACITĂŢI MILITARE  .  ATACMS

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Ministrul Apărării polonez 
Wladyslaw Kosiniak-Kamysz a 
anunţat că ţara sa este pregătită 
să ajute Ucraina să repatrieze băr-
baţii de vârsta mobilizării, după 
decizia Kievului de a nu le mai 
oferi servicii consulare, a trans-
mis joi AFP. 

Guvernul ucrainean a publicat 
miercuri un text potrivit căruia 
Kievul nu va mai elibera paşa-
poarte în străinătate bărbaţilor 
cu vârste cuprinse între 18 şi 60 
de ani, o nouă regulă al cărei ca-
dru de aplicabilitate nu este deo-
camdată foarte clar. 

Ucraina încearcă să mobilize-
ze mai mulţi soldaţi. Ministrul 
de Externe ucrainean Dmitro 

Kuleba a califi cat drept incorec-
tă situaţia bărbaţilor ucraineni 
afl aţi peste hotare, în timp ce 
conaţionalii lor luptă pe front. 
Aceste declaraţii au fost primite 
cu înţelegere de Polonia. "Nu mă 
miră deloc că autorităţile ucrai-
nene fac totul pentru a trimite 
soldaţi pe front. Noi sugerăm de 
mult timp să putem ajuta partea 
ucraineană să se asigure că per-

soanele supuse serviciului mili-
tar obligatoriu merg în Ucraina“, 
a declarat joi ministrul polonez 
Kosiniak-Kamysz, pentru postul 
de televiziune Polsat.

Sute de ucraineni furioşi s-au 
strâns miercuri în faţa un birou 
pentru paşapoarte din Varşovia, 
după decizia Kievului de a sus-
penda o parte a serviciilor con-
sulare. .

reacţie
Polonia va ajuta Ucraina să repatrieze recruţii fugari

Vizită-
surpriză a lui                
Xi Jinping 
în Ungaria

COOPERARE. Preşedintele Chinei, 

Xi Jinping, va face luna viitoare o vizită în 

Ungaria, a anunţat Gergely Gulyas, şeful de 

cabinet al premierului ungar Viktor Orban, citat 

de Reuters. Gulyas a precizat că evenimentul 

va avea loc în 8-10 mai. El a declarat presei că 

este în interesul Ungariei să aibă relaţii eco-

nomice bune cu cât mai multe ţări, iar China 

este una dintre marile puteri ale lumii, „mai 

puternică decât Uniunea Europeană“. Ungaria 

consideră că este inutil să se traseze limite

ideologice în domeniul economic şi „ne 

bucurăm de vizita de două zile a preşedintelui 

chinez“, a adăugat ofi cialul.  . O. Amălinei

 O ”CÂRTIŢĂ” 

RUSEASCĂ, 

ARESTATĂ 

DE UCRAINENI
RĂZBOI. Serviciul de 

Securitate al Ucrainei (SBU) a 

anunţat arestarea unui veteran al 

armatei acuzat de colaborare cu 

Serviciul Federal de Securitate al 

Rusiei (FSB), pentru că a facilitat 

bombardamente în regiunea de 

frontieră Harkov, ţintă privilegiată 

a loviturilor Moscovei, a informat 

joi AFP. „SBU a arestat o «cârtiţă» 

a FSB care corecta coordonatele 

loviturilor de rachete în regiunea 

Harkov“, a anunţat SBU într-un 

comunicat, precizând că bărbatul 

era un rezervist şi fost combatant 

al forţelor armate ucrainene. 

Potrivit aceleiaşi surse, individul a 

fost arestat în timp ce încerca să 

ajungă într-o zonă afl ată sub control 

rusesc în districtul Kupiansk, care 

face obiectul unor lupte acerbe. 

SBU precizează că suspectul, care 

riscă opt ani de închisoare, trimitea 

contactelor sale ruse geolocalizarea 

unor „infrastructuri civile ale unuia 

dintre oraşele situate pe front“. 

El ar fi  fost încurajat să lucreze 

pentru FSB de părinţii săi, care 

trăiesc în zona ocupată de armata 

rusă. De la începutul primăverii, 

Rusia şi-a intensifi cat puternic 

bombardamentele asupra regiunii 

Harkov.  . Ovidiu Amălinei 
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 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Grup de fi rme angajează: 

gestionar depozit, gestionar 

piese schimb în domeniul 

mecanic, inginer mecanic, 

mecanic, strungar şi opera-

tor maşini ambalare şerve-

ţele umede. Tel 0742156909. 

(284036) 

• SC angajează fi erari, dulgheri, 

fi nisori și zidari. Nu facem depla-

sări. Rugăm seriozitate. Nr. con-

tact: 0756 458 101 (284078) 

 • S.C. angajează cofetar și 

ajutor de cofetar. Salariu moti-

vant, condiţii bune de muncă. 

Tel.: 0749223352 (284213) 

 • Hotel- restaurant angajez 

bucătar, ospătar, cameristă. 

0749278177. (284124) 

 • Societate comercială an-

gajează economist cu ex-

perienţă și casier. Tel. 0742 

156 909. (284206) 

 • S.C. angajează inginer 

industria alimentară. Tel.: 

0749223352 (284214) 

 • S.C. angajează tehnician 

electromecanic, electrician, 

lăcătuș mecanic. Salarizare 

în funcţie de califi carea și 

aptitudinile fi ecăruia. Tel.: 

0749223352 (284215) 

 • S.C. angajează brutar, pa-

tiser, muncitor necalifi cat 

industria alimentară. Tel.: 

0749223352 (284216) 

 • S.C. angajează meca-

nic auto. Tel.: 0749223352 

(284217) 

 • S.C. angajează șofer dis-

tribuţie. Tel.: 0749223352 

(284218) 

 • Angajăm personal cu şi fără 

experienţă în domeniul sisteme-

lor de securitate (supraveghere 

video- alarmă antiefracţie), re-

ţele date-voce, instalaţii incen-

diu, interfonie, instalaţii electri-

ce- electricieni şi automatizări. 

Relaţii şi CV-uri: 0236410887 

şi email: offi ce@rcgsecurity.ro 

(284225) 

 • CHIMSIDER angajea-

ză sudori. Tel. 0754982865. 

(284228) 

 • SC angajează pentru Combinat 

(inclusiv pensionari): sudori 

MIG-MAG, sudori electric+ 

autogen, electricieni, lăcătuşi. 

0752167964. (284240) 

 • RESTAURANT angajează 

lucrător în bucătărie. Salariul 

atractiv. Tel. 0767441177. 

(284242) 

 • Societate în domeniul con-

strucţiilor angajează în con-

diţii avantajoase: ingineri cu 

experienţă și tineri absolvenţi, 

ingineri/ subingineri și tehni-

cieni devize și cantităţi de lu-

crări, maiștri mecanici, elec-

tricieni, instalatori sanitari, de 

gaze și reţele apă, sudori cu 

arc electric și autogen, fi erari- 

betoniști, dulgheri, muncitori 

necalifi caţi. Oferim: salarii 

atractive, tichete de masă, 

bonusuri, cazare și masă cal-

dă. Relaţii la tel.: 0744701583 

(284260) 

 • Angajez paznici depozit. Tel. 

0751609049. (284268) 

 • SOCIETATE COMERCIALĂ 

ANGAJEAZĂ ELECTRICIENI 

ŞI LĂCĂTUŞI, PENTRU 

LUCRĂRI INDUSTRIALE. 

RELAŢII LA 0744662167 

(284269) 

 • Angajez muncitori califi caţi şi 

necalifi caţi, în Suedia. Paşaport 

şi permis de conducere. 

0046768151216. (284306) 

 • Restaurant Blue Acqua 

angajează personal la spă-

lat vase, bucătari, ajutor 

de bucătari, ospătari, aju-

tor de ospătari și barmani. 

0757490591, 0770405145 

(284316) 

 • SC angajează în condiţii 

avantajoase lăcătuși, tubu-

latori și sudori CO2 în dome-

niul naval. Rel: 0723.579.611 

(284319) 

 • Societatea GOSPODĂRIRE 

URBANĂ SRL Galaţi, cu se-

diul în Galaţi, str. Traian, nr. 

246, angajează în cadrul ser-

viciului tehnic, lăcătuș și su-

dor. Relaţii la tel: 0374310868 

(284321) 

 • Angajez doamnă îngrijire bol-

navă, 4 ore/zi, 1200 lei lună. Tel. 

0752290998. (284334) 

 • Angajăm femeie de servi-

ciu scări de bloc. 0723112233. 

(284338) 

 VÂNZĂRI  

GARSONIERE 

 • Vând garsonieră Micro 19, 

bl.G2. Telefon 0770744026. 

(284054) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament două ca-

mere, Mazepa 2, etaj 4. Telefon 

0741021552. (284283) 

 • Vând apartament două came-

re, strada Brăilei, BR-uri, etaj 3. 

0726033113. (284284) 

 • Vând apartament 2 camere, 

et.3/4, Micro 17, zona Şcoala 5. 

0770911340. (284318) 

 • PF vând apartament 2 camere, 

45000E negociabil. 0747770228. 

(284341) 

ANUNŢURI MICA PUBLICITATE

Jandarmeria caută 
700 de tineri pentru 
a-i face militari
MARIANA CONSTANDACHE  
mariana@viata-libera.ro

Ai cel mult 27 de ani, studii 

liceale cu bacalaureat, nota 

minimă la purtare 9,00 și nu 

ești certat cu legea? Dacă te 

interesează o carieră militară, îţi 

poţi încerca norocul la una dintre 

cele două școli de pregătire a 

subofi ţerilor jandarmi, 700 de 

locuri fi ind puse la bătaie la 

sesiunea din acest an.

Gălăţenii care vor să îmbrace 
uniforma militară și să aibă un 
serviciu sigur au acum șansa, 
până pe 14 mai, să se înscrie 
pentru a participa la examenul 
de admitere la Școala de Sub-
ofi ţeri Jandarmi de la Fălticeni 
(judeţul Suceava) sau la cea de la 
Drăgășani (judeţul Vâlcea). Cele 
două unităţi de învăţământ pun 
la bătaie un total de 700 de lo-
curi, în procente egale. La fi ecare 
dintre ele, trei locuri sunt aloca-

te candidaţilor de etnie romă, iar 
alte trei celor aparţinând altor 
minorităţi.

Scris și sport
Doritorii care îndeplinesc aces-

te prime condiţii vor trebui să sus-
ţină un examen care va cuprinde 
mai multe probe: testul grilă cu 

subiecte la limba română (50 la 
sută din test), limbă străină, en-
gleză sau franceză, la alegere (15 
la sută din test), legislaţie specifi -
că (20 la sută din test), subiecte de 
educaţie cetăţenească, exerciţii de 
evaluare a capacităţii de analiză și 
sinteză, precum și exerciţii de de-
prindere a raţionamentului logic 

(15 la sută din test). Foarte impor-
tantă este evaluarea aptitudinilor 
fi zice, proba sportivă constând în 
parcurgerea unui traseu practic-
aplicativ.

Cei care vor promova cele două 
probe vor ajunge la testarea psi-
hologică și la cea medicală. Can-
didaţii declaraţi admiși vor sta pe 
băncile școlii de subofi ţeri timp 
de un an. Perioada include și sta-
giul de practică, ce va fi  urmat, 
pentru gălăţeni, la Jandarmeria 
Galaţi. În perioada de școlarizare, 
elevii benefi ciază de cazare, hra-
nă și echipament gratuit.

Cei interesaţi să obţină mai 
multe informaţii despre condiţiile 
de recrutare și participare la con-
curs au la dispoziţie pagina www.
jandarmeriagalati.ro sau se pot 
adresa direct Jandarmeriei Galaţi, 
la sediul din strada Traian nr. 451 
(zona Metro), telefon 0236.334.152, 
interior 24407 sau 24535 sau prin 
e-mail la adresa resurseumane@
jandarmeriagalati.ro.  .

UN AN DE ȘCOALĂ PENTRU VIITORII SUBOFIŢERI  . RECRUTARE

  
angajează:  

Vă rugăm trimiteţi CV-ul dv. până la data de 30.04.2024  
pe e-mail: office@metaltrade.ro,  

persoana de contact Sorin Lupea, telefon: 0740 302 048,  
sau la sediul nostru situat în Galaţi, str. Portului nr. 56.

eţi CV-ul dv. până la data de 30.04.2024
-mail: office@metaltrade.ro, 

LĂCĂTUȘI •  
construcţii navale (metalice)

SUDORI• 

PRF MP 003820



12 26 APR 2024

Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

 • ”PRIMĂRIA COMUNEI 

DRĂGUȘENI, JUDEŢUL 

GALAŢI, anunţă publicul 

interesat asupra depune-

rii solicitării de emitere a 

acordului de mediu, pen-

tru proiectul ”Forare puţ 

în sat Ghinghești, comuna 

Drăgușeni, judeţul Galaţi” 

propus pot fi  amplasat în 

sat Ghinghești, comuna 

Drăgușeni, judeţul Galaţi. 

Informaţiile privind proiec-

tul propus pot fi  consultate 

pe pagina de internet a au-

torităţii competente pentru 

protecţia mediului A.P.M 

Galaţi,:http://apmgl/regle-

mentari/acorduri de mediu/

anunt_depunere_solicitare 

și la sediul Primăriei comu-

nei Drăgușeni, cu sediul 

în sat Drăgușeni, comuna 

Drăgușeni, judeţul Galaţi.

Observaţiile publicului se 

primesc pe adresa de email 

offi ce@apmgl.anpm.ro . 

(284339) 

 LICITAŢII  

 • Comuna Poiana, judetul 

Galaţi cu sediul în Poiana, 

jud. Galaţi, organizează 

licitaţie publică pentru în-

chiriere terenuri extravi-

lane, comuna Poiana, ju-

deţul Galaţi. T 43 P 737/1 

- 0,7095 ha; T 43 P 737/1 

- 1,0043 ha; Condiţiile de 

desfășurare a licitaţiei sunt 

prevazute în Caietul de sar-

cini, document ce poate fi  

achiziţionat de la sediul 

instituţiei menţionată în 

cele de mai sus. Data, ora 

și locul desfășurării licita-

ţiei 14.05.2024 ora 10:00 la 

sediul Primăriei Poiana, ju-

deţul Galaţi. (284327) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Vând apartament 3 camere, 

Ţig.I- Francezi. 0729364781. 

(284323) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez ap. 2 cam. Centru, 

parter, mobilat+ utilat. Tel. 

0744395471. (284296) 

 • Închiriez ap. cu 2 camere, 

et.1, ICFrimu- Cincin, 1400 lei. 

0753859381. (284342) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Ofer teren pentru ampla-

sare container comercial, cu 

apă şi curent. Tel. 0749278178. 

(284131) 

 • Vând 5000 mp teren intra-

vilan Tudor Vladimirescu. Tel. 

0742508640. (284312) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând loc de veci Cimitirul Ştefan 

cel Mare. Parcela 10A, rândul 1, 

loc 45, monument, placă. 1200 

euro negociabil. Tel.0745884397 

(912) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, maşini 

spălat. Garanţie. 0740167887, 

0720256788. (281701) 

 • Montez centrale, instalaţii sa-

nitare, reparaţii. 0751910735. 

(284160) 

 DIVERSE  

 • S.C. Yustit Ando SRL, S.C. 

Cerasis Mirabilia 2016 SRL, 

Andone Titi, Stan Adrian și 

Ozturk Adil Bora, titular al 

planului “Amenajamentul sil-

vic al fondului forestier propri-

etate privată aparţinând per-

soanelor juridice Yustit Ando 

SRL, S.C.Cerasis Mirabilia 

2016 SRL și persoanelor fi -

zice Andone Titi, Stan Adrian 

și Ozturk Adil Bora” cu am-

plasament în Judeţul Galaţi, 

anunţă publicul interesat asu-

pra depunerii primei versiuni 

a planului la A.P.M. Galaţi, în 

vederea obţinerii avizului de 

mediu. Informaţiile privind va-

rianta de plan pot fi  consultate 

pe pagina de internet a auto-

rităţii competente pentru pro-

tecţia mediului A.P.M. Galati, 

apmgl.anpm.ro/ secţiunea 

Reglementări/ aviz de mediu 

și la sediul titularului de plan 

din orașul Târgu Bujor, str.

Mecanizatorilor, nr. 4, Judeţul 

Galaţi. Observaţiile publicului 

se primesc pe adresa de e-

mail offi ce@apmgl.anpm.ro 

sau fax 0236-471009 in ter-

men de 15 zile calendaristice 

de la data aparitiei anuntului, 

respectiv pana pe data de 

11.05.2024 (284274) 

 • ANUNŢ PUBLIC: ROJEVAS 

AGROINVEST SRL, cu se-

diul în oraș Târgu Bujor, str. 

Mecanizatorilor, nr. 5C, jud. 

Galaţi, anunţă publicul interesat 

asupra depunerii solicitării de 

emitere a acordului de mediu 

pentru proiectul: ”Înfi inţare sis-

tem de irigare exploataţie vitico-

lă”, propus a fi  realizat în extra-

vilan sat Viile, Com. Fârţănești, 

judeţul GALAŢI. Informaţiile pri-

vind proiectul propus pot fi  con-

sultate pe pagina de internet a 

autorităţii competente pentru 

protecţia mediului A.P.M. Galaţi, 

http://www.anpm.ro/web/apm-

galati/documente-procedura-

eim-si-ea și la sediul titularului 

ROJEVAS AGROINVEST SRL. 

Observaţiile publicului se pri-

mesc zilnic pe e-mailul A.P.M. 

Galaţi – offi ce@apmgl.anpm.ro 

(284335) 

 • Haghiac Cătălin-Marius 

anunţă publicul interesat 

asupra depunerii solicită-

rii de emitere a acordului 

de mediu pentru proiectul 

“Împădurirea unei supra-

feţe de teren agricol din 

comuna Pechea, judeţul 

Galaţi, propus a fi  ampla-

sat în UAT Pechea, T110, 

P1019/1, NC 106906, T110, 

P1019/1/1, NC 106907, jud. 

Galaţi. Informaţiile pri-

vind proiectul propus pot 

fi  consultate pe pagina de 

internet a autorităţii com-

petente pentru protecţia 

mediului A.P.M. Galaţi, 

apmgl.anpm.ro, secţiunea 

Reglementări-Acordul de 

mediu-Documentaţii pro-

cedura EIA și EA-Memorii 

de prezentare 2024 și la d-ul 

Haghiac Cătălin-Marius cu 

domiciliul în Mun. Galaţi, str. 

Constructorilor, nr.8, bl.H2, 

sc.1, et.8, ap.40, jud. Galaţi, 

C.P.: 800371. Observaţiile 

publicului se primesc pe 

adresa de e-mail offi ce@

apmgl.anpm.ro sau fax 

0236-471009. (284336) 

 • Comuna Poiana, judeţul 

Galaţi cu sediul în Poiana, 

jud. Galaţi, organizează 

licitaţie publică pentru în-

chirierea unui spaţiu în 

suprafaţa de 53 mp situ-

at în incinta fostului CAP 

Poiana, comuna Poiana, 

judeţul Galaţi. Condiţiile 

de desfășurare a licitaţiei 

sunt prevăzute în Caietul 

de sarcini, document ce 

poate fi  achiziţionat de la 

sediul instituţiei menţiona-

te în cele de mai sus. Data, 

ora și locul desfășurării li-

citaţiei 14.05.2024 ora 10,00 

la sediul Primăriei Poiana, 

judeţul Galaţi. (284329) 

 ADUNĂRI  

GENERALE 

 • Consiliul de Administratie al 

CITADINA 98 SA Galati, cu sediul 

in Galati, str. Siderurgistilor nr.7, 

bloc PS1B, scara 4, mezanin 1, 

“spatiul comercial nr.2” convoa-

ca la sediul societatii, pe toti ac-

tionarii inregistrati in registrul ac-

tionarilor la data de 15,05.2024, 

la Adunarea Generala Ordinara a 

Actionarilor la ora 10:00 in data 

de 30.05.2024 si la Adunarea 

Generala Extraordinara a 

Actionarilor la ora 11:00 in data 

de 30.05.2024 cu urmatoare-

le ordini de zi: Ordinea de zi a 

Adunarii Generale Ordinare a 

Actionarilor: 1.Aprobarea acor-

darii de dividende aferente anului 

2023. 2. Diverse. Ordinea de zi a 

Adunarii Generale Extraordinare 

a Actionarilor: 1. Vanzarea si/sau 

cumpararea de imobile si echi-

pamente, utilaje, investitii, inclu-

siv imobiliare, conform propune-

rilor Consiliului de administratie 

din 25.04.2024. 2.Aprobarea 

achizitionarii de utilaje si echi-

pamente in leasing; contracta-

rea de imprumuturi si accesarea 

de instrumente de creditare, de 

scrisori de garanţie pentru bună-

execuţie/restituire avans, consti-

tuirea de garantii si ipoteci, pre-

cum si achitarea de imprumuturi 

pentru continuarea activitatii 

conform propunerii Consiliului 

de administratie din 25.04.2024. 

3.Majorarea capitalului social. 

4. Diverse In cazul neindeplini-

rii cvorumului prevazut de lege, 

Adunarea Generala Ordinara 

a Actionarilor si Adunarea 

Generala Extraordinara a 

Actionarilor se vor desfasura la 

data de 31.05.2024, la aceleasi 

ore si in acelasi loc. (284337) 

 COMEMORĂRI  

 • Neştearsă amintire 

şi lacrimi nesfârşite 

la împlinirea a 40 zile de 

când ai plecat pe drumul 

fără întoarcere, departe 

de cei care te-au iubit, 

scumpul nostru soţ, 

tată şi bunic, 

NICU. 

Îngerii să aibă grijă 

de tine! Odihnă veşnică! 

Fam. Tudor. 

(284332) 

 • Astăzi se împlineşte un an 

de când bunul 

şi iubitul nostru tată, 

CĂLDĂRARU ION, 

nu mai este. A plecat în 

lumea fără dor, lăsându-ne 

cu inimile zdrobite de dor şi 

nemângâiate tot restul vieţii 

noastre. Dumnezeu, Lumina 

Lumii să îţi lumineze lungul 

drum şi să îţi dea odihnă 

liniştită! Înclinăm fruntea 

cu recunoştinţă şi dragoste, 

sărutându-ţi mâinile cu care 

ne-ai crescut şi ocrotit. 

Să te ierte Tatăl Ceresc 

şi să aibă sufl etul tău bun 

şi iubitor în paza Lui. 

Fetele şi soţia. 

(284119) 

 • Pe 25 aprilie s-au împlinit 

6 ani de la decesul 

celui care a fost 

ŢUCU BARARU 

din Ivești, Galaţi. Îl regretăm 

și îl purtăm în sufl et. 

Cei ce l-au iubit: frăţiorii Ionel, 

Titi, Emil și nepoţii. (284340) 

PRF MP 003819

Ă
• ANUNŢ PUBLIC: ROJEVAS

PRF MP 003819

ANUNŢ  PUBLIC (2) 
Municipiul Galaţi, titular al Planului Urbanistic de detaliu 

„Centre de aport voluntar pentru colectare deșeuri”, cu ampla-

samentul în municipiul Galaţi, zona Coreea, zona 3, str. Drumul de 

centură, anunţă publicul interesat asupra depunerii primei versiuni 

a planului la A.P.M. Galaţi, în vederea obţinerii avizului de mediu.

Informaţiile privind varianta de plan pot fi  consultate la sediul 

A.P.M. Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 2 şi la sediul titularului, str. 

Domnească nr. 54, zilnic, de luni până joi, între orele 8,30-16,00 și 

vineri între orele 8,30-13,30.

Observaţiile publicului se primesc zilnic în scris la sediul A.P.M. 

Galaţi în termen de 15 zile calendaristice de la data apariţiei anun-

ţului.

PRF PVL 000018
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

aprilie

26

1766  u Încep cursurile la Şcoala 
Domnească de la Mănăstirea 
Mavramol din Galaţi, înfiinţată 
printr-un hrisov al lui Grigore al III-
lea Alexandru Ghica, din 13 august 
1765.
1798  u Se naşte EUGENE 
DELACROIX (m. 1863), pictor, 
desenator, gravor şi litograf 
francez, important reprezentant 
al şcolii romantice şi precursor al 
impresionismului.
1900  u Se naşte CHARLES 
RICHTER (m. 1985), geofizician 
american, cel care a pus bazele 
sistemului de măsurare a 
intensităţii cutremurelor („Scara 
Richter“).
1908  u Încetează din viaţă, la 
Galaţi, FANI TARDINI (n. 1823), 
actriţă. Din 1872, se stabileşte 
la Galaţi. Din anul 2000, Teatrul 
Dramatic din Galaţi îi poartă 
numele.
1915  u Se naşte CRIŞAN 
MUŞEŢEANU (m. 2006), medic, 
prozator, poet, publicist, traducător.
1926  u Încetează din viaţă JULES 
LOUIS GILLIERON (n. 1854), lingvist 
francez, creatorul geografiei 
lingvistice.
1972  u Se naşte, la Galaţi, ADRIAN 
GEORGE SECARĂ, poet, eseist, critic 
literar, publicist.
1986  u S-a produs explozia 
catastrofală de la centrala nucleară 
de la Cernobîl (aflată la 200 km 
de Kiev), cel mai grav accident din 
istoria energiei nucleare.
1989  u Încetează din viaţă LUCILLE 
BALL (n. 1911), actriţă americană, 
laureată cu numeroase premii.
1995  u La Spitalul de Urgenţă 
Floreasca din Bucureşti, a avut loc 
prima operaţie de schimbare de sex 
din România, în urma căreia un 
tânăr de 19 ani a devenit femeie.
2002  u Încetează din viaţă 
BRÂNDUŞA PRELIPCEANU (n. 
1949), jurnalistă şi traducătoare.
2017  u Încetează din viaţă 
JONATHAN DEMME (n. 1944), 
regizor american.

  ANCA SPÂNU 
anca@viata-libera.ro

Cum urmează Floriile, când 

mesele noastre vor fi , mai mult 

ca sigur, pline de peşte, ne-

am gândit să vorbim astăzi 

despre oportunitatea de a oferi 

acest aliment animalelor de 

companie.

Peștele poate avea foarte mul-
te benefi cii pentru câini. Peștele 
este bogat în aminoacizi, iar în 
funcţie de tipul pentru care op-
tăm poate conţine și acizi grași 
Omega-3, care fac bine pielii și 
blănii. Şi pentru pisici este bene-
fi c, dar atenţie la cantitate.

În continuare, vă prezentăm 
avantajele pe care le poate avea 
un animal de companie dacă are 
o alimentaţie din care peștele nu 
lipsește. Tonul, somonul, peștele 
cu carnea albă sau codul - sunt 
toate varietăţi de pește benefi ce, 
dacă sunt introduse în alimenta-
ţia animalelor de companie. În 
plus, atât câinilor, cât şi pisicilor 

le place acest tip de carne.Există 
sortimente de mâncare pentru 
câini care conţin peşte, după 
cum, evident, există asemenea 
produse şi pentru pisici.

Le dăm câinilor peşte crud?
Nu este recomandat să le ofe-

rim pește crud câinilor, riscurile 
aferente unui asemenea comporta-
ment fi ind mari. Negătită, carnea 
de pește poate conţine multe bac-
terii, la fel cum se poate întâmpla 
în general cu carnea crudă servită 
câinilor.

Dacă este posibil, alegeţi un 
pește dezosat sau faceţi acest lucru 
acasă. Oasele pot fi  dăunătoare pen-
tru animalele de companie. Câinii 
se pot îneca, le pot fi  afectate gingi-
ile și există și riscul ca organele in-
terne să aibă de suferit. Există mai 
multe moduri de a găti peștele pen-
tru câine, atât fript, cât şi fi ert, de 
preferat, fi indcă nu presupun ulei 
şi astfel evitaţi să le oferiţi câinilor 
prea multe calorii și grăsimi. Asigu-
raţi-vă, de asemenea, că nu puneţi 
condimente.

Dacă animalul vostru de com-
panie primește carne de pește pen-
tru a completa o dietă echilibrată, 
înseamnă că peștele îi este oferit 
doar ca gustare. Astfel, câinele nu 
ar trebui să primească o cantitatea 
de calorii mai mare de 10% din to-
talul necesar.

Cum le oferim peştele 
pisicilor?

În ceea ce priveşte pisicile, ele 
pot consuma peştele şi crud, caz 
în care, evident, acesta trebuie să 
fi e foarte proaspăt. Tonul sau so-
monul sunt cele mai bune opţiuni, 
atât crud, cât şi gătit, dar pisicile 
pot consuma şi peşte la conservă, în 
suc propriu, precum şi ulei de peş-
te, folosit împreună cu mâncarea 
uscată, dar în cantităţi mici. 

Pisica ta cu siguranţă se va bucu-
ra de o porţie de pește, dar ai grijă 
să îi oferi doar cantităţi reduse. 
Peștele în cantităţi ridicate poate 
favoriza apariţia defi cienţei de 
vitamina E. În schimb, uleiul de 
pește poate preveni uscarea pielii 
pisicii în timpul iernii. .

u V.L.

Galaţi

Soarele

răsare

 36:03 am

apune

58:09 pm

meteo 26 aprilie România & Europa 

Timişoara

20  66

Cluj

17  44

Bucureşti

20  88

Galaţi

17  88
Constanţa

19 1111

Braşov

14  33

Londra

13  66

Paris

17  88
Madrid

19  88
Roma

19 1010

Chişinău

25  66
ÎNNORAT. Astăzi, potrivit meteo-

rologilor, cerul va fi  în mare parte acoperit. 

Temperatura aerului va atinge valoarea maxi-

mă de 17 grade Celsius, iar pe timpul nopţii, 

mercurul în termometre va coborî până la cir-

ca 8 grade Celsius. Sunt 18 la sută șanse de 

precipitaţii. Vântul va atinge o viteză de până 

la 11 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică 

va oscila în jurul valorii de 756 mm coloană de 

mercur, iar umiditatea relativă va ajunge la 69 

la sută.  . surse online

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

Putem să le dăm peşte 
câinilor şi pisicilor?

ȘCOALA IUBITORILOR DE ANIMALE . SFATURI

carnet cultural
EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală  u Expoziţia de 
grafică „Explorări“, semnată de Theodor 
Romilă, care poate fi vizitată până pe 12 mai.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de u

Artă  Expoziţia „Atelier“, a studenţilor 
Facultăţii de Arte din Galaţi.
Casa Artelor  u Expoziţia de gravură 
„Anotimpuri nouă“, cu lucrări ale elevelor 
grupei de Grafică din clasa a XI-a B de la Liceul 
de Arte „Dimitrie Cuclin“.
Casa Memorială „Costache Negri“ u

(comuna Costache Negri)  Temporar 
închisă.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium  u

Expoziţiile: „Mozaic tehnic“, „Repere arheologice 

la Dunărea de Jos“, „Civilizaţia tradiţională din 
sudul Moldovei“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa „Cuza Vodă“   u „85 ani de la 
inaugurarea Muzeului «Casa Cuza Vodă»“.
Casa Colecţiilor   u Închisă.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia „Momente“, a artistei 
plastice Lavinia Antonia Coşovliu.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii „Răsvan Angheluţă“  Corpul 

principal (expoziţiile temporare, Acvariul şi 
Observatorul Astronomic) este închis pentru 
renovare. Sunt deschise Grădina Botanică 
(program: miercuri - duminică, 10,00 - 18,00; 
luni şi marţi, închis) şi Grădina Zoologică 
din Pădurea Gârboavele (program: miercuri 
- duminică, 10,00 - 18,00; luni şi marţi, 
închis).

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La sediul 
central şi toate filialele, programul este de luni 
până vineri, între orele 9,00 - 19,00; duminică: 
9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00. 

carnet cultural
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 FARUL LUI MORIAH
DIVA. ora 21,45, comedie, romantic, 2022, SUA, Canada

  Cu: Rachelle Lefevre, Luke Macfarlane, Valeria Cavalli u

Titlu original: Moriah’s Lighthouse  u

Moriah (Rachelle Lefevre) este o artistă care prelucrează artizanal lemnul şi 
care trăieşte pe litoralul unui oraş francez. Ea îşi propune să restaureze un far 
local. Însă sosirea în oraş a arhitectului american Ben (Luke Macfarlane) i-ar 
putea da peste cap toate planurile... 

Cotele apelor Dunãrii
din 25 aprilie

remember
Morihei Ueshiba (1883-1969)

Morihei Ueshiba, fondatorul 
artei marțiale japoneze aikido, s-a 
născut pe 14 decembrie 1883, la 
Tanabe. A început studiile prima-
re la școala unui templu budist din 
orașul natal, unde a învățat despre 
clasicii chinezi și s-a antrenat în 
forma de meditație numită „vizu-
alizare budistă“. La 18 ani, a des-
chis un magazin de papetărie la 
Tokio, cu bani primiți de la tatăl 
său, dar după doar nouă luni s-a 
întors în orașul natal, după ce s-a 
îmbolnăvit de beri-beri. În 1904, 
când a izbucnit războiul ruso-ja-
ponez, a încercat să se înroleze în 

armată, dar a fost respins, pentru 
că nu îndeplinea înălțimea mini-
mă (157 cm) cu un centimetru. Ca 
să-și lungească trupul, a început 
să se agațe de copaci cu greutăți 
legate de picioare, reușind în cele 
din urmă să fi e admis. Din 1927, 
s-a mutat cu familia la Tokio și a 
început să predea aikido. În 1960, 
a fost distins cu Medalia de Onoa-
re (panglică purpurie), în 1964 cu 
Ordinul Soarelui Răsare, iar în 
1968 cu Ordinul Tezaurului Sa-
cru. S-a stins din viață pe 26 aprilie 
1969, la Iwama. , R.C. (diferite 

surse)

Pictorul francez Eugène 

Delacroix s-a născut pe 26 

aprilie 1798, la Paris. În 1805, 

după moartea tatălui său, familia 

s-a mutat la Paris. 

Micul Eugène a început stu-
diile la Liceul Imperial. A primit 
o educaţie aleasă în spirit clasic 
- Homer, Dante, Byron, Diderot, 
Montesquieu, Montaigne, a făcut 
scrimă și studii muzicale. A stu-
diat artele și literatura la Școala 
Naţională de Artă și Decoraţiuni, 
unde a învăţat despre texte și 
tehnici de pictură. La 21 de ani, 
a fost admis la Academia Rega-
lă de Artă, una dintre cele mai 
prestigioase şcoli de artă ale vre-
mii. A făcut multe vizite la Muze-
ul Luvru, unde a admirat tablou-
rile unor mari maeștri, precum 
Tiţian sau Rubens.

    Multe dintre primele lucrări 
ale lui Delacroix au avut subiecte 
religioase. Cu toate acestea, pentru 
primul său tablou expus la un sa-
lon prestigios din Paris, „Dante și 
Virgil în iad“ (1822), s-a inspirat din 
literatură. Pentru celelalte lucrări 
ale anilor 1820, Delacroix a ape-
lat la evenimente istorice recente 
din acea vreme. Din interesul său 
pentru războiul de independenţă 
al Greciei și atrocităţile acelui  con-
fl ict au rezultat operele „Masacrul 
de la Chios“ (1824) și „Grecia pe 
ruinele de la Missolonghi“ (1826). 
A continuat să impresioneze criti-
cii și publicul prin opere precum 

„Moartea lui Sardanapalus“ (1827). 
Unul dintre cele mai cunoscute 
tablouri ale sale este „Libertatea 
conducând poporul“, un răspuns 
la revoluţia din iulie 1830. Lucra-
rea a fost achiziţionată de Guver-
nul francez, în anul 1831.

    După o călătorie în Maroc, 
în 1832, s-a întors la Paris cu noi 
idei pentru arta sa. Tablouri pre-
cum „Femei algeriene în aparta-
mentele lor“ (1834) și „Căpetenie 
marocană primind tribut“ (1837) 
au defi nit interesul romantic pen-
tru subiecte exotice și tărâmuri în-
depărtate. A continuat să picteze 

scene împrumutate din literatură 
și a fost angajat să picteze câteva 
camere din Palatul Bourbon și Pa-
latul Versailles.

Multe dintre lucrările sale au 
fost incluse în colecţiile marilor 
muzee ale lumii, iar arta lui a in-
spirat generaţii de artiști. Deşi  a 
creat în epoca romantismului, De-
lacroix a fost unul dintre artiștii 
care au infl uenţat mișcarea impre-
sionistă și a marcat o schimbare în 
arta modernă.

S-a stins din viaţă pe 13 august 
1863, la Paris. . R.C. (diferite 

surse)

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

Eugen Delacroix, 
precursor al 
impresionismului

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Astăzi veţi simţi o nevoie acută 

de experienţe mai profunde și de 

legături mai puternice.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Din punct de vedere romantic, 

este posibil să simţiţi o legătură 

puternică cu cineva.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Este posibil să aveţi inspiraţie 

pentru a face o descoperire într-

un proiect care v-a dat bătăi de 

cap.

LEU 

23 iulie - 22 august  

În zona romantismului, este 

posibil să aveţi o dispoziţie 

deosebit de volubilă.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Puteţi avea relaţii calde cu 

membrii familiei și cu partenerii 

în acest moment.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Astăzi în centrul atenţiei dvs. 

se afl ă treburile zilnice și 

interacţiunea cu cei apropiaţi.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Drepturile omului, caritatea 

și bunăstarea animalelor sunt 

câteva domenii în care puteţi să 

excelaţi acum.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Veţi incerca să descoperiţi 

adevăratul sens al vieţii, dar și 

motivaţia din spatele acţiunilor 

celorlalţi.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Instinctele vă pot înșela și 

sentimentele dvs. pot să nu fi e 

sincronizate cu realitatea.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

S-ar putea să găsiţi un obiect 

pierdut, să găsiţi o nouă utilizare 

pentru un obiect vechi.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Sunteţi mai receptivi la nevoile 

altora, așa că relaţiile dvs. merg 

bine.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Ideea de a trăi o viaţă morală 

și semnifi cativă este foarte 

importantă acum.

horoscop
26 aprilie
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reţeta zilei
Pui cu mazăre 
verde

INGREDIENTE. 1 pui, 750 g mazăre boabe, 

verde, 1 lingură unt, 1 linguriţă făină, 1 linguriţă zahăr, 

sare, mărar verde, tocat.

PREPARARE. Se spală puiul și se taie în 

bucăţi. Se înfi erbântă untul şi se prăjesc bucăţile de 

pui scurse de apă. Nu trebuie să se rumenească, 

ci să se îngălbenească pe toate părţile. Se adaugă 

făina şi când este puţin îngălbenită se pun 2-3 linguri 

de apă și mazărea boabe. Se lasă să fi arbă înăbuşit. 

Când mazărea este pe jumătate fi artă, se pun sarea 

și zahărul. Dacă între timp mâncarea scade prea 

mult, se mai adaugă câte o lingură de apă. Când este 

aproape gata, se pune mărar verde tocat. . P.V.O.

G.G. şi aisbergul său 
melancolic

Gabriel Gherbăluţă (G.G.) a 
prezentat un grupaj de poeme 
din volumul bilingv Lo spirito del 
fiume - Duhul f luviului, apărut la 
Editura Allettante Roma, cu tradu-
cerea în limba italiană de Valeriu 
Barbu. Poemele au fost percepute 
ca fi ind marcate de o atmosferă 
tristă, nostalgică şi meditativă, 
o atmosferă care ar sugera con-
topirea destinului fl uviului - în-
tr-o străfulgerare temporală - cu 
destinul autorului, căruia viaţa 
aproape de apele Dunării i-a lăsat 
amprente serioase în existenţă - 
prin aceasta apropiindu-se, cum-
va, de romanul Fluviul trist al lui 
Fernando Namora sau trimiţând 
la unele legende şi poveşti în care 
duhul apelor apare ca o entitate 
magică, infl uenţând viaţa din 
preajmă.

apa a scos caiacele la mal/ acum se 
plimbă fantomatic/ prin pădurea de 
plopi şi sălcii/ scheletele marinarilor 
scufundaţi/ odată cu corăbiile lor/ 
cutreieră noaptea/ speriind visele 
locuitorilor oraşului// care oraş, te 
întreb/ a dispărut odată cu soarele/ 
acum e noapte şi un coşmar nesfârşit/ 
ne înghite pe toţi// doar caii insomni-
aci/ se iau la întrecere cu caiacele prin 
pădure// f luviul tremură prin somn 
de frig/ oraşul nu mai este (poveste 
horror)

„Are o cadenţă aparte care 
aminteşte de volumul său de po-
ezie Poeme pentru Lara. În unele 
texte găseşti imagini apocaliptice 
şi o atmosferă tristă, apăsătoare 
- oraşul este pustiit, raiul însuşi 

pare pustiit. M-a dus cu gândul şi 
la Pelicanul al lui Alfred de Musset 
etc.“ (Mirela Gheorghe)

„Scrie elegant, cu precizie în 
exprimare; tema este impregna-
tă de viaţa şi atmosfera fl uvială 
- dunăreană, în acest caz - care-i 
infl uenţează şi stilul poemelor; 
are şi unele zone prozaice ca-
re-i diluează lirismul.“ (Nelu 
Păcuraru)

„M-a impresionat poemul po-
veste horror care, prin atmosferă 
şi imagini, m-a dus cu gândul 
la tragedia vasului Mogoşoaia. O 
poezie mângâietoare.“ (Adrian 
Talabă)

„Poeme memorabile; face tri-
miteri la momente istorice care 
au legătură cu fl uviul: Cezar şi 
Cleopatra - fl uviul Nil, de exem-
plu, munţii Pădurea Neagră etc.“ 
(Ecaterina Păun)

„Contopirea dragostei faţă de 
femeie cu dragostea faţă de fl uviu 
este o idee superbă şi inedită tot-
odată.“ (Ioan Gh. Tofan)

„Are zone triste, dezolante şi 
un timbru intim prin care pus-
tiul din sufl etul autorului este 
bine prins; în poemul când rătă-
ceşti într-o clepsidră - care mi se 
pare impecabil - parcă-şi înmoaie 
peniţa într-o zonă a sufl etului.“ 
(Carmen Neacşu)

„În poemele lecturate, autorul 
ne invită la nostalgie. Dragostea 
pentru natură şi, în mod special, 
pentru Dunăre, este exprimată 
într-un stil personal. Exprimă 
emoţia cu o precizie aproape 

matematică, interrelaţionând 
empatic cu cititorul/ auditoriul.“ 
(Silvia Curelaru)

„Toate poemele au mesaj şi 
sunt încărcate de lirism, unele - 
cu tuşe mai accentuate, mai ten-
sionate, iar altele - mai liniştite; 
are un ceva care vine atât din zona 
profanului, cât şi din cea a magi-
cului.“ (Anca Şerban Gaiu)

„Grupajul prezentat de G.G. are 
forţa unui aisberg melancolic, îna-
intând oarecum contra curentului 
literar contemporan pe Dunăre în 
sus, cu Duh, în pofi da unui spirit 

al Îndoielii care ne aduce aminte 
de Cred, Doamne, ajută Necredinţei 
mele! Invocarea Cleopatrei ni-l 
arată ca pe un Antonius care ar 
fi  putut să nu piardă lupta cu Ce-
zar, ludic, dar serios. Raiul ba e gol, 
ba e îmbătrânit, dar nu poţi să nu 
tresari când vezi că adam şi eva 
şi-au vopsit feţele/ în culorile războ-
iului şi winnetou a primit nobelul 
pentru...“ (A. G. Secară) 
8 Ion Avram

CENACLUL „NODURI ŞI SEMNE“ . CRONICĂ

OVIDIU AMĂLINEI  
ovidiu@viata-libera.ro 

Aşezămintele social-fi lantro-
pice din Arhiepiscopia Dunării 
de Jos organizează în perioada 
Postului Mare, dar şi cu alte oca-
zii, acţiuni fi lantropice pentru 
persoane vulnerabile şi bolnave, 
instituţionalizate în Centre de 
asistenţă şi îngrijire specializa-
te. Implicată activ în astfel de 

activităţi sociale este şi parohia 
gălăţeană „Sfânta Cuvioasă Pa-
rascheva“. Aceasta a desfăşurat o 
nouă acţiune fi lantropică pentru 
cei 50 de benefi ciari din cadrul 
Centrului de îngrijire şi asistenţă 
pentru persoanele adulte cu diza-
bilităţi nr. 2 din Galaţi. Pe lângă 
binecuvântarea duhovnicească 
și împărtășirea cu Sfi ntele Taine, 
persoanele internate în acest cen-
tru au primit pachete cu produse 

de igienă şi articole vestimentare. 
De asemenea, instituţia socială a 
primit din partea parohiei o ma-
şină de spălat şi un uscător de 
rufe, detergenţi, clor şi balsam 
pentru rufe.

De generozitatea acestei paro-
hii s-au bucurat şi două familii 
nevoiaşe din localitatea Călmă-
ţui, judeţul Galaţi, care au primit 
în dar un frigider şi o maşină de 
spălat rufe.

Darurile oferite prin aceste 
acţiuni fi lantropice au fost în va-
loare de peste 15.000 de lei.

Biserica „Sfânta Cuvioasă Pa-
rascheva“, afl ată în prezent la 
stadiul de fi nisări interioare şi 
exterioare, este una dintre cele 
mai mari biserici din municipiul 
Galaţi, în vecinătatea acesteia, 
încă din anul 1998, funcţionând 
şi o cantină socială, dar şi un ci-
mitir parohial.   .

parohia „Sf. Cuvioasă Parascheva“
Daruri la centrul de îngrijire și asistenţă socială

tv
mania
Emoţionanta 
poveste 
a gălăţencei 
de la „Chefi  
la cuţite”

u Din Islanda, la Cuca. 
Alexandra Gabriela Veber are 34 de 
ani, este din Cuca, judeţul Galaţi, 
şi face parte din echipa lui chef 
Orlando Zaharia la „Chefi  la cuţite“. 
Pasionată de gătit, sensibilă, emotivă 
şi implicată, Alexandra are o poveste 
de viaţă uimitoare, marcată de lipsa 
de încredere în ea şi de bullyingul 
suferit în copilărie, până când a 
ajuns în Islanda. Acolo s-a simţit 
acceptată. După cum a povestit, a 
fost plecată nouă ani din ţară, dintre 
care şase a muncit în bucătărie. 
„Sincer, trăiesc prin bucătărie şi aş 
putea să stau oricâte ore acolo, să 
dau tot ce am mai bun“, a mărturisit 
concurenta. Şi-a descoperit pasiunea 
pentru bucătărie în Suedia, unde a 
plecat pentru a i se alătura soţului. 
Făcea de toate, de la spălat de vase 
până la curăţenie, dar se simţea 
fericită când era lăsată să cureţe 
şi să taie ceapa. Şi-a dorit să fi e 
angajată ca bucătar şi a primit 
această şansă în Islanda. După un 
an de la angajare, a ajuns chef de 
tură. Muncea în bucătărie alături de 
soţul ei şi fi ecare dintre ei îşi dorea 
să fi e cel mai bun, iar acest lucru 
le-a afectat relaţia. Bărbatul a decis 
că nu mai e fericit alături de ea. 
După despărţire, soţul a rămas în 
Islanda, chef de tură, iar Alexandra 
a revenit în ţară. În prezent, ajută 
un make-up artist în organizarea 
evenimentelor, dar simte că e vital 
să revină în bucătărie. A primit 
această şansă de la chef Orlando şi a 
îmbrăcat cu bucurie tunica turcoaz 
a echipei lui. Îi ţinem pumnii şi ne 
dorim să ajungă în competiţie cât 
mai departe! .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

Astăzi, 26 aprilie, la ora 18,00, la 
Paris Cafe, va citi Ecaterina Păun.
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 „GALAŢI STREETFEST 2024 - EXPLORÂND ARTA ÎN STRADĂ“  . ORGANIZARE

PRF PVL 000035

DERBIUL                   

LIEŞTI - BRANIŞTEA, 

ÎN PRIM-PLAN
FOTBAL. Dintre competiţiile 

din weekend, un loc aparte îl deţine 

meciul din Liga a III-a de fotbal în 

care se întâlnesc formaţiile gălăţene, 

Sporting Liești - Unirea Braniștea. 

> pag. 08

EMOŢIONANTA 

POVESTE A UNEI 

GĂLĂŢENCE
TV MANIA. Pasionată 

de gătit, sensibilă şi implicată, 

Alexandra Gabriela Veber are 34 de 

ani, este din Cuca şi face parte din 

echipa lui chef Orlando Zaharia, la 

“Chefi  la cuţite”.  > pag. 15

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

16 vineri

22 - 27 aprilie 2024

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 22 - 27 aprilie 2024

PRF PVL 000027

16

O experienţă culturală şi artis-
tică deosebită, plină de diversita-
te şi creativitate: spectacole live, 
paradă stradală, show aviatic, 
proiecţii video, demonstraţii şi 
ateliere creative, dar şi lansarea 
a o mie de lampioane, cu tot atâ-
tea dorinţe. Asta cere Primăria 
Galaţi de la organizatorul eveni-
mentului „Galaţi StreetFest 2024 
- Explorând arta în stradă“, care 
ar urma să aibă loc în perioada 
31 mai - 2 iunie 2024. Contractul 
pus la bătaie are o valoare esti-
mată de 920.000 de lei fără TVA, 
iar ofertele sunt aşteptate până 
pe 7 mai.

Un program bogat de repre-
zentaţii stradale animate, impli-
când cel puţin 200 de artişti care 
să ofere, cel puţin patru ore pe 
zi, în diverse locuri din oraş: re-
prezentaţii live de muzică, dans, 
teatru, magie, jonglerie, proiecţii 
video, ateliere interactive şi orice 
alte forme de expresie artistică. 

Asta ar urma să cuprindă „Ga-
laţi StreetFest 2024“, potrivit 
caietului de sarcini conceput de 
Primărie.

Din stufosul program conce-
put de Primărie, iată care sunt 
cele mai interesante momente 
pe care ar trebui să le cuprindă 
evenimentul.

O impresionantă paradă stra-
dală ar urma să aducă împreună 
artişti talentaţi, trupe de dans, 
muzicieni - cel puţin 100 de par-
ticipanţi: păpuşi gigant, persona-
je pe catalige, artiști cu lumini, 
mascote, dansatori, mimi şi cel 
puţin zece percuţionişti care să 
impună ritmul.

Gălăţenii ar putea avea parte 
şi de un show aviatic, în cadrul 
căruia patru avioane decorate în 
culorile tricolorului vor survola 
faleza, vor face manevre specta-
culoase şi acrobaţii, iar dacă vre-
mea va permite, la fi nal vor lansa 
paraşutişti.

Între manifestările diver-
se care vor avea loc, remarcăm 
două reprezentaţii de samba, un 
spectacol itinerant cu personaje 
din farse populare şi comedia 
dell’arte, statui vivante, jonglerii 
cu foc, personaje mitice şi păpuşi 
gigant, actori pe picioroange, 
muzicieni ambulanţi, trubaduri 
ce vor colinda oraşul, expoziţii de 
artă şi ateliere creative.

Festivalul promite experienţe 
unice şi memorabile de muzică 
clasică, jazz şi blues, proiecţii 

video şi care vor transforma fa-
ţada unei clădiri reprezentative 
într-un panou viu de artă şi lu-
mină, ateliere şi demonstraţii 
interactive.

Pentru 1 Iunie se doreşte un 
spectacol senzaţional cu un ma-
gician renumit, recunoscut pen-
tru calităţile sale extraordinare 
în arta iluzionismului. Dar şi un 
eveniment special de lansare a 
o mie de lampioane, cu tot atâ-
tea gânduri şi dorinţe.  . Anca 

Melinte

Între manifestările diver- video şi care vor transforma fa-

Show aviatic, paradă 
stradală şi spectacole
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Originară din Galaţi, oraș în care 

s-a născut pe 21 decembrie 1982, 

Cristina Gabriela Hîrţescu, artistă 

decoratoare și designer stabilită 

în Iași, a manifestat pasiune 

pentru arta plastică încă din anii 

fragezi ai copilăriei.

A absolvit Liceul de Arte „Di-
mitrie Cuclin“ din orașul natal, 
specialitatea pictură monumenta-
lă (2001) și Universitatea de Arte 
„George Enescu“ Iași, Facultatea 
de Arte Plastice, Decorative și De-
sign, specializarea Arte Decorati-
ve - Design Vestimentar (2006). În 
2007 și-a luat masteratul în spe-
cializarea Design Vestimentar la 
Universitatea Tehnică „Gheorghe 
Asachi“ Iași, iar în perioada 2011-
2014 a urmat studii doctorale la 
Universitatea de Arte „George 
Enescu“ Iași, Facultatea de Arte 
Vizuale și Design, obţinând titlul 
de doctor în Arte Vizuale, cu teza 
„Culoarea în vestimentaţie - mijloc 
de comunicare și interpretare“.

Carieră didactică
la Universitatea de Arte 
din Iași

Pregătirea profesională do-
bândită prin studii i-a permis ca 
în 2008 să-și înceapă cariera di-
dactică universitară ca prepara-
tor, fi ind promovată mai apoi ca 
asistent universitar doctor (2015) 
și lector universitar doctor (2017) 
la Universitatea Naţională de Arte 
„George Enescu“ Iași, Facultatea 
de Arte Vizuale și Design, specia-
lizarea „Modă - Design Vestimen-
tar“, funcţii ce i-au dat posibilita-

tea să-și pună în valoare calităţile 
intelectuale prin implicarea în 
foarte multe activităţi cu carac-
ter știinţifi c, organizatoric sau 
cultural-educativ. Sunt remarca-
bile participările sale la sesiuni de 
comunicări știinţifi ce, de proiecte 
artistice, de cercetare-dezvoltare, 
granturi, contracte de cerceta-
re/ consultanţă etc. încheiate cu 
agenţi economici, parteneriate 
universitare sau organizarea unor 
festivaluri, expoziţii și proiecte de 
doctorat.

Activitatea sa artistică este 
impresionantă. Și-a organizat o 
expoziţie personală de artă texti-
lă la Centrul de Studii Europene 
Iași (2016) și a participat la 12 ex-
poziţii internaţionale în Ucraina, 
SUA, Lituania, Cehia, Franţa etc., 
la 15 expoziţii cu caracter interna-
ţional în România (Iași, București, 
Timișoara, Bacău), la 30 de expo-
ziţii naţionale (Iași, Brașov, Tg. 
Mureș, București, Satu Mare, Bră-
ila, Galaţi, Roman, Buzău) și la pes-
te 70 de expoziţii colective locale.

Artista este membră a UAPR 
- Filiala Iași, membră în cadrul 
Centrului de Cercetare, Dezvolta-
re, Inovare și Transfer Tehnologic 
și în cadrul Centrului de Cerceta-

re și Creaţie Artistică - Facultatea 
de Arte Vizuale și Design Iași. La 
mai multe manifestări artistice 
de profi l a fost onorată cu premii, 
medalii și diplome, are lucrări 
în colecţii de stat și private din 
România și Lituania, a publicat 
volumul „Îndrumar de laborator 
pentru disciplina Construcţia și 
modelarea vestimentaţiei“ (2016), 
articole de specialitate în diferite 
publicaţii, iar numele său fi gurea-
ză, însoţit de prezentări biografi ce 
și reproduceri, în volume precum: 
Valentin Ciucă, „Dicţionarul ilus-
trat al artelor frumoase din Mol-
dova 1800-2010“, Editura ART XXI, 
Iaşi, 2011; Corneliu Stoica, „Dicţio-
narul artiștilor plastici gălăţeni“, 
ediţia a II-a revăzută și întregită, 
Editura Axis Libri, Galaţi, 2013; 
Elena Simionescu (coordonator), 
„Profesori de ieri și de astăzi - 
Universitatea «George Enescu» la 
155 de ani“, Editura Artes, Iași, 
2015; Catalog „Uniunea Artiștilor 
Plastici din România, Filiala Iași“, 
Editura Performantica, Iași, 2013; 
Corneliu Stoica, „Arta gălăţea-
nă feminină“, Editura Centrului 
Cultural „Dunărea de Jos“, Galaţi, 
2018; „Profesori de ieri și de astăzi 
- Universitatea Naţională de Arte 

«George Enescu» la 160 de ani“, 
coord. Atena Elena Simionescu, 
Aurelian Bălăiţă, Editura Artes, 
Iași, 2020; Mădălina Vieriu, „Obiec-
tul textil“, Editura Dana Art, Iași; 
„Artiști ieșeni de valoare“, Albu-
mul Uniunii Artiștilor Plastici 
din România, Filiala Iași, Editura 
Palatul Culturii, Iași, 2023 etc.

Broderiile, adevărate 
metafore plastice

În creaţia sa, Cristina Hîrţescu 
a abordat tapiseria bidimensio-
nală și tridimensională, adesea 
cele două tipuri fi ind întâlnite în 
aceeași lucrare, miniatura textilă, 
colajul textil, broderia și designul 
vestimentar. Plăsmuirile ei icono-
grafi ce imaginează îngeri, heru-
vimi, demoni, sarcofage egiptene, 
siluete umane - motive pe care 
le cultivă în compoziţii în care 
fi rul textil este înnobilat cu atri-
butele artei autentice. Paleta cro-
matică este restrânsă, de o mare 
sobrietate. Formele sunt înscrise 
în spaţiu echilibrat, în armonii 
delicate, sensibile, care ating ra-
fi namentul. Tapiseriile sale nu 
au o textură complicată, simbo-
listica lor incumbă semnifi caţii 
existenţiale profunde. Uneori, în 
modul de realizare a suprafeţe-
lor, se simte infl uenţa scoarţelor 
şi lăicerelor ţărăneşti din Moldova 
(„Heruvim”, „Înger I, II”, „Entita-
te”, „Demon”, „Demonul meu”, 
„Pas înainte”, „Puls I, II”, „Angel”, 
„Aura”, „Sfârșit”, „Binecuvânta-
re”). Nu puţine sunt cazurile când 
Cristina Hîrţescu apelează la cola-
jul textil pentru a crea peisaje în 

care imaginile din natură creează 
privitorului o stare de chietudine 
și pace sufl etească („Apus”, „Pădu-
re I, II”, „Marea”, „Roci”, „Recif”). 
Broderiile, executate manual sau 
mecanic, sunt adevărate metafore 
plastice („Vibraţii”, „Legământ”), 
altele constituie ilustraţii de modă 
(„Conversaţie I, II, III”, „Dimineaţă 
de vară”).

În lucrările de design vesti-
mentar artista foloseşte materi-
ale diferite, o paletă cromatică 
vioaie sau discretă şi motive în 
consonanţă cu tendinţele din 
moda contemporană. „Preocupă-
rile mele, mărturisește aceasta, au 
fost direcţionate îndeosebi în zona 
experimentului, în vederea prelu-
crării materialului textil în așa fel 
încât în cazul formelor vestimen-
tare obţinute să primeze efectele 
expresive ale acestora în faţa as-
pectelor funcţional-comerciale“.

Cadru didactic universitar 
înzestrat cu deosebite calităţi 
pedagogice, care lucrează cu pa-
siune, dăruire, responsabilitate și 
înalt profesionalism cu studenţii, 
artistă sensibilă, cu o bogată ac-
tivitate în domeniul artei deco-
rative și designului vestimentar, 
Cristina Gabriela Hîrţescu este 
o importantă reprezentantă a 
artei textile românești, care, așa 
cum menţiona regretatul critic 
de artă ieșean Valentin Ciucă în 
dicţionarul amintit, „a făcut din 
conexiunile textile o dominantă a 
creaţiei sale și un mod de comuni-
care prin simboluri, fantezia fi ind 
vehiculul cu care poate ajunge ori-
unde“. . Corneliu Stoica

DE LA TAPISERIE, LA DESIGN VESTIMENTAR , PASIUNE

Cristina Hîrţescu - “Marea”Cristina Hîrţescu - “Marea”uu

Cristina Gabriela 
Hîrţescu, 
importantă 
reprezentantă 
a artei textile

Cristina Hîrţescu - Cristina Hîrţescu -   uu

“Demonii mei”“Demonii mei”
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PREPARATE SAVUROASE  . DELICIILE PRIMĂVERII aperitive 
gustoase

RALUCA ICHIM 
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Scrumbia la cuptor, cu legume 

este o reţetă foarte simplă, 

ideală pentru zilele cu dezlegare 

la peşte, mai ales acum că se 

apropie sărbătoarea Floriilor. 

Scrumbia se poate prepara 

în mai multe feluri, de fi ecare 

dată uimindu-ne cu gustul ei 

desăvârşit. Prezentăm aici două 

reţete cu scrumbie, ideale pentru 

mesele de sărbătoare.

SCRUMBIE LA CUPTOR, 
CU LEGUME

Ingrediente: 2 scrumbii (circa 
500 g), 1 ardei gras, 1 dovlecel, 2 
cepe roşii, 2 roşii, sare după gust, 
2-3 linguri ulei măsline.

Preparare: Alegem două 
scrumbii nu foarte mari pe care 
le vom curăţa de solzi, le evisce-
răm, le spălăm şi le dăm cu sare. 
Pregătim legumele. Le spălăm, le 
curăţăm şi le tăiem în bucăţi nu 

foarte mari şi le punem într-un 
vas termorezistent. Adăugăm sare 
şi două linguri de ulei de măsline. 
Crestăm uşor scrumbiile, pe am-
bele părţi şi le aşezăm pe patul de 
legume. Stropim scrumbiile cu 
două linguri de ulei de măsline. 
Dăm la cuptor, la 180 grade, pen-
tru circa 30-40 de minute. Legu-
mele trebuie să se înmoaie uşor, 
dar totodată să rămână crocante. 
Dacă doriţi să aveţi o scrumbie mai 
rumenă, puteţi folosi şi funcţia de 
ventilaţie în ultimele 10 minute. 
Aşezăm legumele pe un platou şi 
scrumbia deasupra. Eventual, pu-
teţi adăuga alături şi câteva felii 
de lămâie.

SCRUMBIE MARINATĂ 
Ingrediente: 2 scrumbii, 2 lin-

guri sare, 2 cepe, 1 morcov, 2-3 foi 
dafi n, 300 ml oţet, 200 ml ulei.

Preparare: Curăţăm scrum-
bia de solzi, îndepărtăm capul 
şi intestinele, având grijă să ne 
asigurăm că am curăţat-o bine, o 

spălăm, o tăiem bucăţi şi o dăm 
cu sare. Nu vă faceţi griji, nu e 
nicio problemă dacă e multă sare, 
peştele îşi va lua exact atât cât are 
nevoie. Dăm la frigider pentru 24 
de ore. După ce trec cele 24 de ore, 
scoatem scrumbia din frigider şi 
o spălăm cu apă rece. Curăţăm 
morcovul şi îl tăiem felii subţiri. 
Ceapa o curăţăm şi o tăiem fi de-
luţă. Punem într-un vas bucăţile 
de peşte împreună cu morcovul, 
ceapa şi foile de dafi n. Dacă fa-
ceţi o cantitate mai mare de peş-
te, este recomandat să le aşezaţi 
într-o caserolă. Turnăm oţet pes-
te peşte atât cât să îl acopere în 
totalitate. Dăm la frigider pentru 
patru ore. După patru ore, scoa-
tem peştele din frigider, scurgem 
oţetul şi turnăm deasupra ulei. 
Dacă faceţi cantitate mai mare, 
acoperiţi cu ulei, se va păstra mai 
bine pe termen lung. Dacă faceţi 
spre a consuma în următoarele 
2-3 zile, puteţi pune mai puţin 
ulei.  ,

Pizza cu ton                   
şi ceapă roşie

proprietăţi

Cinci motive să introduci acest tip de peşte în meniu

PLĂCINTĂ 
CU SPANAC                   

ŞI CAŞCAVAL
INGREDIENTE. 500 g 

aluat de foietaj,  1 kg spanac,  50 g 

caşcaval,  3 ouă,  1 ou pentru uns,  

50 g unt , 2 linguri pesmet,  sare.

PREPARARE. Spanacul  

se spală şi se opăreşte în apă cu 

sare. După ce a fi ert, se scoate şi 

se lasă să se scurgă. Se pasează 

şi se condimentează cu sare. 

Se adaugă untul şi ouăle bătute. 

Dacă este moale compoziţia, se 

adaugă pesmet. Aluatul se întinde 

şi se împarte în două foi. Prima 

se aranjează în tavă, se toarnă 

compoziţia de spanac şi caşcavalul 

tăiat cubuleţe. Se acoperă cu a 

doua foaie. Aluatul se înţeapă cu o 

scobitoare şi se unge cu ou. Se dă 

la cuptor şi se lasă până când este 

rumenit şi bine făcut. . Raluca 

Ichim

PLĂCINTĂ                   
CU SPANAC  
ŞI BRÂNZĂ FETA                       

INGREDIENTE. Pentru 

aluat: 100 ml lapte, 50 ml ulei,  

două gălbenuşuri, 250-300 g 

făină. Pentru umplutură: 2 kg 

spanac, 6 ouă, o lingură făină, 650 

g brânză feta.

PREPARARE. Se 

amestecă ingredientele într-un 

vas până se obţine un aluat 

potrivit de tare, care se împarte 

în două, o parte mai mare, care 

se va folosi la bază, şi una mai 

mică, pentru a acoperi. Spanacul 

se dă într-un clocot, se scurge şi 

se mixează. Apoi, se pune pe foc 

cu făină desfăcută în puţină apă. 

Se lasă să dea un clocot şi se dă 

deoparte. Se pun ouăle la fi ert. 

Brânza se mixează, iar partea 

mai mare de aluat se întinde cu 

sucitorul şi se transferă în formă 

de copt. Se pune spanacul, apoi 

brânza şi, din loc în loc, se aşază 

ouăle fi erte tari şi curăţate. Se 

acoperă cu restul aluatului, 

marginile se întorc înspre 

interiorul plăcintei şi se dă 

la cuptor pentru o oră. .

Raluca Ichim

em bucăţi şi o dămRALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro

foarte mari şi le punem într-un 
vas termorezistent. Adăugăm sare

spălăm, o tăie
cu sare. Nu v

şi le punem într un spălăm o tăie

Iată care sunt benefi ciile consu-
mului de scrumbie: întăreşte imu-
nitatea, îmbunătăţeşte memoria, 
reglează hormonii, o adevărată deli-
catesă culinară, uşor de pregătit.

La capitolul ”valori nutriţiona-
le”, trebuie să ştii că acest peşte 

este unul dintre cei mai sănă-
toşi pentru organism. Are un 
conţinut ridicat de proteine şi 
vitamine, ca de exemplu con-

ţine: 18,3 g proteine, vitamina 
A, vitamina D, vitamina B12, calciu 
97 miligrame, magneziu 37 miligra-
me, potasiu 320 miligrame. Totoda-
tă, datorită conţinutului scăzut de 

colesterol,  scrumbia este perfectă 
pentru aceia care îşi doresc o dietă 
echilibrată. Recomandat este să fi e 
consumată pe grătar, fi artă sau fă-
cută la cuptor.

Aceasta conţine şi acizi graşi 
Omega-3, benefi ci pentru preve-
nirea infl amaţiilor din corp. Ca 
proprietăţi terapeutice, scrumbia 
îndeplineşte o largă listă de avanta-
je, mulţi considerând acest peşte un 
”dar pentru sănătate”. Tot ce trebuie 
să reţii este că scrumbia reprezintă 
alegerea perfectă dacă îţi doreşti 
un organism puternic şi sănătos.  
, Raluca Ichim

   INGREDIENTE.  u pentru blat: 
500 g făină (granulaţie 650), 
7 g sare, 300 ml apă călduţă, 
1 linguriţă zahăr, 20 g drojdie 
proaspătă, 2 linguri de ulei 
de măsline; pentru topping: 
2 conserve mari de ton în suc 
propriu, 200 ml sos de roşii, 
1/2 linguriţă oregano uscat, 
sare, piper, 250 g caşcaval sau 
mozzarella (se poate folosi şi 
brânză de post dacă se doreşte a 
fi servită în zilele cu dezlegare la 
peşte), 2 cepe roşii, sos dulce sau 
picant, pentru servit.
 
PREPARARE.  u  Pentru blat, 
cerni făina într-un bol, adaugi 
drojdia fărâmiţată, zahărul 
şi sarea. Torni apa, uleiul de 
măsline şi frămânţi aluatul 
foarte bine până ce capătă o 
textură elastică. Îl transferi 
într-un bol curat, îl acoperi 
cu folie de plastic şi îl laşi la 
dospit aproximativ 2 ore, până 
ce îşi dublează volumul. Între 
timp, combini sosul de roşii 
cu oregao uscat, sare şi piper 
după gust. Dai deoparte. Cureţi 
cepele şi le tai rondele subţiri. 
Preîncălzeşti cuptorul la 2500C. 
Împarţi aluatul în două bile 
egale. Pe blatul de lucru presărat 
cu puţină făină, întinzi două 
foi, cu un sucitor, fiecare foaie 
cu grosimea de jumătate de 
centimetru, apoi le transferi în 
tăvi. Le ungi cu sosul de roşii, 
presari caşcavalul ras şi adaugi 
din loc în loc rondele de ceapă 
roşie şi tonul scurs foarte bine 
de lichid. Dai tăvile la cuptor 
aproximativ 20 de minute. 
Serveşti pizza caldă cu sosul 
preferat.  . R.I. 
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 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Dieta cu pește este o alternativă 

sănătoasă la consumul de 

carne de porc sau de vânat. 

Peștele poate fi  consumat atât 

de persoanele care urmează o 

dietă de slăbit, cât și de cele care 

vor să evite o vizită la medic. 

Credincioșii ortodocși respectă 

zilele cu dezlegare la pește și 

consumă acest aliment atunci 

când dezlegarea la pește este 

menţionată în calendar.

Peștele gras constituie o sursă 
excelentă de proteine și vitamine 
din rândul complexului B. Para-
doxal, peștii grași nu abundă în 
grăsimi saturate, au un volum 
redus de colesterol, dar, cu toate 
acestea, sunt o sursă excelentă 

de acizi grași Omega-3. În studi-
ile sale, Eugen Giurgiu, doctor în 
biochimie cu competenţe în fi tote-
rapie și nutriţie, menţionează cât 
de valoroși sunt pentru sănătatea 
noastră acizii grași nesaturaţi 
Omega-3 (conţinuţi mai ales în 
peștele oceanic, precum somonul, 
heringul, macroul, codul, tonul, 
dar și sardinele). Prin valoarea lor 
terapeutică, acești pești reduc cu o 
treime riscul de deces prin infarct 
miocardic, scad tensiunea arteria-
lă, colesterolul și nivelul trigliceri-
delor, întărind sistemul imunitar.

Mai mult decât atât, consumul 
lor contribuie la ameliorarea simp-
tomelor artritei și scade riscul apa-
riţiei maladiei Alzheimer.

Toate aceste efecte terapeutice 
se datorează conţinutului apreci-
abil de minerale din compoziţia 
peștelui - fosfor, zinc, magneziu, 

seleniu, cobalt, mangan, precum și 
toate substanţele active din gama 
vitaminelor B.

Terapeuţii europeni ne reco-
mandă cel puţin trei mese de 
pește bogat în acizi grași Omega-3 
pe săptămână. O astfel de porţie 
trebuie să aibă o greutate de 85 de 
grame. De reţinut faptul că toţi 
peștii grași conţin acizi Omega-3, 
dar somonul din Oceanul Atlantic 
se numără printre varietăţile care 
au cel mai mare procent de Ome-
ga-3. De asemenea, tonul proaspăt 
are o textură cărnoasă și este ideal 
pentru cei care, în general, nu sunt 
împătimiţi ai peștelui.

Peștele cu carne albă este foarte 
sărac în grăsimi. Din această ca-
tegorie fac parte numeroase spe-
cii, dar cele mai cunoscute sunt 
plătica, bibanul, codul, calcanul, 
păstrăvul. Persoanele foarte pre-

tenţioase susţin că acești pești nu 
sunt prea gustoși, dar valoarea te-
rapeutică, vitaminele conţinute și 
numărul moderat de calorii îi de-
termină să introducă acești pești 
în dieta lor.

În ceea ce privește modul de 
consum, medicii nutriţioniști re-
comandă gătitul la cuptor, pentru 
că în acest fel proteinele sunt mai 
ușor de digerat. O jumătate de oră, 
la 180 de grade, la cuptor și peștele 
este gătit. Dar peștele poate fi  con-
sumat și rece, fărâmiţat într-o sa-
lată, iar uneori poate rivaliza la fel 
de bine cu peștele afumat.

Și ca ”reţeta” unei alimentaţii 
sănătoase cu pește să fi e comple-
tă, nu uitaţi de borș! Prin fi erberea 
oaselor, calciul se dizolvă în zea-
mă și este asimilat de organismul 
nostru. Deci, o idee și gustoasă, 
și sănătoasă. ,

UN ALIMENT MINUNE PENTRU SĂNĂTATEA NOASTRĂ , NUTRIŢIE
POSTUL 

INTERMITENT   

SAU ŞTIINŢA DE            

A FACE... FOAMEA 
ALIMENTAŢIE. Când 

credeam că nu mai poate fi  inventat 

nimic în materie de cure de slăbire, 

a apărut postul intermitent. ”Gata cu 

listele de alimente permise și interzise, 

cu număratul caloriilor și programul 

fi x de mese și gustări, acum este 

la modă să faci foamea”, spune 

medicul nutriţionist Mihaela Bilic. 

”Nimic nou am putea spune: a posti 

este un comportament ancestral pe 

care omenirea l-a practicat secole la 

rând, de nevoie. Însă una este să faci 

foamea pentru că n-ai ce mânca și alta 

este să te înfometezi știinţifi c. 

E prea târziu să le spunem oamenilor 

să mănânce mai puţin și mai rar, după 

ce ani la rând le-am spus să nu sară 

peste mese. E straniu să le propunem 

mese puţine și apă din belșug, după 

ce i-am speriat că foamea duce la 

hipoglicemie și blochează slăbitul. 

Dar americanii au rezolvat impasul și 

au inventat noţiunea de intermittent 

fasting - post intermitent.

A posti este de fapt un comportament 

ancestral pe care omenirea l-a 

practicat secole la rând, de nevoie. 

De frica obezităţii iată că am 

redescoperit postul și virtuţile lui: de 

la slăbit la detox, efect antiaging și 

imunostimulant. Absenţa aportului 

alimentar pe o perioadă de 12-16 

ore din zi înseamnă o pauză de la 

procesele de digestie, ajută organismul 

să se purifi ce, să se refacă. În funcţie 

de preferinţele individuale putem alege 

să mâncăm fi e în prima parte a zilei, 

fi e spre seară, adică renunţăm la micul 

dejun sau la cină.

Postul intermitent înseamnă 2 mese/

zi consumate la o distanţă de 5-6 ore 

(de exemplu ora 14,00 și ora 20,00), 

completate de o hidratare optimă. 

Multe persoane au adoptat instinctiv 

un astfel de comportament alimentar 

fără să știe că se numește intermitent 

fasting. La unii are ca rezultat 

slăbitul, la alţii înseamnă o metodă 

de menţinere a siluetei. Da, nu vă 

miraţi, organismul are nevoie de mult 

mai puţină mâncare decât credem, 

uneori chiar și o masă pe zi poate fi  

sufi cientă”, spune medicul nutriţionist.

Avantajul postului intermitent este 

acela că nu există alimente permise 

și interzise, poţi mânca orice, dar nu 

oricât. Trebuie respectată noţiunea de 

porţie corectă. Sunt interzise gustările 

și ronţăielile dintre mese, obiceiuri 

responsabile de apariţia kilogramelor în 

plus - postul intermitent face ordine și 

curăţenie în comportamentul alimentar. 

De asemenea, se încurajează 

diversitatea și sunt permise asocierile 

dintre alimente, este o dietă ce poate fi  

transformată în mod de alimentaţie pe 

viaţă. Este ușor de pus în practică și nu 

împiedică viaţa socială sau mesele în 

oraș cu prietenii. . O.A.C. 

IE

Valoarea 
terapeutică 
şi beneficiile 
consumului de peşte

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Cimbrul, popular încă din 
Antichitate, este disponibil în Ro-
mânia în trei variante: cimbrul 
sălbatic, cimbrișorul și cimbrul 
de grădină, ultimele două fi ind 
recomandate pentru ceai și con-
dimentarea mâncărurilor.

Ceaiul de cimbru are o aromă 
specifi că și destul de puternică 
și acţionează ca un excelent sti-
mulant și tonic. Soldaţii romani 
făceau baie în ceai de cimbru 
înainte de lupte, pentru a căpăta 
forţă și energie, iar în prezent se 

folosește intens în perioadele de 
recuperare, pentru a trata stresul 
cronic și astenia de primăvară.

    Cimbrul este bogat în vitami-
na C, vitamina A și vitaminele B. 
100 de grame de frunze de cimbru 
proaspăt oferă 160 de miligrame 
de vitamina C. O porţie de 1 lin-
guriţă oferă 1,28 miligrame de vi-
tamina C. Cimbrul mai conţine și 
mangan, magneziu, zinc, potasiu, 
calciu și fi er.

Ceaiul de cimbru are efect an-
tiinfl amator. De asemenea, ceaiul 
de cimbru relaxează, facilitează 
oxigenarea creierului, tratează 
depresia, anxietatea, insomnia 

și calmează durerile de cap, di-
minuând infl amaţia. Este folosit 
ca antiinfl amator local și în caz 
de întinderi musculare, entorse, 
luxaţii sau artroză, prin aplicarea 
unor comprese cu ceai concentrat 
călduţ pe zonele afectate.

Dacă nu ai poftă de mâncare 
pentru că ești stresat sau treci 

printr-o perioadă de convalescen-
ţă, ceaiul de cimbru te poate aju-
ta. În plus, poate calma durerile 
de stomac, arsurile, indigestia și 
sindromul de colon iritabil. S-au 
observat benefi cii și pentru cram-
pele menstruale de slabă intensi-
tate și chiar pentru tratarea pe 
moment a diareii.    .

naturist 
Ceaiul de cimbru,
aromă tonică și stimulantă
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 ESTE DEZLEGARE 

LA SEX 

ÎN POSTUL 

PAŞTELUI?
CONTROVERSE. Cum 

tradiţia religioasă se împleteşte 

strâns cu superstiţiile pe la noi, e 

greu să mai facem diferenţa. Lumea 

spune că, dacă eşti cununată la 

biserică, ai voie să-ţi continui viaţa 

sexuală şi în post, în timp ce feţele 

bisericeşti susţin că înfrânarea este 

cuvântul de lege, atât de la hrana 

de provenienţă animală, cât şi de 

la cele lumeşti.Din punct de vedere 

religios, este cât se poate de clar 

că în zilele de post, adică miercurea 

şi vinerea, în posturile de peste an, 

precum şi la sărbători şi în preajma 

acestora, este necesară „înfrânarea 

soţilor de la împreunare”. Primul 

care explică acest fapt este Sfântul 

Apostol Pavel, în Epistola Întâia 

către Corinteni. Aici se menţionează 

că, în post, „bine este pentru om 

să nu se atingă de femeie. Dar din 

cauza desfrânării, fi ecare să-şi aibă 

femeia sa şi fi ecare femeie să-şi 

aibă bărbatul său. Bărbatul să-i dea 

femeii iubirea datorată, asemenea 

şi femeia bărbatului. Femeia nu este 

stăpână pe trupul său, ci bărbatul; 

asemenea nici bărbatul nu este 

stăpân pe trupul său, ci femeia. 

Să nu vă lipsiţi unul de altul, decât 

cu bună învoială, pentru un timp, 

ca să vă îndeletniciţi cu postul 

şi cu rugăciunea, şi iarăşi să fi ţi 

împreună, ca să nu vă ispitească 

satana, din pricina neînfrânării 

voastre.“

Abstinenţa sexuală 
nu este poruncă 
de la Dumnezeu
Pe de altă parte, Sfântul Ioan Gură 

de Aur oferă lămuriri şi despre 

păcatul desfrânării, care a deve-

nit ceva normal în zilele noastre: 

„Într-adevăr, căsătoria a fost lăsată 

de Dumnezeu pentru naşterea de 

copii. Dar a fost lăsată şi pentru 

o altă pricină, cu mult mai mare, 

anume ca să stingă aprinderile fi rii 

noastre. Căsătoria nu mai are decât 

o pricină pentru a exista: îndepăr-

tarea desfrâului şi a desfrânării”. 

Iar cunoscutul părinte Cleopa ne 

clarifi că: „Toată viaţa, creştinul, de 

când se cunună şi până la moarte, 

n-are voie să se împreuneze cu 

soţia lui decât numai marţea şi 

joia, dacă nu-i post şi dacă nu-i 

sărbătoare atunci. Şi doctorii de 

azi, după ştiinţă, arată că cei mai 

sănătoşi copii devin din aceasta, ca 

bărbatul să nu aibă contact cu soţia 

decât de două ori pe săptămână. 

În plus, trebuie subliniat şi faptul că 

este amăgire şi înşelare diavolească 

pentru soţii care, din cauza refuzului 

unuia, celălalt ajunge la autosatisfa-

cere (păcatul malahiei) sau la prea-

curvie”. Concluzia? Abstinenţa de la 

relaţiile sexuale nu este o poruncă 

de la Dumnezeu, astfel că rămâne 

la latitudinea fi ecărui cuplu să deci-

dă. . Dana Antonescu  ( articol 

rea lizat din surse online )

viaţa 
în cuplu

 Postul Paştelui înseamnă 

curăţirea sufl etească şi 

trupească, iar, conform unor 

studii, şase din zece români 

respectă obiceiurile postului. 

Preoţii explică cum trebuie ţinut 

postul şi, implicit, cum se face şi 

care sunt efectele benefi ce ale 

abţinerii de la poftele trupeşti. 

Postul Paştelui, alături de 
Săptămâna Patimilor, reprezintă 
pentru credincioşi ducerea lup-
tei cu propria fi inţă, după reguli 
bine stabilite. Însă la fel de ade-
vărat este că există persoane care 
ajung să-şi orânduiască perioada 
de post în funcţie de ceea ce cred 
că este potrivit pentru sine, de 
sfaturile celor din jur, mimând 
datoria de bun creştin. Există tot 
felul de variante în care creştinii 
înţeleg să ţină post, după reguli 
şi metode care însă nu au nimic 
în comun cu ceea ce spune Biseri-
ca. De exemplu, postul alimentar 
este în anumite cazuri ţinut cât se 
poate de strict, însă actul sexual 
este suprimat numai în Săptămâ-
na Patimilor. Adesea, presiunile 
făcute de unul din parteneri îl 
determină pe celălalt să-şi încal-
ce postul pentru a nu isca discuţii 
în cuplu. 

Preotul Eugen Tănăsescu a 
explicat pentru „Adevărul” în ce 
fel greşesc creştinii care ţin un 
soi de post personalizat sau mai 
degrabă o dietă alimentară în loc 
să ducă în mod corect lupta cu 
sine şi cu păcatul. 

„Postul are ca rol disciplinarea 
omului atât în sens trupesc, cât şi 
sufl etesc. Dacă vorbim de plăceri-
le trupeşti, ele sunt numai o parte 
a problemei, dar plăcerile trupu-
lui pleacă din plăcerile sufl etului, 

pofta începe din sufl et. Biserica 
recomandă postul şi în latura 
aceasta, a plăcerilor, pentru că 
este în sensul apostolului: lupta 
cu poftele. Dacă noi ne credem 
mai deştepţi decât Biserica şi ne 
facem propria rânduială de post, 
fără a fi  într-o situaţie de dezlega-
re, pe care Biserica o îngăduie în 
caz de boală, a copiilor, bătrânilor 
şi alte astfel de situaţii, atunci o să 
primim ceea ce înfruntăm, adică 
nimic”, subliniază preotul Eugen 
Tănăsescu. 

Acesta compară respectarea 
postului cu respectarea tratamen-
tului prescris de medic, care nu 
are efect dacă nu urmăm întocmai 
nişte reguli bine puse la punct. 

 De ce ţinem post 
după cum ne taie capul 

Preotul Eugen Tănăsescu con-
sideră că există mai multe motive 
pentru care omul îşi face singur 
regula când trebuie să postească. 
Primul este acela că avem în noi 
sămânţa fariseismului, a duplici-
tarului: „Omul crede că poate îm-
păca şi capra, şi varza, că poate să 
se slujească şi pe el, şi poate să fi e 
credincios şi lui Dumnezeu. Dar 
Hristos ne spune clar că nu pu-
tem să-I slujim şi lui Dumnezeu 
şi lui Mammon. Nu putem să fi m 
şi credincioşi, şi idolatri”. 

Există un motiv întemeiat pen-
tru care unii credincioşi ţin pos-
tul numai în Săptămâna Mare, 
săptămână care este, de fapt, se-
parată de Postul Paştelui, cele 40 
de zile, care practic se încheie de 
Florii. Astfel, precizează preotul 
Eugen Tănăsescu, credincioşilor 
care au dezlegare la post li se re-
comandă ca măcar în Săptămâ-
na Patimilor să postească, fi ind 

cea mai cumplită săptămână a 
umanităţii. 

„Acest post din Săptămâna 
Patimilor este un post în care se 
pune accentul mai ales pe partea 
sufl etească pornind din latura 
trupească. De aceea, şi latura tru-
pească se aspreşte, iar în această 
Săptămână a Patimilor se posteş-
te mult mai multe zile post negru. 
Deci postul din săptămâna aceas-
ta are o cu totul altă nuanţă, fi ind 
mai ales pentru situaţii aparte, 
pentru cei bolnavi, neputincioşi, 
care nu au putut să ţină în restul 
timpului. Ceilalţi sunt căzuţi în 
ispita fariseismului şi a luptei cu 
ei înşişi”, a mai precizat slujitorul 
bisericii pentru sursa citată. 

 Copilul conceput în post, 
o viaţă pusă în pericol  

O problemă spinoasă este cea 
a copilului conceput în perioada 
postului sau a Săptămânii Mari, 
fi ind o situaţie care intră tot în 
categoria plăcerilor. 

„Discuţia aceasta este inte-
resantă pentru că apare relaţia 
dintre sexualitate şi procreaţie. 
Trăim nişte vremuri foarte por-
nografi zate, în care căutăm mai 
mult plăcerea sexului, nu şi roada 
sexualităţii, şi anume procrearea. 
Dumnezeu a lăsat omului aceas-
tă plăcere a sexualităţii pentru 
că prin actul în sine se concepe 
un copil, iar plăcerea este ca o 
binecuvântare pentru respon-
sabilitatea ce urmează. Omul 
aruncă însă roada la o parte, 
pentru că omul modern nu mai 
vrea copilul, ci numai plăcerea. 
Însă conceperea unui copil în pe-
rioada postului înseamnă că nu 
ai conştiinţă creştină. Neavând 
conştiinţa creştină, spun sfi nţii 

părinţi ai Bisericii, pui în pericol 
atât viaţa ta, cât şi a copilului. Nu 
doar în sens fi zic, ci mai grav, îi 
pui în pericol viaţa sufl etească, 
identitatea, educaţia lui, iar toată 
viaţa sa va fi  bulversată”, spune 
preotul Tănăsescu.  

Acesta subliniază importanţa 
raportării la un set de valori, idea-
luri, principii, metode, arătând că 
în primii ani de viaţă copiii sunt 
oglinda morală a părinţilor, de 
unde şi importanţa celor şapte ani 
de acasă. „De altfel, cuvântul «pă-
cat», la origine, înseamnă eşec, ră-
tăcire, lipsa împlinirii, venind din 
grecescul «amartia». Un păcat nu 
este ceva în sine, este un termen 
prin comparaţie cu ţinta care nu 
a fost atinsă. Când faci un copil 
în post este păcat pentru că este 
dovada eşecului acestei conştiin-
ţe creştine pe care nu o ai, pentru 
că un creştin care nu are această 
conştiinţă nu face altceva decât 
să transforme toate faptele lui în 
păcate”, explică preotul sensul în 
care trebuie înţeles păcatul.

 Gândul păcătos 
„strică” postul  

Postul nu înseamnă doar să 
respecţi reguli alimentare şi să 
te reţii de la plăcerile trupeşti, 
ci mai ales să nu păcătuieşti cu 
gândul. „Dacă nu porneşti întărit 
trupeşte la acest drum, degeaba 
o faci. Postul nu este o detoxifi e-
re alimentară, postul creştin te 
detoxifi că, dacă vreţi, de cea mai 
mare toxină, numită păcat”, aver-
tizează preotul. Deci, când spu-
nem că vrem să postim cât mai 
creştin, odată cu trupul trebuie 
automat să postească şi sufl etul. 
.  Dana Antonescu  ( articol rea-

lizat din surse online )

SEX ÎN POSTUL PAŞTELUI  .  ABSTINENŢĂ

Păcatul trupesc 
în Săptămâna Mare
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ORIZONTAL:  u Stai calm îşi zise el ca pentru sine; făcu un ocol pe la cârciuma 
din sat, cum mai făcuse şi altădată; luă una mică în grabă şi se îndreptă acasă 
oarecum mai liniştit; nu avea el talent de mare scandalagiu aşa cum îl credeau 
vecinii; în dreptul porţii aruncă o privire la etaj cu gând să surprindă ceva 
mişcare. Intră în casă şi se ”lăudă” cu isprăvile lui de peste zi. Nevastă-sa, o 
femeie nu leneşă, dar slabă ca un ţâr (de parcă ar fi  fost din rasa galbenă), 
luă un pocal din vitrină cu gând să îşi cinstească bărbatul; timp de un ceas au 
discutat în liniştea serii; la culcare fi xă o oră de trezire mai matinală, urmând ca 
a doua zi să meargă la târg să tocmească o şiră de paie pentru animalele din 
bătătură; s-a întors seara târziu acasă; ”tăinui” câte ceva pe uliţele satului cu 
un vecin ce stătea la un lat de palmă de gospodăria sa (doar două alei înguste 
îi despărţeau); cât despre avere… şi unul, şi celălalt erau destul de înstăriţi; dar 
întâmplările nu se opresc aici…
VERTICAL:  u A doua zi se sculă cu forţe noi; cu o tărie de oţel se postă în faţa scării 
cu gând să urce pe acoperişul casei unde un olan din cele înşirate ca mărgelele 
se pare că avea o fi sură, precum o carie într-o măsea stricată; într-o poziţie nu 
prea lejeră, aşa cum făcea de ani de zile, făcu un salt cu gând să ajungă la olanul 
stricat; în clipa următoare simţi o înţepătură puternică în atlas, vertebra ce îi mai 
crease şi altă dată probleme; la radio tocmai se auzeau acordurile muzicale ale 
formaţiei ASIA, pentru el nişte fete cu fi guri acre al căror ton acut îl scotea din 
sărite; acum se găsiră şi ăstea, îşi zise el; constată că niciunul din cele olane, 
egale ca măsură, nu era de vină, ci o amărâtă de ţiglă care trebuia ”sudată” în 
câteva locuri; mai rar un aşa ghinion, să-ţi crape ţigla pe casă; simţi un  gust 
amar, se luă cu mâinile de spate şi din nou se aprinse de mânie…

rebus

Rondel de damă...

Printre cele pomenite

E şi-o fază cu bucluc;

Nu ştiu, oare să mă duc

Sau s-aştept necuvenite...

Eu decid, nu sunt năuc

Doar că poate-s nimerite

Printre cele pomenite

Ca o fază cu bucluc...

Sunt vorbe bolborosite

N-am putere să seduc,

Poate doar să mă usuc

Vezi tu... dame ponosite...

Printre cele pomenite!...

scurte...
Gheorghe Gurau

pagini 
realizate de

Gheorghe 
Gurău

exerciţii de încrucişare

s
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Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  u

jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

 AC, CZ, EA, IA, IP, RA, RO, TS; u

ACT, ALO, AMA, AŢE, CAM, IŢĂ, LEA, TOT; u

ESCA, LEAT, MAŢE, NADE, PASE, ZIAR; u

ANUME, DALTĂ, INTER, PETIC, SOTAT; u

DONATE, RÂNTAŞ, SATIRĂ; u

ACUSTIC, INERENT; u

ARONDĂRI; u

ECONOMICĂ; u

ACAPARATOR, SEMINARIST, TRECĂTOARE. uÎn
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4
5

.

8 7 5

4 1 2

2 3 4

3 4 7

6 7 1

5 9 4

4 9 3

6 1 8

3 5

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

fuga vocalelor
Completaþi vocalele lipsã pentru o dezlegare corectã! u

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 4 8 4 10 4 1

3 11 1 5 12 2 8

1 11 12 11 3 4 2

3 4 1 4 13 4 8

8 3 2 14 4 12 4

1 5 8 4 6 2 8

1 9 8 5 6 2 8

6 2 12 15 4 6 4

13 2 6 2 4 12 4

15 5 6 5 12 2 8

8 5 12 5 7 14 2

8 4 12 16 4 8 2

1 4 2 7 14 12 9

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 C

2 A

3 T

4 E

5 G

6 O

7 R

8 I

9 A

10 L

 L  R  D  S T   C   

C  P  D  N   M  R  Z 

 P  M  N T  R    L  N

S T R  S   R  S    L 

  T L  T  S M  T  N  T

S T     S   R  T  T 

  Z  N    L    T  

 R  R   T R  C     R

  N G   C    T  R N 

Plecând de la cuvântul de sprijin descoperiţi celelalte cuvinte în conţinutul 
textelor de mai jos, orizontal şi vertical. Îngrilaţi-le… şi încrucişarea este gata

C
U

V
IN
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E
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R

IV
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E
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)

P
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încrucişare

re
c
o
n
s
ti

tu
ir

e
s
u
d
o
k
u

Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  u

jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

 BD, BT, ET, IT, NA, TI; u

ATU, DAR, EEC, EIS, INC, NEO, RIN, ŞUT, TAL, UED; u

AURA, CORI, FISE, IATĂ; u

ACRIT, CIFRE, DATOR, ELITE, OCĂRÎ, ROBIE; u

CORIST, CTITOR, IATACE, RĂTĂCI, BRÂNCI; u

ANTICAR, ECARISA, FERICIT; u

ÎNFIINŢATĂ, ÎNCREDERE; u

NEORDONATĂ. u

ABISAL, ADEVĂR, AFIŞAJ, ASASIN, AVIGAL, BĂTUTĂ, CAZARE,  u

ESTUAR, GRĂTAR, GRÂNAR, HOTARE, INEGAL, LULELE, MOLIMĂ, 

NOVICE, OFILIT, OPERAT, RATATĂ, ROTIŢĂ, SCUTEC, SPERIA, 

ŞCOALĂ, VIŞINE, ZBURDA.

Într-o dungă!  

ORIZONTAL: u

D, L, C, POLITIC, RANITA, M, 
RUTINAT, CARARUI, TA, TAPIR, 
CER, RUTA, IFA, A, RAND, APT, SAC, 
ICS, RE, TIP, UITAT, COR, STERSE, 
RENTA, IAR.
  

Nu-i de râs

ORIZONTAL:    u

DACATUAIFI, NCEDIASISI, ONTIC, 
AFON, CEEA, AB, FS, AER, EPITET, E, 
IARA, ARA, TT, MA, SNUR, URDA, 
SCALE, PIERITOR, S, MAXESICAFA.

SUDOKU

7  u 5 6 3 8 2 1 9 4
8 4 1 6 9 5 7 3 2
9 3 2 4 7 1 6 5 8
2 6 3 9 4 7 8 1 5
5 7 9 1 2 8 4 6 3
4 1 8 5 6 3 9 2 7
1 2 4 7 5 6 3 8 9
6 9 5 8 3 4 2 7 1
3 8 7 2 1 9 5 4 6

soluţiile 
jocurilor din 
ziarul de ieri

6  u 5 1 7 4 8 9 3 2
9 8 7 2 3 1 4 6 5
4 2 3 5 6 9 1 7 8
8 1 9 3 5 6 2 4 7
3 4 6 1 7 2 5 8 9
5 7 2 9 8 4 6 1 3
7 6 5 4 9 3 8 2 1
2 3 4 8 1 5 7 9 6
1 9 8 6 2 7 3 5 4

Talent

Decizie

Scândură

Coadă 
de veveriţă !

Scriitor

…

E în nemişcare

Sortaţi

Duşmănie 
în popor

Prăjitură

E o repriză

Cei care 
păşesc

Alean

Pus la indoială

Sunt greu de găsit

Urmat de un lălăit

Străvechi

Văzut sub lupă

A nădăjdui

Stricată

Creangă

Om de cultură

Paltin

Cunună !

E pe hartă 

Suav, dar aiurit !
A se întări

Acolo, pe 
margini !

Nou-născut

Trăiri interioare

Taler

Fără 
strălucire

Grup de lăutari

Aduc ploaia
Stare aiurea !

Cap de băiat !

Maici !

Tudor Nicolae

Sufl u din greu

Act medical
Persoane 

erudite (masc.)
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4

8 5

1 7 5 8

3 1 2

6 4 5 9

9 2 8

8 3 6

5 1 2 9 4 8

3 6 8 1 4

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

scriitor român

O u RIZONTAL: 1) Element de suprafaţă cu aplicaţie în domeniu. 2) Stabilită 

în regim de urgenţă – Servite cu un pahar de bere. 3) Cutat în partea din 

mijloc! – Făraş lipsit de conţinut! – E într-o dulie. 4) Maici la mănăstire! – Oferă 

sprijin celor care îşi văd cultura la pământ – Secure! 5) Cele ce se abat de la 

normele de bază. 6) Un pic de lumină...pentru politicieni în umbră. 7) Acte ce 

nu au nicio valoare! – Se simte în criză de apă – Pentru puţin. 8) Un om între 

oameni – Strânsă cu lanţul – Parte de cuvânt rostită în premieră la o recepţie 

în doi. 9) Oameni lucrând pământul cu mâinile goale – Dat de gol într-o partidă 

oarecare. 10) Reluări la o discuţie de masă.

VERTICAL:  u 1) Purtător de sarcini în circuit închis. 2) Semn al îndoielii în 

lumea materială – Astea ne sunt de mare folos. 3) Ţinută de profesor în faţa 

elevilor – Amici la cataramă! – Cade secerat. 4) Formă de salut de la mic la 

mare – Cuvânt din adâncuri – Curte la parter! 5) Stare de bine tinzând spre 

delir. 6) Apărută ... din partea de EST. 7) Plin de milă sau de silă! – Vorbitoare 

de înalt rang (fem.) – Sărită la cap! 8) Tradus printr-un gol... de aer – Cunună la 

mănăstire! – Atribuit făptuitorului de drept. 9) Un om bun de cinste – Pică de 

sus când cerul se întunecă (pl.). 10) Dau buna dispoziţie la muncă.

rebus

S
im

e
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ie

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

online

PRF PVL 000031

Întrebare

Filmul de 
noapte

Final de colinde

Durează un timp 
(fem.)

Mare butoi
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ANIMALUL
PRO CINEMA. ora 

20,30, comedie, 2001, SUA

Cu: Rob Schneideru

Titlu original: The Animal u

Funcţionar la registratura unei 
secţii de poliţie, Marvin visează să 
ajungă un poliţist în toată regula ca 
tatăl său. Tot ce trebuie să facă este 
să treacă testul de rezistenţă fizică. 
Într-o noapte, pe când Marvin 
rămăsese singur în secţie, răspunde 
la un apel de urgenţă. La celălalt 
capăt al firului era anunţată o 
spargere şi, neavând pe nimeni care 
să-l ajute, un Marvin nepriceput 
se grăbeşte să ajungã la faţa 
locului. Hoţii reuşesc să scape, iar 
Marvin cade victimă unui accident 
de maşină aproape fatal. 

PLANURI 

DIABOLICE
TVR 2. ora 20,00, thriller, 2018, 

SUA

Cu: Dina Meyer, Lindsay  u

Hartley, Corin Nemec

Titlu original: Snatched  u Matt şi 
Aubrey, un cuplu tânăr şi de succes 
din lumea showbizului californian, 
se pregătesc de venirea pe lume a 
primului lor copil şi apelează la 
un medic renumit din Los Angeles, 
Natalie Barnes. Dar, dincolo de 
faţada profesionistei amabile şi 
impecabile, doctoriţa e o veritabilă 
sociopată, care-şi manipulează 
pacienţii şi care va încerca să-l 
seducă pe Matt şi s-o ucidă pe soţia 
lui.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

07:00 Telejurnal matinal

09:45 Teleshopping

10:00 Exclusiv în România (R)

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Teleshopping

12:30 Parlamentul României

13:00 Oamenii şi legea (R)

13:55 Vorbeşte corect!

14:00 Telejurnal

15:00 Opre Roma

15:55 EURO polis

16:45 Floarea nopţii

Coreea de Sud, Dramă, 
Romantic

18:00 Vedeta familiei (R)

19:30 Fata cu cartea

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Gala Umorului

22:30 Vis sau realitate?

23:00 Cu ai mei! (R)

23:55 Jocurile Olimpice

00:00 Petrecere...cu cântec! (R)

02:00 Garantat 100% (R)

02:45 Ora regelui (R)

04:00 Sport (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Românii au talent

00:00 Seria Divergent: Allegiant

SUA, Aventuri, SF
02:15 La Maruţă (R)

04:00 Vorbeşte lumea (R)

06:00 Lecţii de viaţă (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Eşti mai deştept decât un 

copil de clasa a V-a?

19:00 Observator

20:30 Lasă-mă, îmi place! 

Camera 609

Romania, Comedie, 
Romantic

23:00 Chefi  la cuţite (R)

02:00 Băieţi de oraş

03:30 Poveşti de familie

05:00 Eşti mai deştept decât un 

copil de clasa a V-a? (R)

06:00 Observator

07:00 Albumul Naţional

09:00 Tradiţii de la bunica

10:45 Dragoste dulce-amara (R)

11:45 Sufl ete tradate (R)

13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Specialişti în sănătate (R)

14:15 Vouă

14:30 Don Matteo (R)

Comedie, Dramă, Thriller
16:00 Vouă

16:15 Baronii

Romania, Comedie
17:15  Don Matteo

Comedie, Dramă, Thriller
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Dragoste dulce-amara

India, Dramă
20:00 Sufl ete tradate

India, Familie
21:00 Un şerif extraterestru

SUA, Acţiune, Comedie, SF
23:00 Maestrul Z: Moştenirea lui 

Ip Man (R)

Hong Kong, China, Acţiune
01:15  Poama acră

03:15 Albumul Naţional

07:45 Mai bine nu se poate

Comedie, Dramă, Romantic
10:00 Austenland

Comedie, Romantic
11:40 Familia Crood: Vremuri noi

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Comedie, Familie, Fantastic

13:15 Mascarada

Franta, Crimă, Dramă
15:30 Pe platourile de fi lmare

16:00 Nevastă de împrumut

SUA, Comedie, Romantic
18:00 Wonka

Aventuri, Comedie, Familie, 
Fantastic, Muzical

20:00 The Dead Don’t Die

Comedie, Fantastic, Horror
21:45 Sisu

Finlanda, Acţiune, Război
23:20 A fost odată în Mexic - 

Desperado 2

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Thriller, Western

01:05 Omul nostru din Panama

SUA, Acţiune, Thriller
02:55 Loialitate

Biografic, Dramă, Istoric

07:00 Generaţia Fit

07:25 România... în bucate (R)

07:50 Documentar 360° Geo

09:00 Puternici, impreuna (R)

10:30 Magazin Deutsche Welle

11:00 Comisarul Rex (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Levintza prezintă

14:00 Istorii de bun gust (R)

15:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

15:30 Teleşcoala

16:00 Educatia la putere (R)

17:30 România... în bucate

18:00 Ora de ştiri

19:05 Comisarul Rex

Italia, Familie
20:00 Planuri diabolice

SUA, Thriller
21:45 Drag de România mea! (R)

23:30 Grădini de vis: geometrie, 

artă, viaţă (R)

00:00 Totul nu va fi  bine

01:35 Ora de ştiri (R)

02:35 Planuri diabolice (R)

SUA, Thriller
04:05 Documentar 360° Geo (R)

08:00 Acea fată (R)

09:00 Îngeri tăcuţi (R)

10:00 Nu-i nimeni ca mine

11:00 Ştirile Acasă Actualităţi

12:00 Esmeralda

Mexic, Dramă, Romantic
13:00 Dragostea si banii

Dramă
15:00 Ştirile Acasă Magazin

16:00 Pamantul, Soarele si tu

India, Dramă, Romantic
17:00 Iubirea din mine

Dramă, Romantic
19:00 Inima nu minte

Dramă
21:00 Acea fată

22:00 Îngeri tăcuţi

23:00 Numele meu e Riza

00:00 Esmeralda (R)

Mexic, Dramă, Romantic
01:00 Acea fată (R)

02:00 Trei surori

Romantic
05:00 Ştirile Acasă   

Magazin (R)

06:00 Pe fi rul iubirii (R)

Mexic, Dramă

07:00 Exclusiv VIP (R)

09:00 Aventurierii gustului

11:03 Teleshopping

13:10 Sinu, râul pasiunilor

Columbia, Dramă
14:00 Focus

16:00 Exclusiv VIP

18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Mihai Viteazul

Romania, Istoric
00:30 Exclusiv VIP (R)

02:30 Aventurierii gustului (R)

04:30 Sinu, râul pasiunilor

Columbia, Dramă
05:30 Focus (R)

07:00 Prizoniera destinului

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor

cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 O dragoste

Turcia, Dramă, Romantic
23:00 Insula de 1 milion (R)

02:00 Casa iubirii (R)

05:00 ROventura (R)

05:30 În căutarea adevărului (R)

06:30 Apel la consilier (R)

07:10 Până ce banii ne vor despărţi

08:10 Pompierii din Chicago

09:05 Pompierii din Chicago

10:00 Durere şi vindecare

11:05 Durere şi vindecare

12:10 Memorie perfectă

13:05 Memorie perfectă

14:00 Pompierii din Chicago

14:55 Pompierii din Chicago

15:50 Durere şi vindecare

16:55 Durere şi vindecare

18:00 Memorie perfectă

SUA, Crimă, Dramă
19:00 Memorie perfectă

SUA, Crimă, Dramă
20:00 Prinţesa fugară

Canada, SUA, Comedie, 
Romantic

21:45 Farul lui Moriah

SUA, Canada, Franta, 
Comedie, Romantic

23:30 Drumul inimii mele

Romantic
01:15  Nunta şefului meu

Comedie, Romantic
03:10 Din nou pe val

06:30 Armonia inimii

07:00 Totalcar

07:40 Castle

08:30 Castle

09:25 Psihologia crimei

10:30 Psihologia crimei

11:45 Castle

12:45 Castle

13:40 MacGyver

14:30 MacGyver

15:25 Cititorii de oase

16:20 CSI - Crime şi Investigaţii

17:20 Castle

18:15 Castle

19:10 MacGyver

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Dramă

20:05 MacGyver

Acţiune, Aventuri, Dramă
21:00 Expresul zăpezii

Coreea de Sud, SUA, Franta, 
Acţiune, Dramă, SF

23:45 Dincolo de realitate

Acţiune, Aventuri, Fantastic
02:00 MacGyver

Acţiune, Aventuri, Dramă
02:40 MacGyver

03:20 Totalcar

07:00 Doctor Pol

08:00 Insula fără legi

09:00 La pescuit de ton

10:00 La pescuit de ton

11:00 Greşeli teribile în inginerie

12:00 Oceanul pe uscat

13:00 Noua Zeelandă

13:30 Noua Zeelandă

14:00 Trafi canţi pe aeroport

15:00 Dezastre în aer

16:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

17:00 Dezastre descifrate

18:00 Doctor Pol

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

20:00 NASA

21:00 Inginerie abandonată

22:00 Noua Zeelandă

22:30 Noua Zeelandă

23:00 Ilegal cu Mariana van Zeller

00:00 Pierdut printre străini

01:00 Războiul drogurilor

02:00 Ultima bătălie a lui Hitler

03:00 Viaţa sub zero grade

04:00 Alaska

05:00 Insula fără legi

07:00 Doctor Pol

08:00 Insula fără legi

national geo

07:00 Exclusiv VIP (R)

09:00 Aventurierii gustului

prima

07:00 Albumul Naţional

09:00 Tradiţii de la bunica

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv

Acest program este unul orientativ. „Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea 

pentru modifi cările operate de posturile de televiziune între momentul publicării 

programului şi ziua difuzării. 
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ZI DUPĂ ZI
FILM NOW. ora 18,25, 

dramă, romantic, dragoste, 2018, 

SUA

Cu: Maria Bello, Angourie u

Rice, Debby Ryan, Colin 

Ford, Jacob Batalon, Owen 

Teague

Titlu original: Every Day u

Bazat pe aclamatul roman „Every 
Day“, un bestseller scris de David 
Levithan, filmul cu acelaşi nume 
spune povestea lui Rhiannon, 
o adolescentă de 16 ani care 
se îndrăgosteşte de o entitate 
misterioasă, pe nume „A“, care 
ocupă involuntar, dar inevitabil, 
în fiecare zi, corpul unui alt 
adolescent.

MAMMA MIA!
HBO. ora 18,05, comedie, 

dragoste, romantic, 2008, SUA

Cu: Meryl Streep, Pierce  u

Brosnan, Colin Firth, Stellan 

Skarsgård

Titlu original: Mamma mia!  u

Acţiunea are loc într-un tărâm 
mirific, spectaculos, Grecia, pe 
ritmurile melodiilor celor de la 
ABBA. Sophie Sheridan are 20 
de ani şi locuieşte cu mama sa, 
Donna, fosta componentă a trupei 
Donna and the Dynamos, pe o 
mică insulă din Grecia. Ea este 
pe cale să se căsătorească şi are 
o singură dorinţă, şi anume, ca 
tatăl său să o conducă la altar. 
Problema este că nu ştie cine este, 
iar mama sa nu vrea să discute 
despre asta. După ce găseşte 
jurnalul Donnei din anul în care 
fata s-a născut, invită la nuntă 
trei bărbaţi, fiecare dintre ei 
putând fi tatăl său.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

07:00 Un doctor pentru 

dumneavoastră

08:00 Weekend matinal

09:50 În grădina Danei

10:00 Eu pot!

11:00 Vedeta familiei

12:30 Vis sau realitate? (R)

13:00 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 Ora regelui

15:30 Copiii spun

16:00 Care pe care

17:00 Dincolo de alb şi negru

18:00 Ţară, ţară, cine eşti?

18:59 Teleenciclopedia

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

21:00 Maria din Nazaret

Biografic, Dramă, Istoric
23:00 Copiii spun (R)

23:30 Profesioniştii...

cu Eugenia Vodă
00:30 Ţară, ţară, cine eşti? (R)

01:25 Dincolo de alb şi negru (R)

02:15 Anchetele comisarului 

Antonescu (R)

02:45 Care pe care (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 I Like IT

10:30 Superspeed

11:00 Gemenii

SUA, Comedie
13:00 Percy Jackson: Marea 

Monştrilor

SUA, Aventuri, Familie, 
Fantastic

15:15 Românii au talent (R)

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Taken 3: Teroare în L.A.

Franta, Acţiune, Crimă, 
Thriller

22:00 The Expendables 3: 

Eroi de sacrifi ciu

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Thriller

00:30 Numărul patru

SUA, Acţiune, SF, Thriller
02:30 Percy Jackson: 

Marea Monştrilor (R)

SUA, Aventuri, Familie, 
Fantastic

04:15 Gemenii (R)

SUA, Comedie
06:00 Lecţii de viaţă (R)

09:00 Lia - soţia soţului meu (R)

Romania, Dramă, 
Romantic

12:00 Medicool

13:00 Observator

14:30 Hello Chef

cu Roxana Blenche
15:30 Chefi  la cuţite (R)

19:00 Observator

20:00 Te cunosc de undeva

00:00 iUmor

03:00 Hobbitul: Bătălia celor 

cinci oştiri

Noua Zeelanda, SUA, 
Aventuri, Fantastic

06:00 Observator

07:00 Baronii

08:15 Albumul Naţional

10:15 Tradiţii de la bunica

12:00 Stan si Bran - momente 

de exceptie

12:30 Specialişti în sănătate

13:00 Teleshopping

13:15 Vouă

13:30 Dragoste dulce-amara (R)

India, Dramă
14:30 Dragoste dulce-amara (R)

India, Dramă
15:30 Burebista (R)

Romania, Dramă, Istoric
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Dragoste dulce-amara

India, Dramă
20:00 Iubire interzisă

21:45 Un şerif extraterestru (R)

SUA, Acţiune, Comedie, SF
23:45 Fosta mea iubire

01:30 Albumul Naţional

03:30 Vouă

04:00 Baronii

Romania, Comedie
05:00 Ştiri Naţional TV (R)

05:30 Baronii

07:30 Bonele

09:15 Celeste şi Jesse pentru 

totdeauna

10:50 Prinţul Egiptului

12:30 Ultimul act

Biografic, Dramă, Istoric
14:10 Jocurile foamei: Revolta - 

Partea a II-a

Acţiune, Aventuri, Dramă
16:25 Confort nordic

Comedie
18:05 Mamma mia! - Filmul

SUA, Comedie, Dramă, 
Muzical, Romantic

20:00 Mamma Mia! O luăm de 

la capăt

SUA, Comedie, Muzical
22:00 Raportul

SUA, Dramă, Thriller
00:00 Brokeback Mountain - 

O iubire secretă

SUA, Canada, Dramă, 
Romantic, Western

02:15 Agenţii de rezervă

SUA, Acţiune, Comedie
04:05 Amnezie cu surprize

SUA, Comedie, Romantic

7:30 România... în bucate (R)

08:00 Opera comică pentru 

copii

09:00 Generaţia Fit

09:30 Fără prejudecăţi

10:00 Mic dejun cu un campion

11:00 D’ale lu’ Mitică (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

12:30 Cum vă merge?

13:00 Azi pentru maine

14:00 Reţeaua de idoli (R)

15:00 Rivalii

17:00 Memorialul Durerii

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex

Italia, Familie
20:00 Immenhof: marea 

promisiune

Aventuri, Dramă, Familie
22:00 Numele trandafi rului

Dramă, Mister, Thriller
23:55 Rivalii (R)

01:40 Ora de ştiri (R)

02:40 Immenhof: marea 

promisiune (R)

04:20 Numele trandafi rului (R)

07:00 Pe fi rul iubirii (R)

Mexic, Dramă
08:00 Bazarul de Acasă

09:00 Lecţii de viaţă (R)

10:00 O propunere virală (R)

Comedie, Romantic
12:00 Aproape de iubire

15:00 Pe fi rul iubirii

Mexic, Dramă
17:00 Lecţii de viaţă

18:00 Povestea de pe insula

Turcia, Comedie, Romantic
20:00 Regina

Romania, Dramă, 
Romantic

21:30 Montecristo

Dramă
22:30 O nunta ca-n povesti

Canada, Romantic
00:30 Regina (R)

Romania, Dramă, 
Romantic

02:00 Bazarul de Acasă (R)

03:00 Lecţii de viaţă (R)

04:00 O nunta ca-n povesti (R)

Canada, Romantic
06:00 Pe fi rul iubirii (R)

07:00 Ciresarii, cetatea ascunsa

09:00 Artista, dolarii şi ardelenii

Romania, Aventuri
11:00 Sănătate cu stil

11:30 Connect

12:00 Insider politic

14:00 Minte sanatoasa in corp 

sanatos cu Luciana Indre

14:30 Life & style cu Maria 

Andrei

15:00 Pup-o, mă! (R)

Romania, Comedie
16:00 Schimb de mame

18:00 Focus 18

19:00 Focus

19:30 Flash monden

20:00 Borg vs. McEnroe: 

Înfruntarea secolului

Suedia, Danemarca, 
Finlanda, Dramă, Sport

22:00 Ultimul val

Franta, Aventuri, SF
23:00 Bate cupa

00:00 Mihai Viteazul (R)

Romania, Istoric
04:30 Pup-o, mă! (R)

Romania, Comedie

07:00 Ştirile Kanal D (R)

07:30 Fratele Meu

Turcia, Comedie, Dramă
09:45 Sport, dietă şi o vedetă

10:15 Asta-i România! (R)

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

14:45 ROventura

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

21:00 Insula de 1 milion

00:00 Egali

SUA, Dramă, SF
02:00 Ştirile Kanal D (R)

03:00 Casa iubirii (R)

08:20 Ziua de 27 de ore

Comedie, Romantic
10:10 Nunta şefului meu

Comedie, Romantic
12:10 Acasă la tine

Canada, Romantic
14:10 Dragoste pe bune

Comedie, Romantic
16:00 Dragostea în acţiune

Comedie, Romantic
17:45 Un mic serial TV

Comedie, Romantic
19:30 Cu dragoste, pentru tine

Comedie, Dramă, Romantic
21:15 Dragoste la promoţie

Comedie, Romantic
23:00 Crimă în Ramatuelle

Crimă, Dramă
01:00 O nuntă hibernală

Dramă, Familie, Romantic
02:45 Instantaneul iubirii

Romantic
04:30 Avanpostul

SUA, Acţiune, Fantastic
06:50 Instantaneul iubirii

Romantic

07:05 ţestoasele Ninja

09:15 Psihologia crimei

10:25 Psihologia crimei

11:30 CSI - Crime şi Investigaţii

12:30 CSI - Crime şi Investigaţii

13:30 CSI - Crime şi Investigaţii

14:30 CSI - Crime şi Investigaţii

15:30 CSI - Crime şi Investigaţii

16:30 Cititorii de oase

17:20 Cititorii de oase

18:15 Cititorii de oase

19:05 Cititorii de oase

20:00 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

21:00 Cei ce veghează

SUA, Acţiune, Dramă, 
Mister, SF, Thriller

00:25 Expresul zăpezii

Coreea de Sud, SUA, 
Franta, Acţiune, Dramă, SF

02:45 NCIS: Hawaii

SUA, Acţiune, Crimă, 
Mister

03:30 Totalcar

Comedie, Reality TV
04:00 Teleshop

07:00 Fabrica de mâncare

07:30 Fabrica de mâncare

08:00 Fabrica de mâncare

08:30 Fabrica de mâncare

09:00 Evoluţia ingineriei

10:00 NASA

11:00 Dezastre descifrate

12:00 Climă virală

13:00 Noua Zeelandă

13:30 Noua Zeelandă

14:00 Trafi canţi pe aeroport

15:00 Trafi canţi pe aeroport

16:00 Trafi canţi pe aeroport

17:00 Pierdut printre străini

18:00 Alaska

19:00 Jocul spionilor

20:00 Trafi canţi pe aeroport

21:00 Trafi canţi pe aeroport

22:00 Dezastre în aer

23:00 Dezastre descifrate

00:00 Războiul drogurilor

01:00 Aeroportul din Sydney

02:00 La pescuit de ton

03:00 La pescuit de ton

04:00 Gordon Ramsay

05:00 Viaţa sub zero grade

06:00 S.O.S. Maşini clasice

07:00 Fabrica de mâncare

07:30 Fabrica de mâncare

national geo

07:00 Ciresarii, cetatea ascunsa

09:00 Artista dolarii şi ardelenii

prima

07:00 Baronii

08:15 Albumul Naţional

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 I Like IT

pro tv
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1.000 POST 

TERRA
FILM NOW. ora 16,30, 

acţiune, aventuri, SF, 2013, SUA

Cu: Will Smith, Jaden Smithu

Titlu original: After u

Earth O aterizare forţată îi aduce 
pe adolescentul Kitai Raige şi pe 
legendarul său tată, Cypher, pe 
Pământ, la 1.000 de ani după 
cataclismul care îi forţase pe 
oameni să-şi părăsească planeta. 
Cypher fiind grav rănit, Kitai 
trebuie să pornească singur după 
ajutor, confruntându-se cu un 
teren necunoscut, specii de animale 
modificate, care stăpânesc în 
prezent planeta, şi o creatură 
extraterestră, care a evadat în 
timpul aterizării forţate. 

REGINA 

DEŞERTULUI
FILM NOW. ora 12,40, 

biografi c, dramă, 2015, SUA-Maroc

Cu: Robert Pattinson, Nicole  u

Kidman, James Franco

Titlu original: Queen of the  u

Desert Exploratoare, scriitoare, 
spion, arheolog şi diplomat cu 
inf luenţă covârşitoare asupra 
Orientului Mijlociu de acum 
un veac, Gertrude Bell a avut 
un rol extrem de important în 
modernizarea statelor Irak şi 
Iordania, devenind un negociator 
între numeroasele triburi din 
Orientul Mijlociu şi puterea 
britanică. Iubită de localnici şi 
respectată de imperiu, Bell a devenit 
una dintre cele mai puternice femei 
ale acestei perioade a istoriei.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

07:00 Universul credinţei

08:30 Bucuria credinţei

09:00 Pro patria

10:00 M.A.I. aproape de tine

10:30 Viaţa satului

13:00 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 Gala Umorului (R)

16:00 Care pe care

16:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

17:00 Exclusiv în România

18:00 Miturile comunismului

19:00 Breaking fake news

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Petrecere...cu cântec!

23:00 Garantat 100%

00:00 Breaking fake news (R)

00:50 Maria din Nazaret (R)

Italia, Germania, Spania, 
Biografic, Dramă, Istoric

02:35 Sport (R)

02:45 Care pe care (R)

03:30 Bucuria credinţei (R)

04:00 Pro patria (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Doctor de bine

10:30 Umami: al 5-lea gust

11:00 Aventuri călare

Dramă, Familie
13:00 Apropo Tv

14:00 Cel mai scurt drum spre 

fericire

SUA, Dramă
16:00 Cu duzina e mai ieftin 2 - 

Războiul taţilor

SUA, Aventuri, Comedie, 
Familie

18:00 România, te iubesc!

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Hercules

SUA, Acţiune, Aventuri
22:00 Criminal

SUA, Acţiune, Crimă, Dramă
00:00 Apropo Tv (R)

01:00 Cu duzina e mai ieftin 2 - 

Războiul taţilor (R)

SUA, Aventuri, Comedie, 
Familie

02:45 Umami: al 5-lea gust (R)

03:15 Cel mai scurt drum spre 

fericire (R)

09:00 Neatza de weekend

13:00 Observator

15:00 Te cunosc de undeva (R)

19:00 Observator

20:00 iUmor

23:15 Bravo, tată!

Romania, Comedie
00:15 Tentaţie periculoasă

SUA, Thriller
02:00 Băieţi de oraş

03:00 Observator (R)

04:00 Tentaţie periculoasă (R)

SUA, Thriller
06:00 Observator

07:00 Tradiţii de la bunica

08:45 Teleshopping

09:00 Tradiţii             

de la bunica

10:45 Colţ alb

Italia, Spania, Franta, 
Aventuri, Familie,  
Western

13:00 Start Show

16:00 Stan si Bran - 

momente de exceptie

16:45 Iubire interzisă (R)

18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Dragoste    

dulce-amara

India, Dramă
20:00 Dreptul de a iubi

India, Acţiune, 
Comedie, Crimă

23:00 Start Show (R)

01:45 Albumul Naţional

03:45 Vouă

04:30 Baronii

Romania, Comedie
05:00 Ştiri Naţional TV (R)

05:30 Baronii

Romania, Comedie

07:50 Cel mai frumos secol al 

vieţii mele

09:15 Dl. Peabody şi Sherman

Animaţie, Aventuri, Familie, SF
10:50 Crimă şi tort de morcovi: 

Un mister Hannah 

Swensen

Crimă, Dramă, Mister
12:15 Bunica-i şefa!

Comedie, Dramă, Romantic
14:10 Oblivion. Planeta uitată

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
16:15 Dunkirk

Acţiune, Dramă, Istoric, 
Război, Thriller

18:05 Cats

Animaţie, Comedie, Dramă, 
Fantastic, Muzical

20:00 Dragoste şi moarte

SUA, Biografic, Crimă, 
Dramă, Mister, Thriller

20:50 Dragoste şi moarte

SUA, Biografic, Crimă, 
Dramă, Mister, Thriller

21:45 2012

SUA, Canada, Acţiune, 
Dramă, SF, Thriller

07:30 România... în bucate (R)

08:00 Repere sacre

09:00 Ferma

09:55 Filler

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

11:00 Destine ca-n fi lme (R)

11:55 Filler

12:00 Telejurnal TVR 2

12:30 Moromeţii

Romania, Dramă
15:00 Drag de România mea!

16:55 Filler

17:00 D’ale lu’ Mitică

17:55 Filler

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex

Italia, Familie
20:00 Moromeţii 2

Romania, Dramă
22:00 Alcarràs

Spania, Italia, Dramă
00:20 Muzica timpului tău

01:15  Cursa prin istorie (R)

02:05 Ora de ştiri (R)

02:50 E vremea ta! (R)

07:00 Pe fi rul iubirii (R)

Mexic, Dramă
08:00 Ştii de Acasă

09:00 Lecţii de viaţă (R)

10:00 O nunta ca-n povesti (R)

Canada, Romantic
12:00 Aproape de iubire

15:00 Pe fi rul iubirii

Mexic, Dramă
17:00 Lecţii de viaţă

18:00 Povestea de pe insula

Turcia, Comedie, Romantic
20:00 Regina

Romania, Dramă, Romantic
21:30 Montecristo

Dramă
22:30 Eu, tu si cabana din munti

Romantic
00:30 Regina (R)

Romania, Dramă, Romantic
02:00 Ştii de Acasă (R)

03:00 Lecţii de viaţă (R)

04:00 Eu, tu si cabana din munti 

(R)

Romantic
06:00 Inima nu minte (R)

Dramă

07:00 Sănătate cu stil (R)

07:30 Focus (R)

08:00 Insider politic (R)

10:00 Minte sanatoasa in corp 

sanatos cu Luciana Indre

10:30 Connect

11:00 Banc show

12:00 Un risc asumat

Germania, Marea Britanie, 
Dramă

14:00 Poezie şi delicateţuri

16:00 Cronica cârcotaşilor (R)

18:00 Focus 18

19:00 Locul Cel Bun

SUA, Comedie, Dramă, 
Fantastic, Romantic

20:00 Schimb de mame

22:00 Pup-o, mă! (R)

Romania, Comedie
23:00 Insider politic (R)

00:00 Borg vs. McEnroe: 

Înfruntarea secolului (R)

Suedia, Danemarca, 
Finlanda, Dramă, Sport

02:00 Poezie şi delicateţuri (R)

04:00 Ciresarii, cetatea ascunsa 

(R)

07:00 Ştirile Kanal D (R)

07:30 Sport, dietă şi o vedetă

08:00 Pastila de râs (R)

08:30 ROventura (R)

09:30 Apel la consilier

10:00 Teo Show

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

14:30 Asta-i România!

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

21:00 Insula de 1 milion

00:00 40 de intrebari

cu Denise Rifai
02:45 Casa iubirii (R)

05:15 Ştirile Kanal D (R)

05:45 Prizoniera destinului

Turcia, Dramă

08:40 Dragoste la promoţie

Comedie, Romantic
10:30 Castelul de gheaţă

Dramă, Romantic
12:20 Armonia inimii

SUA, Comedie, Romantic
14:10 În prezenţa dragostei

SUA, Familie, Romantic
16:00 Dragoste la podgorie

Australia, Romantic
18:00 Zece paşi către iubire

Romantic
19:50 Nunta şefului meu

Comedie, Romantic
21:45 O nuntă perfectă

SUA, Dramă, Romantic
23:40 Crima din Cherry Springs

SUA, Mister
01:40 Dragostea în acţiune

Comedie, Romantic
03:25 Un mic serial TV

Comedie, Romantic
05:10 Avanpostul

SUA, Acţiune, Fantastic
06:10 Până ce banii ne vor 

despărţi

Columbia, Dramă

07:00 Totalcar

07:40 Terra Willy:

Rătăcit prin galaxie
09:25 Psihologia crimei

10:30 Psihologia crimei

11:45 Cititorii de oase

12:40 Cititorii de oase

13:30 Cititorii de oase

14:25 Cititorii de oase

15:20 Cititorii de oase

16:15 CSI - Crime şi Investigaţii

17:05 CSI - Crime şi Investigaţii

18:05 CSI - Crime şi Investigaţii

19:05 CSI - Crime şi Investigaţii

20:00 CSI - Crime şi Investigaţii

SUA, Crimă, Dramă, Mister
21:00 Cronicile Casterilor: 

A 16-a lună

SUA, Dramă, Fantastic
23:40 Cei ce veghează

SUA, Acţiune, Dramă, 
Mister, SF, Thriller

02:45 NCIS: Hawaii

SUA, Acţiune, Crimă, Mister
03:25 Totalcar

Comedie, Reality TV
04:00 Teleshop

07:00 Istoria meşteşugurilor

07:30 Istoria meşteşugurilor

08:00 Oceanul pe uscat

09:00 Momente defi nitorii

10:00 Pierdut printre străini

11:00 Pierdut printre străini

12:00 Trafi canţi pe aeroport

13:00 Trafi canţi pe aeroport

14:00 Trafi canţi pe aeroport

15:00 Spania

16:00 NASA

17:00 Inginerie abandonată

18:00 Trafi canţi pe aeroport

19:00 Dezastre în aer

20:00 Ultimii giganţi

21:00 Pe urmele     

dinozaurilor

22:00 Crime străvechi

23:00 Uriaşii trecutului

00:00 Insula fără legi

01:00 Insula fără legi

02:00 La pescuit de ton

03:00 La pescuit de ton

04:00 S.O.S. Maşini clasice

05:00 Striptease piesă cu piesă

06:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

07:00 Istoria meşteşugurilor

07:30 Istoria meşteşugurilor

national geo

07:00 Sănătate cu stil (R)

07:30 Focus (R)

prima

07:00 Tradiţii de la bunica

08:45 Teleshopping

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Doctor de bine

pro tv
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LUNI

ZIUA MAMEI
HBO. ora 22,35, dramă, 

romantic, dragoste, 2021, SUA

Cu: Odessa Young, Josh u

O’Connor, Colin Firth, 

Glenda Jackson, Sope Dirisu

Titlu original: Mothering u

Sunday Într-o zi caldă de 
primăvară, din 1924, menajera 
şi orfana Jane Fairchild se 
trezeşte singură de Ziua Mamei. 
Angajatorii ei, domnul şi doamna 
Niven, sunt plecaţi, iar tânăra are 
şansa să petreacă timp de calitate 
cu iubitul ei secret. Paul e iubitul 
lui Jane de mult timp, cu toate că e 
logodit şi urmează să se însoare cu 
altă femeie, care e prietena lui din 
copilărie. 

SAMSON
AMC. ora 13,25, comedie, 

romantic, 2018, SUA

Cu: Jackson Rathbone,  u

Billy Zane, Taylor James, 

Rutger Hauer, Caitlin Leahy,  

Lindsay Wagner

Titlu original: Samson  u Filmul 
spune povestea unui izraelit 
înzestrat cu o putere deosebită, 
care trebuie să răspundă ordinului 
dat de Dumnezeu, ce reprezintă 
singurul mod în care îşi poate 
conduce oamenii spre o viaţă 
mai bună, în care nu mai sunt 
sclavi. După ce ambiţia sa de 
tânăr se sfârşeşte într-o căsnicie 
tragică, setea lui de răzbunare şi 
nesăbuinţa îi provoacă un conf lict 
cu armata filistină. Mai mult 
decât atât, fratele său pregăteşte o 
răscoală a tribului.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

07:00 Telejurnal matinal

10:00 Agrostrategia

11:00 Teleenciclopedia (R)

12:30 Glob cooker

12:45 Glob cooker

13:00 Oamenii şi legea

13:55 Vorbeşte corect!

14:00 Telejurnal

15:00 Maghiara de pe unu

15:55 Maghiara de pe unu

16:45 Floarea nopţii

Dramă, Romantic
18:00 Punctul critic

19:35 Jocurile Olimpice

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

21:00 Câştigă România!

22:00 Români universali

22:30 Anchetele comisarului 

Antonescu

23:00 Nocturne

23:55 Jocurile Olimpice

00:00 Punctul critic (R)

01:30 Miturile comunismului (R)

02:20 Nocturne (R)

03:20 Telejurnal (R)

04:10 Oamenii şi legea (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Clanul

Romania, Acţiune, Crimă, 
Dramă

22:45 Kickboxer: Răzbunarea

SUA, Acţiune, Dramă
01:00 Taken 3: Teroare în L.A. 

(R)

Franta, Acţiune, Crimă, 
Thriller

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Batem palma? (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Eşti mai deştept decât   

un copil de clasa a V-a?

19:00 Observator

20:30 Chefi  la cuţite

00:00 Observator

00:30 Lasă-mă, îmi place! 

Camera 609

Romania, Comedie, 
Romantic

03:00 Observator (R)

04:00 Medicool (R)

05:00 Eşti mai deştept decât    

un copil de clasa a V-a? (R)

06:00 Observator

06:15 Albumul Naţional

08:30 Colţ alb

SUA, Aventură
10:45 Dragoste dulce-amara (R)

India, Dramă
11:45 Sufl ete tradate 2

India, Familie
13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

14:00 Vouă

14:30 Don Matteo (R)

Italia, Comedie, Dramă
16:00 Vouă

16:15 Baronii

17:15  Don Matteo

Italia, Comedie, Dramă
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Dragoste dulce-amara

India, Dramă
20:00 Dragostea găseşte o cale

India, Dramă
21:00 Sabia dreptăţii

China, Acţiune Dramă
23:15 Dreptul de a iubi

India, Acţiune
03:45 Vouă

07:35 Aventurile lui Tintin: 

Secretul Licornului

SUA, Acţiune, Animaţie, 
Aventuri, Familie, Mister

09:20 Fata care a scăpat:        

Kara Robinson

SUA, Crimă, Dramă, 
Thriller

10:50 Cats

Marea Britanie, SUA, 
Animaţie, Comedie, 
Dramă, Fantastic, Muzical

12:40 Migdala şi căluţul de mare

Marea Britanie, Dramă
14:20 Viaţă de boem

SUA, Comedie, Muzical, 
Romantic

16:35 Moştenire cu scandal

Marea Britanie, Comedie
18:10 Boss Baby: Afaceri              

de familie

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Comedie, Familie, Fantastic

20:00 Simpatizantul

SUA, Dramă, Istoric, 
Război, Thriller

21:05 65

07:00 Generaţia Fit

07:25 România... în bucate (R)

07:50 Documentar 360° Geo

09:00 Puternici, impreuna (R)

10:30 Magazin Deutsche Welle

11:00 Comisarul Rex (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Natură şi aventură (R)

14:00 Mic dejun cu un campion

15:00 Dincolo de porţile 

palatelor

16:00 Universitaria

17:00 Grădini de vis: geometrie, 

artă, viaţă

17:30 România... în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex

20:00 Puternici, impreuna

21:00 Reţeaua de idoli

22:00 Educatia la putere

23:30 Familia Borgia

Crimă, Dramă, Istoric
00:30 Moromeţii 2 (R)

Romania, Dramă
02:30 Ora de ştiri (R)

08:00 Acea fată (R)

09:00 Îngeri tăcuţi (R)

10:00 Nu-i nimeni ca mine

11:00 Ştirile Acasă Actualităţi

12:00 Esmeralda

Mexic, Dramă, Romantic
13:00 Dragostea si banii

Dramă
15:00 Ştirile Acasă Magazin

16:00 Fata cu ochi de onix

India, Romantic
17:00 Iubirea din mine

Dramă, Romantic
19:00 Inima nu minte

Dramă
21:00 Leylifer

22:00 Îngeri tăcuţi

23:00 Numele meu e Riza

00:00 Esmeralda (R)

Mexic, Dramă, Romantic
01:00 Leylifer (R)

02:00 Trei surori

Romantic
05:00 Ştirile Acasă Magazin (R)

06:00 Inima nu minte (R)

Dramă

07:00 Exclusiv VIP (R)

09:00 Un risc asumat

SUA, Acţiune
11:03 Teleshopping

13:10 Sinu, râul pasiunilor

Columbia, Dramă
14:00 Focus

16:00 Exclusiv VIP

18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Dincolo de limita legii

SUA, Dramă, Acţiune
22:00 Focus

23:30 Exclusiv VIP (R)

01:30 Dincolo de limita legii (R)

SUA, Dramă, Acţiune

07:00 Prizoniera destinului

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor                    

cu Dan Negru (R)

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Insula de 1 milion

23:00 Ştirile Kanal D (R)

00:00 Casa iubirii (R)

03:30 În căutarea adevărului (R)

05:00 Ştirile Kanal D (R)

05:30 Prizoniera destinului

Turcia, Dramă

07:10 Până ce banii ne vor 

despărţi

08:10 Pompierii din Chicago

09:05 Pompierii din Chicago

10:00 Durere şi vindecare

11:05 Durere şi vindecare

12:10 Memorie perfectă

13:05 Memorie perfectă

14:00 Pompierii din Chicago

14:55 Pompierii din Chicago

15:50 Durere şi vindecare

16:55 Durere şi vindecare

18:00 Memorie perfectă

19:00 Memorie perfectă

SUA, Crimă, Dramă
20:00 Blanca

Italia, Crimă, Dramă
21:10  Crimă în Ramatuelle

Crimă, Dramă, Mister
23:10 Dragoste la podgorie

Australia, Romantic
01:10  Dragoste la promoţie

Comedie, Romantic
02:55 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
03:55 Pompierii din Chicago

04:55 Avanpostul

07:00 Totalcar

07:40 Castle

08:30 Castle

09:25 Psihologia crimei

10:35 Psihologia crimei

11:55 Castle

12:50 Castle

13:50 MacGyver

14:45 MacGyver

15:40 Cititorii de oase

16:30 CSI - Crime şi Investigaţii

17:25 Castle

18:15 Castle

19:10 MacGyver

Acţiune, Aventuri, Dramă
20:05 MacGyver

21:00 FBI: Biroul Federal 

de Investigaţii

Acţiune, Crimă, Dramă
21:55 CSI: Vegas

Crimă, Dramă, Mister
22:50 CSI - Crime şi Investigaţii

Crimă, Dramă, Mister
23:50 MacGyver

00:45 MacGyver

01:40 FBI: Biroul Federal 

de Investigaţii

07:00 Doctor Pol

08:00 Insula fără legi

09:00 La pescuit de ton

10:00 La pescuit de ton

11:00 Inginerie de excepţie

12:00 Oceanul pe uscat

13:00 Noua Zeelandă

13:30 Noua Zeelandă

14:00 Trafi canţi pe aeroport

15:00 Dezastre în aer

16:00 Salvatori pe drumuri îngheţate

17:00 Dezastre descifrate

18:00 Doctor Pol

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

20:00 Războiul rece

21:00 Abisul

22:00 Apocalipsa

23:00 Jocul spionilor

00:00 Pierdut printre străini

01:00 Războiul drogurilor

02:00 Ultima bătălie a lui Hitler

03:00 Viaţa sub zero grade

04:00 Alaska

05:00 Insula fără legi

06:00 Comorile Ascunse 

ale Lumii Antice

07:00 Doctor Pol

08:00 Insula fără legi

national geo

07:00 Exclusiv VIP (R)

09:00 Un risc asumat

prima

06:15 Albumul Naţional

08:30 Colţ alb

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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FABELMANS: 

POVESTEA                   

UNEI VIEŢI APARTE
FILM NOW. ora 17,30, 

dramă, 2022, SUA

Cu: Michelle Williams, u

Seth Rogen, Paul Dano, 

Gabriel LaBelle, Julia Butters

Titlu original: The Fabelmans u

De-a lungul anilor, Sammy a 
documentat aventurile familiei 
sale şi a devenit regizorul unor 
producţii de film din ce în ce mai 
elaborate, cu surorile şi cu prietenii 
lui. Până la 16 ani, Sammy este 
atât observatorul principal, cât şi 
arhivarul poveştilor despre familia 
sa, dar când familia se mută în 
vest, Sammy descoperă un adevăr 
sfâşietor despre mama lui care le 
va redefini relaţia şi va modifica 
viitorul lui şi al întregii sale familii.

SUB SOARELE 

NOPŢII
PRO CINEMA. ora 16,30 

dramă, romantic, dragoste, 2018, SUA

Cu: Bella Thorne,  u

Patrick Schwarzenegger, 

Rob Riggle, Quinn Shephard

Titlu original: Midnight Sun  u

Având la bază o producţie japoneză, 
Midnight Sun este povestea lui 
Katie, o tânără de 17 ani obligată să 
stea închisă în casă încă de mică din 
cauza unei boli foarte rare care o 
pune în pericol de moarte la cea mai 
scurtă expunere la lumina soarelui. 
Soarta intervine atunci când fata îl 
cunoaşte pe Charlie, cu care trăieşte 
o frumoasă dragoste de vară.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

07:00 Telejurnal matinal

10:00 Agrostrategia

11:00 Câştigă România! (R)

12:30 Glob cooker

12:45 Glob cooker

13:00 Oamenii şi legea

13:55 Vorbeşte corect!

14:00 Telejurnal

14:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

15:00 Maghiara de pe unu

15:55 Maghiara de pe unu

16:45 Floarea nopţii

Coreea de Sud, Dramă
18:00 Punctul critic

19:35 Jocurile Olimpice

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Câştigă România!

22:00 Ferma din câmpie

Marea Britanie, Aventuri, 
Dramă

00:35 Jocurile Olimpice

00:40 Punctul critic (R)

02:05 Ferma din câmpie (R)

Marea Britanie, Aventuri

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Survivor All Stars

00:15 Fiul lui Dumnezeu

SUA, Dramă
03:00 Vorbeşte lumea (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Eşti mai deştept decât                     

un copil de clasa a V-a?

cu Andrei Aradits
19:00 Observator

20:30 Chefi  la cuţite

00:00 Observator (R)

00:30 Lia - soţia soţului meu

Romania, Dramă, Romantic
03:00 Observator

04:00 Hello Chef cu Roxana 

Blenche (R)

05:00 Eşti mai deştept decât                       

un copil de clasa a V-a? (R)

07:00 Albumul Naţional

09:00 Tradiţii de la bunica

10:45 Dragoste dulce-amara (R)

India, Dramă
11:45 Dragostea găseşte o cale (R)

India, Dramă
13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

14:00 Vouă

14:30 Don Matteo (R)

Italia, Comedie, Dramă
16:00 Vouă

16:15 Baronii

Romania, Comedie
17:15  Don Matteo

Italia, Comedie, Dramă
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Dragoste dulce-amara

India, Dramă
20:00 Dragostea găseşte o cale

India, Dramă
21:00 Iubire interzisă

22:45 Sabia dreptăţii (R)

China, Acţiune, Biografic
01:00 Fosta mea iubire (R)

02:45 Albumul Naţional

07:35 Viaţă de boem

SUA, Comedie, Muzical,
09:50 Boss Baby:                            

Afaceri de familie

SUA, Animaţie, Aventuri
11:40 Ştirile săptămânii 

cu John Oliver
12:20 Patrula junglei: Turul lumii

Franta, Animaţie, Aventuri
13:50 Prea mulţi bucătari

Spania, Comedie
15:25 65

SUA, Acţiune, Aventuri
17:00 Familia Hollar

SUA, Comedie, Dramă
18:25 Mereu adolescent

Comedie, Dramă
20:00 The Jinx: Viaţa şi crimele                                

lui Robert Durst

SUA, Documentar
20:45 Marile minciuni nevinovate

SUA, Crimă, Dramă, Mister
21:35 Stare de spirit, SUA, Dramă
23:25 Călugăriţa II

coprod., Horror, Mister
01:15  Cei 8 odioşi

SUA, Comedie, Dramă

07:50 Documentar 360° Geo

09:00 Puternici, impreuna (R)

09:55 Filler

10:30 Magazin Deutsche Welle

11:00 Comisarul Rex (R)

Italia, Familie
12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Cum vă merge? (R)

14:00 D’ale lu’ Mitică (R)

14:55 Filler

15:00 Dincolo de porţile palatelor

16:00 Educatia la putere (R)

17:30 România... în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex

Italia, Familie
20:00 Puternici, impreuna

21:00 Destine ca-n fi lme

22:00 Educatia la putere

23:30 Familia Borgia

Ungaria, Irlanda, Canada, 
Crimă, Dramă, Istoric

00:30 Alcarràs (R)

Spania, Italia, Dramă
02:40 Ora de ştiri (R)

08:00 Leylifer (R)

09:00 Îngeri tăcuţi (R)

10:00 Nu-i nimeni ca mine

11:00 Ştirile                                          

Acasă Actualităţi

12:00 Esmeralda

Mexic, Dramă, Romantic
13:00 Dragostea si banii

Dramă
15:00 Ştirile Acasă Magazin

16:00 Fata cu ochi de onix

India, Romantic
17:00 Iubirea din mine

Dramă, Romantic
19:00 Inima nu minte

Dramă
21:00 Leylifer

22:00 Îngeri tăcuţi

23:00 Numele meu e Riza

00:00 Esmeralda (R)

Mexic, Dramă, Romantic
01:00 Leylifer (R)

02:00 Trei surori

Romantic
05:00 Ştirile Acasă Magazin (R)

06:00 Inima nu minte (R)

Dramă

07:00 Exclusiv VIP

09:00 Artista, dolarii și ardelenii

Romania, Comedie
11:03 Teleshopping

13:10 Sinu, râul pasiunilor

Columbia, Dramă
14:00 Focus

16:00 Exclusiv VIP

cu Cristi Brancu
18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Corsarul negru

Italia, Actiune, Aventuri
22:00 Focus

23:30 Exclusiv VIP (R)

01:30 Corsarul negru (R)

Italia, Actiune, Aventuri

07:00 Prizoniera destinului

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru (R)
16:30 Casa iubirii

cu Andreea Mantea
19:00 Ştirile Kanal D

20:00 O dragoste

Turcia, Dramă, Romantic
23:00 40 de intrebari 

cu Denise Rifai (R)
01:30 Casa iubirii (R)

05:00 Ştirile Kanal D (R)

07:10 Până ce banii                        

ne vor despărţi

Columbia, Dramă
08:10 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
10:00 Durere şi vindecare

Columbia, Dramă, Romantic
12:10 Memorie perfectă

SUA, Crimă, Dramă
14:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
15:50 Durere şi vindecare

Columbia, Dramă, Romantic
18:00 Memorie perfectă

SUA, Crimă, Dramă
19:00 Memorie perfectă

SUA, Crimă, Dramă
20:00 Zece paşi către iubire

Romantic
21:50 Blanca

Italia, Crimă, Dramă
23:00 Cu dragoste, pentru tine

Comedie, Dramă, Romantic
00:45 Armonia inimii

SUA, Comedie, Romantic
02:30 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă

07:10 Castle

SUA, Comedie, Crimă
09:00 Psihologia crimei

Franta, Crimă, Thriller
11:40 Castle

SUA, Comedie, Crimă
13:25 MacGyver

SUA, Acţiune, Aventuri
15:20 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
16:15 CSI - Crime şi Investigaţii

SUA, Crimă, Dramă, Mister
17:10  Castle

SUA, Comedie, Crimă
19:05 MacGyver

SUA, Acţiune, Aventuri
21:00 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
22:55 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă
23:55 MacGyver

SUA, Acţiune, Aventuri
01:45 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
02:30 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă,               
Mister

08:00 Insula fără legi

09:00 La pescuit de ton

10:00 La pescuit de ton

11:00 Inginerie de excepţie

12:00 Oceanul pe uscat

13:00 Patrula câinilor

13:30 Patrula câinilor

14:00 Trafi canţi pe aeroport

15:00 Dezastre în aer

16:00 Salvatori                                          

pe drumuri îngheţate

17:00 Dezastre descifrate

18:00 Doctor Pol

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

20:00 Inginerie abandonată

21:00 NASA

22:00 Telescop spaţial

23:00 Inginerie de excepţie

00:00 Pierdut printre străini

01:00 Războiul drogurilor

02:00 Ultima bătălie a lui Hitler

03:00 Viaţa sub zero grade

04:00 Alaska

05:00 Insula fără legi

06:00 Comori neştiute                       

ale mayaşilor

08:00 Insula fără legi

09:00 La pescuit de ton

national geo

07:00 Exclusiv VIP

09:00 Artista dolarii și ardelenii

prima

07:00 Albumul Naţional

09:00 Tradiţii de la bunica

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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MIERCURI

LINIA
NAŢIONAL TV. ora 

22,30, acţiune, crimă, dramă, 2008, 

SUA-Mexic

Cu: Ray Liotta, Andy Garcia, u

Esai Morales

Titlu original: La linea u

Povestea gravitează în jurul lui 
Mark Shields, un asasin veteran 
pornit în căutarea lui Pelon, capul 
unui cartel criminal cunoscut 
sub numele de Salazar. În urma 
câtorva răsturnări de situaţie, 
Shields o întâlneşte pe Olivia, o 
băştinaşă af lată, de dragul fiicei 
ei, într-o luptă cu propriii demoni. 
Plasat pe fundalul atmosferic, 
excentric şi contrastant al oraşului 
Tijuana din Mexic, „La linea“ este 
o dramă plină de acţiune. 

CERCUL
TVR 1. ora 22,00, 

dramă, SF, thriller, 2017, SUA

Cu: Emma Watson,                     u

Tom Hanks

Titlu original: The Circle  u

Cândva în viitor, Mae se 
angajează la The Circle, un gigant 
tehnologic ce oferă o experienţă 
completă clienţilor săi, îmbinând 
revoluţionar facilităţi social 
media, dar şi platforme pentru 
cumpărături online şi creând 
o identitate online completă 
şi extrem de transparentă, 
pe principiul „secretele sunt 
minciuni“. Doar că, evident, 
această identitate presupune 
renunţarea la orice formă de 
intimitate, iar Mae se va trezi 
curând fugind de tehnologia 
omniprezentă.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

07:00 Telejurnal matinal

09:45 Teleshopping

10:00 Ferma lui Jimmy

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Operaţiunea Monstrul

Romania, Comedie
13:55 Vorbeşte corect!

14:00 Telejurnal

14:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

15:00 Concert Elena Gheorghe 

- Armâna mea

16:45 Floarea nopţii

Coreea de Sud, Dramă, 
Romantic

18:00 Punctul critic

19:35 Jocurile Olimpice

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Câştigă România!

22:00 Cercul

SUA, Dramă, SF, Thriller
00:05 Jocurile Olimpice

00:10 Punctul critic (R)

01:40 Operaţiunea Monstrul (R)

Romania, Comedie

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Survivor All Stars

00:15 Iisus din Nazareth

Italia, Biografic, Dramă, 
Istoric

02:15 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Batem palma? (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Eşti mai deştept decât    

un copil de clasa a V-a?

19:00 Observator

20:30 Chefi  la cuţite

00:00 Observator

00:30 Bravo, tată! (R)

Romania, Comedie
01:30 iUmor (R)

04:15 Poveşti de familie

05:00 Eşti mai deştept decât     

un copil de clasa a V-a? (R)

07:00 Albumul Naţional

09:00 Tradiţii de la bunica

10:45 Dragoste dulce-amara (R)

India, Dramă
11:45 Dragostea găseşte o cale 

(R)

India, Dramă
13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

14:00 Vouă

14:30 Don Matteo (R)

Italia, Comedie, Dramă
16:00 Vouă

16:15 Baronii

Romania, Comedie
17:15  Don Matteo

Italia, Comedie, Dramă
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Dragoste dulce-amara

India, Dramă
20:00 Ultimii cavaleri

SUA, Acţiune, Aventuri
22:30 Cartelul

SUA, Mexic, Acţiune, 
Crimă, Dramă

00:30 Iubire interzisă (R)

07:45 Patrula junglei: Turul lumii

Franta, Animaţie, Aventuri
09:15 Succesul lui Youssef 

Salem

Franta, Comedie
10:55 Din greşeală, preşedinte

SUA, Comedie
12:50 Două bilete spre Grecia

Franta, Grecia, Belgia
14:40 Tipu’ de la cablu

SUA, Comedie, Thriller
16:15 Maestrul grădinar

SUA, Thriller
18:10 Lilu, Lilu, Crocodilu

SUA, Animaţie, Aventuri
20:00 Dragoste şi moarte

SUA, Biografic, Crimă
20:50 Dragoste şi moarte

SUA, Biografic, Crimă
21:45 Simpatizantul

SUA, Dramă, Istoric, 
Război, Thriller

22:45 Patriotul

Germania, SUA, Acţiune, 
Dramă, Război

01:25 Şi dragostea unde e?

Marea Britanie, Comedie 

08:00 Ploey - Inimă de viteaz

Islanda, Belgia, Animaţie, 
Aventuri, Familie

09:35 Primavara amintirilor

09:55 Filler

10:00 Teleshopping

10:30 Magazin Deutsche Welle

11:00 Comisarul Rex (R)

Italia, Familie
12:00 Telejurnal TVR 2

12:40 Teleshopping

12:55 Filler

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Festivalul Internaţional   

de Circ de la Monte Carlo

15:25 Grădini de vis: geometrie, 

artă, viaţă (R)

15:50 Cei cinci faimoşi

Germania, Aventuri, 
Crimă, Familie

17:30 România... în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex

Italia, Familie
20:00 Puternici, impreuna

21:00 Cursa prin istorie

08:00 Leylifer (R)

09:00 Îngeri tăcuţi (R)

10:00 Nu-i nimeni ca mine

11:00 Ştirile Acasă Actualităţi

12:00 Esmeralda

Mexic, Dramă, Romantic
13:00 Dragostea si banii

Dramă
15:00 Ştirile Acasă Magazin

16:00 Fata cu ochi de onix

India, Romantic
17:00 Iubirea din mine

Dramă, Romantic
19:00 Inima nu minte

Dramă
21:00 Leylifer

22:00 Îngeri tăcuţi

23:00 Numele meu e Riza

00:00 Esmeralda (R)

Mexic, Dramă,          
Romantic

01:00 Leylifer (R)

02:00 Trei surori

Romantic
05:00 Ştirile Acasă Magazin (R)

06:00 Inima nu minte (R)

Dramă

07:00 Exclusiv VIP (R)

09:00 Harababura

România, comedie
11:03 Teleshopping

13:10 Concert

14:00 Focus

16:00 Exclusiv VIP

18:00 Focus 18

19:00 Flash monden

20:00 Cronica cârcotaşilor

22:00 Focus

23:30 Exclusiv VIP (R)

01:30 Cronica cârcotaşilor (R)

03:30 Minte sanatoasa                        

in corp sanatos 

cu Luciana Indre (R)
04:00 Life & style cu Maria 

Andrei (R)

07:00 Prizoniera destinului

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor                   

cu Dan Negru (R)

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 O dragoste

Turcia, Dramă, Romantic
23:00 Insula de 1 milion (R)

02:00 Casa iubirii (R)

05:00 Ştirile Kanal D (R)

05:30 Prizoniera destinului

Turcia, Dramă

07:10 Până ce banii ne vor 

despărţi

Columbia, Dramă
08:10 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
10:00 Durere şi vindecare

Columbia, Dramă, 
Romantic

12:10 Memorie perfectă

SUA, Crimă, Dramă
14:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
15:50 Durere şi vindecare

Columbia, Dramă, 
Romantic

18:00 Memorie perfectă

SUA, Crimă, Dramă
20:00 Meurtres à...

Franta, Mister
22:00 Crima din Cherry Springs

SUA, Mister
23:55 Cu dragoste, pentru tine

Comedie, Dramă, Romantic
01:50 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
02:45 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă

07:20 Castle

SUA, Comedie, Crimă
09:15 Psihologia crimei

Franta, Crimă, Thriller
11:30 Castle

SUA, Comedie, Crimă
13:25 MacGyver

SUA, Acţiune, Aventuri
15:10 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă
16:10 CSI - Crime şi Investigaţii

SUA, Crimă, Dramă
17:10  Castle

SUA, Comedie, Crimă
19:05 MacGyver

SUA, Acţiune, Aventuri
21:00 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Mister

21:55 NCIS: Hawaii

SUA, Acţiune, Crimă, 
Mister

22:50 NCIS: Hawaii

SUA, Acţiune, Crimă, 
Mister

23:50 MacGyver

SUA, Acţiune, Aventuri 

07:00 Doctor Pol

08:00 Insula fără legi

09:00 La pescuit de ton

10:00 La pescuit de ton

11:00 Inginerie de excepţie

12:00 Oceanul pe uscat

13:00 Noua Zeelandă

14:00 Trafi canţi pe aeroport

15:00 Dezastre în aer

16:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

17:00 Dezastre descifrate

18:00 Doctor Pol

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

20:00 Climă virală

21:00 Martor la dezastru

22:00 Supranatural

23:00 Trafi canţi pe aeroport

00:00 Dezastre în aer

01:00 Dezastre în aer

02:00 Ultima bătălie a lui Hitler

03:00 Istoria meşteşugurilor

04:00 Alaska

05:00 Insula fără legi

06:00 Comorile ascunse              

ale regilor maya

07:00 Doctor Pol

08:00 Insula fără legi

national geo

07:00 Exclusiv VIP (R)

09:00 Harababura

prima

07:00 Albumul Naţional

09:00 Tradiţii de la bunica

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv

1 MAI 2024
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DAN, UN TIP 

NOROCOS
PRO CINEMA. ora 

16,15, comedie, dramă, romantic, 

dragoste, 2007, SUA

Cu: Steve Carell, Juliette u

Binoche, Dane Cook,            

Alison Pill

Titlu original: Dan in Real Life u

Dan, un bărbat văduv şi tată a trei 
copii, se îndrăgosteşte de frumoasa 
prietenă a fratelui său, în timpul 
unei vacanţe petrecute în familie. 
Convingerile de familist ale lui 
Dan, pe care acesta şi le exprimă 
într-o rubrică săptămânală din 
ziarul local, sunt date peste cap 
de amuzantul triunghi amoros pe 
care-l formează cu fratele lui mai 
mic şi iubita acestuia. 

DIN NOU 

ÎNDRĂGOSTITĂ
HBO. ora 14,30, comedie, 

romantic, dramă, dragoste, 2023, 

SUA

Cu: Sam Heughan, Priyanka  u

Chopra Jonas, Russell Tovey, 

Céline Dion

Titlu original: Love Again  u O 
femeie trimite mesaje romantice 
către vechiul telefon al iubitului 
ei decedat, creând, fără să ştie, 
o legătură cu noul proprietar al 
numărului. Priyanka Chopra, Sam 
Heughan şi Celine Dion joacă în 
această comedie romantică în care 
o femeie care încearcă să treacă 
peste moartea iubitului ei trimiţând 
mesaje pe vechiul lui telefon mobil, 
creează, fără să-şi dea seama, o 
legătură cu noul proprietar al 
numărului

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

07:00 Telejurnal matinal

09:45 Teleshopping

10:00 Ferma lui Jimmy

Regatul Unit, Documentar, 
Serial

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Dulce ca iubirea

SUA, Dramă, Romance
13:55 Vorbeşte corect!

14:00 Telejurnal

15:00 Akzente

15:55 Akzente

16:45 Floarea nopţii

Coreea de Sud, Dramă
18:00 Omul anului

19:00 Istorii ascunse

19:30 Omul anului

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Câştigă România!

22:00 Dosar România

23:55 Jocurile Olimpice

00:00 Omul anului (R)

01:00 Istorii ascunse (R)

01:30 Cercul

SUA, Thriller, SF

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Survivor All Stars

00:15 Iisus din Nazareth

Italia, Biografic, Dramă, 
Istoric

02:15 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Batem palma? (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Eşti mai deştept decât         

un copil de clasa a V-a?

19:00 Observator

20:30 Lia - soţia soţului meu

Romania, Dramă, Romantic
23:00 Observator

23:30 Chefi  la cuţite (R)

02:30 Lasă-mă, îmi place! 

Camera 609

Romania, Comedie, 
Romantic

07:45 Start Show (R)

10:45 Dragoste dulce-amara (R)

India, Dramă
11:45 Baronii

13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

14:00 Vouă

14:30 Don Matteo (R)

Italia, Comedie, Dramă
16:00 Vouă

16:15 Baronii

Romania, Comedie
17:15  Don Matteo

Italia, Comedie, Dramă, 
Thriller

18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Dragoste dulce-amara

India, Dramă
20:00 Sufl ete tradate

India, Familie
21:00 Ştefan cel Mare - Vaslui 

1475

Romania, Dramă, Istoric
23:15 Cartelul (R)

SUA, Mexic, Acţiune, Crimă
01:15  Poama acră

07:45 Pe platourile de fi lmare

08:15 Două bilete spre Grecia

Franta, Grecia, Belgia, 
Comedie

10:05 Gemenele

Ungaria, Dramă, Romantic
11:35 Liga Dreptăţii: Supererorii 

şi Vânătorii, prima parte

SUA, Acţiune, Animaţie, 
Aventuri

12:55 Mack şi Rita

SUA, Comedie, Fantastic
14:30 Din nou îndrăgostită

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

16:15 Şcoala ne aparţine

Franta, Comedie
18:05 Terminator - Salvarea

SUA, Germania, Marea 
Britanie, Acţiune, Aventuri

20:00 Juniorii

21:35 Brandy Hellville şi cultul 

modei

23:05 Dumnezeu să salveze 

Texasul

00:00 Vânătoarea de oameni

SUA, Acţiune, Horror 

07:00 Generaţia Fit

07:25 România... în bucate (R)

08:00 Coconut, micul dragon

Germania, Animaţie
09:35 Primăvara amintirilor

10:30 Magazin Deutsche Welle

11:00 Comisarul Rex (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Concert: Marius Mihalache 

& Band - Saftita

14:00 Cursa prin istorie (R)

15:00 Dincolo de porţile palatelor

15:55 Cei cinci faimoşi 2

Germania, Acţiune
17:30 România... în bucate

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex

20:00 Puternici, impreuna

21:00 Istorii de bun gust

22:00 Educatia la putere

23:25 Filler, ecce via

23:30 Familia Borgia

SUA, , Acţiune, Dramă
00:30 Reţeaua de idoli

01:25 Dincolo de porţile palatelor 

(R)

08:00 Leylifer (R)

09:00 Îngeri tăcuţi (R)

10:00 Nu-i nimeni ca mine

11:00 Ştirile Acasă Actualităţi

12:00 Esmeralda

Mexic, Dramă, Romantic
13:00 Dragostea si banii

Dramă
15:00 Ştirile Acasă Magazin

16:00 Fata cu ochi de onix

India, Romantic
17:00 Iubirea din mine

Dramă, Romantic
19:00 Inima nu minte

Dramă
21:00 Leylifer

22:00 Îngeri tăcuţi

23:00 Numele meu e Riza

00:00 Esmeralda (R)

Mexic, Dramă,            
Romantic

01:00 Leylifer (R)

02:00 Trei surori

Romantic
05:00 Ştirile Acasă Magazin (R)

06:00 Inima nu minte (R)

Dramă

07:00 Exclusiv VIP (R)

09:00 Iubiri secrete (R)

10:00 In bucătărie cu Horia Vîrlan

13:10 Sinu, râul pasiunilor

Columbia, Dramă
14:00 Focus

16:00 Exclusiv VIP

18:00 Focus 18

19:00 Flash monden

20:00 New Amsterdam

SUA, Dramă
22:00 Focus

23:30 Exclusiv VIP (R)

01:30 New Amsterdam (R)

SUA, Dramă

07:00 Prizoniera destinului

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor                        

cu Dan Negru (R)

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 O dragoste

Turcia, Dramă, Romantic
23:00 Insula de 1 milion (R)

02:00 Casa iubirii (R)

05:00 Ştirile Kanal D (R)

05:30 Prizoniera destinului

Turcia, Dramă

07:10 Până ce banii ne vor 

despărţi

Columbia, Dramă
08:10 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
10:00 Durere şi vindecare

Columbia, Dramă, Romantic
12:10 Memorie perfectă

SUA, Crimă, Dramă
14:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
15:50 Durere şi vindecare

Columbia, Dramă, Romantic
18:00 Memorie perfectă

SUA, Crimă, Dramă
20:00 Bucătăreasa curioasă:           

O reţetă letală

Mister, Romantic
21:55 În prezenţa dragostei

SUA, Familie, Romantic
23:50 Dragostea în acţiune

Comedie, Romantic
01:45 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
02:40 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
03:35 Avanpostul

07:25 Castle

SUA, Comedie, Crimă
09:25 Psihologia crimei

Franta, Crimă, Thriller
11:40 Castle

SUA, Comedie, Crimă
13:30 MacGyver

SUA, Acţiune, Aventuri
15:25 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
16:20 CSI - Crime şi Investigaţii

SUA, Crimă, Dramă, Mister
17:20 Castle

SUA, Comedie, Crimă
19:10 MacGyver

SUA, Acţiune, Aventuri
21:00 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
21:55 Recrutul: Agent special

SUA, Acţiune, Crimă
22:55 FBI: Biroul Federal 

de Investigaţii

SUA, Acţiune, Crimă
23:50 MacGyver

SUA, Acţiune, Aventuri
00:45 MacGyver

SUA, Acţiune, Aventuri 

07:00 Doctor Pol

08:00 Insula fără legi

09:00 La pescuit de ton

10:00 La pescuit de ton

11:00 Inginerie de excepţie

12:00 Oceanul pe uscat

13:00 Noua Zeelandă

14:00 Trafi canţi pe aeroport

15:00 Dezastre în aer

16:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

17:00 Dezastre descifrate

18:00 Doctor Pol

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

20:00 S.O.S. Maşini clasice

21:00 Spania

22:00 Ilegal cu Mariana                     

van Zeller

23:00 Baronii drogurilor

00:00 Dezastre în aer

01:00 Dezastre în aer

02:00 Ultima bătălie a lui Hitler

03:00 Istoria meşteşugurilor

04:00 Alaska

05:00 Insula fără legi

06:00 Comorile regilor maya

07:00 Doctor Pol

08:00 Insula fără legi

national geo

07:00 Exclusiv VIP (R)

09:00 Iubiri secrete (R)

prima

07:45 Start Show (R)

10:45 Dragoste dulce amara (R)

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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apropiere
Will Smith și Jackie Chan, o prietenie neașteptată

UN NOU FILM ROMÂNESC, ÎN COMPETIŢIA OFICIALĂ  , FESTIVAL

N-ai fi  zis că Will Smith și Jackie 
Chan ar putea fi  buni prieteni. Ce-i 
drept, amândoi au cariere străluci-
toare la Hollywood, au o pleiadă de 
fi lme de acțiune, dar s-au apropiat 
abia când fi ul lui Will Smith, Ja-
den, a jucat în primul său rol mare 
în cetatea fi lmului, comentează 
ProCinema.

După apariția alături de tatăl 
său în pelicula „The Pursuit of 
Happyness”, unde cei doi au jucat 
roluri de tată și fi u, Jaden Smith a 
fost ales să interpreteze rolul unui 

adolescent american care ajunge să 
descopere tainele artelor marțiale 
în China, într-un nou fi lm din fran-
ciza „Karate Kid”. Deși nu a apărut 
în distribuție, Will Smith a fost ne-
lipsit de pe platourile de fi lmare, 
încurajându-și și sfătuindu-și fi ul 
cum a putut mai bine, pentru a-i 
asigura o prestație admirabilă ală-
turi de maestrul Jackie Chan, un 
fi n cunoscător al artelor marțiale 
și care le-a adus pe marile ecrane 
altfel decât au făcut-o predecesorii 
săi.

Filmul a fost un succes, iar cei 
trei au legat o prietenie care du-
rează și acum, la mulți ani de la 
încheierea producției. Dovadă stă 
și urarea publică pe care i-a făcut-o 
Will Smith luna aceasta lui Jackie 
Chan cu ocazia împlinirii a 70 de 
ani.

„La mulți ani pentru cei 70 de 
ani (Wow) amicului meu, Jackie 
Chan!!! Pe lângă faptul că ai făcut 
unele dintre fi lmele mele FAVO-
RITE din toate timpurile, creând 
unele dintre cele mai NEBUNE mo-

mente care au fost vreodată sur-
prinse pe peliculă - îți mulțumesc 
cel mai mult pentru că ai ajutat 
la creșterea lui Jaden. Timpul pe-
trecut cu tine la Beijing în timpul 
fi lmului «Karate Kid» a lăsat un im-
pact etern asupra întregii noastre 
familii. Îți dorim cea mai profundă 
Iubire & Revelație în următoarea ta 
călătorie în jurul soarelui”, a scris 
Will Smith într-un mesaj apreciat 
de aproape o jumătate de milion 
de fani internauți, potrivit sursei 
citate.    . C. Luca

CRISTINEL LUCA 
cristi.luca@viata-libera.ro 

„Trei kilometri până la capă-
tul lumii“, în regia lui Emanuel 
Pârvu, a fost selectat în competi-
ţia ofi cială a celei de-a 77-a ediţii 
a Festivalului Internaţional de 
Film de la Cannes care va avea 
loc între 14 şi 25 mai, informează 
News.ro.

Adi este un adolescent de 17 
ani, dintr-un sat din Delta Du-
nării, care, prin eforturile părin-
ţilor săi, învaţă la Tulcea. Venit 
acasă în vacanţa de vară, Adi se 
simte bine alături de familia sa 
şi de prietena lui cea mai bună, 
Ilinca. Atunci când familia este 
confruntată violent cu un adevăr 
pe care nu îl pot nici înţelege, 
nici accepta, dragostea necondi-
ţionată pe care Adi ar trebui să o 
primească de la părinţii săi dis-
pare brusc, iar lui Adi îi rămâne 
o singură soluţie.

„Competiţia Ofi cială la Can-
nes este ceva ce, ca regizor, pro-
babil visezi toată viaţa, locul în 
care îţi doreşti sa îţi fi e văzute 

fi lmele, unde doreşti să fi i. Sunt 
atât de multe «cărări» pe care, la 
un moment dat, o poţi lua – de 
la ideea fi lmului la scenariu, de 
la locaţii la fi lmarea propriu-zi-
să, de la actorie la montaj, încât 
nici nu mai ştii exact de unde s-a 
legat. Sigur de la Dumnezeu. Un 
mare mulţumesc tuturor celor 
implicaţi, am făcut împreună o 
echipă minunată şi iată şi prima 
noastră (mare) recunoaştere” a 
spus regizorul Emanuel Pârvu, 
potrivit sursei citate.

„Anul trecut, în septem-
brie, fi lmam în Deltă, la Sfântu 
Gheorghe. Astăzi, primim aceas-
tă veste cu o enormă bucurie, ves-
te pe care o împărţim cu fi ecare 
din cei care care ne-au stat alături 
în munca la acest fi lm. Cred că 
nu ne-am fi  putut dori o premieră 
mondială pentru fi lmul nostru, 
alta decât la Festivalul de la Can-
nes, iar să ştim că munca noas-
tră va fi  în competiţia ofi cială în 
compania unor fi lme de Coppola, 
Cronenberg sau Lanthimos este 
ca un premiu în plus. Va fi  cu 
siguranţă o experienţă extraor-

dinară la Cannes, însă suntem 
cu gândul şi la momentul în care 
publicul din România va vedea 
acest fi lm pe marile ecrane, pro-
babil toamna aceasta“, a afi rmat 
Miruna Berescu.

Filmul produs de Miruna 
Berescu, prin casa de producţie 
FAMart, îi are în rolurile prin-
cipale pe Bogdan Dumitrache 
(„Pororoca“, „Sieranevada“, „Po-
ziţia copilului“), Laura Vasiliu 
(„4 luni, 3 săptămâni şi 2 zile“), 
Ciprian Chiujdea (afl at la debut 
în lungmetraj), Ingrid Micu-Be-
rescu („Aniversarea“, „Meda sau 
Partea nu prea fericită a lucru-
rilor“), Valeriu Andriuţă („Mira-
col“, „După dealuri“).

Este cel de al treilea lungme-
traj semnat de Emanuel Pârvu, 
după debutul „Meda sau Partea 
nu prea fericită a lucrurilor“, 
care a primit două premii la Fes-
tivalul de Film de la Sarajevo în 
2018, pentru cel mai bun regi-
zor şi cel mai bun actor principal 
(Şerban Pavlu), şi lungmetrajul 
„Marocco“, selectat la Festivalul 
de la San Sebastian 2021.   ,

 
ACŢIUNE. „Planeta 

maimuţelor: Noul Regat”, fi lm de 

acţiune şi aventură produs de 

20th Century Studios, intră în ci-

nematografele româneşti din 10 

mai, cu avanpremiere din 8 mai. 

Regizorul Wes Ball, cunoscut 

pentru trilogia „Maze Runner”, 

revine cu o nouă franciză epică 

ce explorează lupta dintre specii 

şi dilemele morale contempo-

rane, într-o poveste plină de 

suspans despre curaj, loialitate 

şi supravieţuire. Acţiunea se pe-

trece într-un viitor distopic, după 

domnia lui Caesar, eroul fi lmelor 

predecente, în care maimuţele 

constituie specia dominantă, 

care trăieşte în pace şi armonie, 

în timp ce oamenii sunt nevoiţi 

să trăiască ascunşi, în umbra 

acestei noi societăţi. Odată 

cu ridicarea unui conducător 

tiranic şi însetat de putere, una 

dintre tinerele maimuţe începe 

o călătorie plină de provocări, 

alături de un partener uman, 

care le va pune la îndoială toate 

cunoştinţele despre trecut şi 

le va determina să facă alegeri 

care au potenţialul de a schimba 

destinul ambelor specii. Chiar 

dacă urmează linia narativă a 

trilogiei („Rise”, „Dawn” şi „War”) 

şi păstrează elementele care au 

făcut ca primele trei fi lme ale 

seriei să fi e atât de iubite de pu-

blic, „Planeta maimuţelor: Noul 

Regat“ are propriul ei stil şi func-

ţionează şi ca o peliculă de sine 

stătătoare, adresându-se nu 

doar fanilor francizei, ci tuturor 

iubitorilor de poveşti distopice.  

. C. Luca

O NOUĂ 
AVENTURĂ 
PE „PLANETA 
MAIMUŢELOR”

„Trei kilometri „Trei kilometri 
până la capătul până la capătul 

lumii“, lumii“, 
în premieră în premieră 

mondială mondială 
la Cannesla Cannes
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26 aprilie - 2 mai 2024

DOCUMENTARUL 

„NASTY“ RULEAZĂ 

LA CINEMA 

„PROFESOR IOAN 

MANOLE“ (CASA 

DE CULTURĂ A 

SINDICATELOR) 

DIN 16 APRILIE. Prezentarea de gală la Galaţi 
a documentarului „Nasty“, fi lm 
despre cariera şi viaţa marelui 
tenismen român Ilie Năstase, va 
avea loc sâmbătă, 27 aprilie, de 
la ora 19.00, la Cinema „Profesor 
Ioan Manole“, cu participarea 
realizatorilor.

Documentarul, lansat în cine-
matografe pe 16 aprilie, iar la Ga-
laţi din 19 aprilie, explorează viaţa 
şi cariera legendarului tenismen, 
aduce în prim-plan controversele 
care l-au înconjurat şi infl uenţa 
sa asupra lumii „sportului alb“, 

oferind imagini de arhivă inedi-
te şi interviuri cu mari sportivi 
precum Rafael Nadal, Bjorn Borg, 
Jimmy Connors, Nadia Comăneci 
sau Boris Becker.

Documentarul este regizat de 
Tudor Giurgiu, Cristian Pascariu 
şi Tudor D. Popescu.

Biletele au fost puse în vânzare 
pe site-ul eventbook.ro, la preţul 
de 10 lei.

În acelaşi timp, documentarul 
„Nasty“ va fi  prezentat în cadrul 
secţiunii „Proiecţii speciale“ a 
Festivalului de Film de la Cannes 

2024, care şi-a anunţat luni selec-
ţia ofi cială. „Nasty“ a fost lansat 
recent la Bucureşti, în prezenţa 
unor nume mari ale sportului 
mondial, precum Boris Becker, 
Ion Ţiriac, Gheorghe Hagi, Nadia 
Comăneci, Gheorghe Popescu sau 
Camelia Potec. Documentarul, 
distribuit de Transilvania Film, 
este produs de Libra Films şi HDR 
Evolution, în coproducţie cu HBO 
şi Televiziunea Română.

Cea de-a 77-a ediţie a Festiva-
lului de Film de la Cannes se va 
desfăşura în perioada 14-25 mai. 

Numărul fi lmelor care vor concu-
ra în 2024 pentru a câştiga Trofe-
ul „Palme d’Or“ va fi  de 22, prin-
tre care se va afl a şi lungmetrajul 
românesc „Trei kilometri până la 
capătul lumii“, regizat de Ema-
nuel Pârvu. „Trei kilometri până 
la capătul lumii“, fi lmat în Delta 
Dunării, îi are în distribuţie pe ac-
torii: Bogdan Dumitrache, Laura 
Vasiliu, Ciprian Chiujdea, Valeriu 
Andriuţă, Adrian Titieni, Ingrid 
Micu-Berescu, Richard Bovnoc-
zki, Alina Berzunţeanu şi Vlad 
Brumaru. . V.L.

Filmul documentar 
despre Ilie Năstase,
la Galaţi şi la Cannes

05sexologie
Este dezlegare 
la sex în Postul 
Paștelui?

15cinema
„Trei kilometri până 
la capătul lumii“, 
în premieră la Cannes
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